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Mla di po vr tar Si ni ša Stoj ko vić iz Ku ku je va ca sa ocem Slo-
bo da nom, uz ra tar stvo na 35 ju ta ra ze mlje, ba vi se i po-
vr tar stvom. Pro iz vo de sop stve nu ra sa du i ga je go to vo 

sve vr ste po vr ća: krom pir, cr ni luk, lu be ni ce, di nje, pa pri ku, ku-
ku ruz še će rac i cve klu. 

Ka ko ka že, ove je se ni je pro da ja krom pi ra sla bo išla, a ima li 
su i ne vo lju sa lu kom, jer je zbog lo šeg se me na pro pa lo 80 od sto 
pro iz ve de nog ro da. Stra na 7.

MOLOVINODLUKOM VLADE SRBIJE
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Prilikom nedavne posete kom
paniji „Donera“ u Rumi, mini
star poljoprivrede u Vladi Re

publike Srbije Branislav Nedimo­
vić, je u obraćanju medijima govo
rio o mnogim aktuelnim merama 
koje ministarstvo preduzima kako 
bi se brojni problemi u poljoprivredi 
rešili, i narednim koracima i plano
vima, kojima bi se naša poljoprivre
da učinila savremenom i konkurent
nom na mnogim tržištima.

- Mi sada radimo zajedno sa Me
đunarodnom bankom za obnovu 
i razvoj (IBRD), start up kredite, i 
želimo sve ono što je novo u po
ljoprivrednoj proizvodnji, bilo da je 
reč o podizanju zasada, čuvanju ili 
preradi. Isto tako radićemo i sa po
slovnim bankama na teritoriji Sr
bije. Donosimo kompletne mere 

agrarne politike, koje usaglašava
mo sa delegacijom Svetske banke. 
Želimo da koristimo alate koji su 
dali dobre rezultate, i borićemo se 
da od MMF-a dobijemo one mere 
koje će povećati konkurentnost. Do 
kraja godine očekuje nas još dosta 
posla, i u pogledu donošenju mera 
agrarne politike i usvajanja samog  
budžeta. Jedna od bitnijih stvari na 
kojima ćemo insistirati jeste prera
đivački sektor, investicije u mehani
zaciju, skladišne prostore, u sušare 
i sve ono što povećava konkurent
nost srpske poljoprivrede i agra
ra. Pored dobre priče sa Ruskom 
federacijom koja je otvorila dobre 
perspektive pre desetak godina za 
razvoj voćarstva i izvoza, mi smo 
potpisali sertifikate sa Republikom 
Kinom, vezanih za izvoz jagnjećeg 

i goveđeg mesa. Naše tri kompa
nije su dobile ove sertifikate i one 
će započeti izvoz na ovaj prostor. 
Dva preraživača su iz Vojvodine, a 
jedan je iz centralne Srbije. Mi na 
ovaj način kao ministarstvo, otvara
mo mogućnosti za razvoj proizvod
nje i prerade. Pre desetak godina 
nismo imali ovakve zasade voća u 
Srbiji, ali je mogućnost tržišta sta
vila u izgled proizvođačima da hoće 
da razvijaju višegodišnje zasade, 
što je za rezultat dalo povećan raz
voj voćarstava i povrtarstva u našoj 
zemlji. Nadam se da će ova prilika 
koja nam se ukazala, kao posledica 
zajedničkog sporazuma između Vla
de Republike Srbije i kinskih 
zvaničnika pre nekih godinu i 
po dana, biti iskorišćena. Mo
ramo biti pametni i iskoristiti 
sve kapacitete koje imamo, 
da usmerimo svoja finansij
ska sredstva u razvoj ovog 
što nam stoji na raspolaga
nju nakon potpisanih sertifi
kata. Do kraja godine vodi
ćemo razgovore i o drugim 
prehrambenim proizvodima 
koji iz naše zemlje mogu 
stići na ovo nepregledno 
tržište. Bez tržišta, ne vre
de nam ni zasadi, ni farme, 
ni proizvodnja, rekao je 
ministar Nedimović.

- Moramo se oslobodi
ti nekih demagoških stvari 
u poljoprivredi, i prestati da 
plaćamo sve isto, jer onda tu 
nema razvoja. Uložiću ogrom
nu energiju i snagu, zajedno 
sa svojim timom, da ovo us
postavimo. Ako ne uspem, 
daću ostavku i baviću se ne
kim drugim poslom. Ja pot
puno insistiram na razvoju 
novih tržišta, prerađivačkom 
sektoru i na uspostavljanju 
kontrole kvaliteta. Kontro
la je neminovna ne samo u 
oblasti mleka. Imamo priču 
i oko semenske proizvodnje, 
proizvodnje semena za žito, 
famozni pravilnik o kontro
li kvaliteta žita. Moramo sve 
da učinimo da razvijemo ala
te jer mi sada nemamo alate 
za rokove plaćanja u agraru. 
Mi nismo u EU i nemamo kao 
zemlje članice dva izvora za finan
siranje. Pokušaćemo da uskoro do
bijemo jedan od tih izvora. Ćutimo 
i radimo, i vrlo brzo ćemo da vidimo 
da li imamo rezultate ili ih nemamo, 
naglasio je ministar. 

Jedno od pitanja ministru Nedimo
viću, odnosilo se i na rok isplate za 
ratarsku i stočarsku proizvodnju. 

- Do kraja godine isplatićemo 
sve ono što nam stoji kao utvrđe
na obaveza propisom. U delu sto
čarstva radimo prenos sredstava sa 

mera koje nisu dovoljno potrošene 
na one gde se poajvila veća zain
teresovanost. Izmenićemo krovnu 
uredbu vezanu za investicije. Mi 
smo odvojili 500 miliona dinara ove 
godine u budžetu, a zahteva imamo 
za preko 900 miliona dinara. Svako 
ko je podneo zahtev za investiciju, 
biće isplaćen. Obezbedićemo sred
stva iz naših, unutrašnjih rezervi i 
nećemo ih ni od koga tražiti. Naj
pre da potrošimo onaj novac koji 
imamo za budžet iz 2015. godine. 

Ako ga ne potrošimo, mi
slim da bi bilo sramota da 
ja onda odlazim kod premi
jera i tražim novac dalje, a 
mi nismo znali da potroši
mo ni onaj koji nam stoji na 
raspolaganju. Moramo se 
ponašati kao u svojoj kući, 
dakle domaćinsko poslova
nje u budžetu agrara. 

Kao važan zadatak drža
ve u narednom periodu, mi
nistar je istakao podsticanje 
proizvođača da više proiz
vode. Naveo je i primer do
laska jednog velikog evrop
skog prerađivača goveđeg 
mesa, koji je rekao da onog 
trenutka kada bude posto
jala dovoljna količina, oni 
odmah otvaraju svoju kom
paniju.

- Nama trebaju sirovine 
u oblasti stočarstva. Priča 
sa mesnom kompanijom 
„Tenis“, je priča o proizvod
nji srpskih prasica, na na
šim farmama. Moramo da 
imamo dovoljno materijala 
da možemo da radimo tov. 
Mi nažalost ovde u Sremu 
nemamo dovoljno prasica. 
„Mitors“ povećava svoju 
proizvodnju, nedavno su iz
išli na tržište EU sa termič
ki obrađenim proizvodima. 
Ali nama treba takvih deset 
„Mitrosa“. Treba nam isto 
toliko prerađivača voća jer 
tu imamo neverovatan po

tencijal. Firma „Donera“ daje dobar 
primer kako višegodišnji zasadi tre
ba da izgledaju, ali čitava priča u 
celoj Srbiji nije završena ukoliko ne
ma dovoljno prerađivačkih, sladištnih 
kapaciteta, da ne mora da se prodaje 
onda kada se proizvede, nego da se 
može sačekati trenutak kada cena 
bude bolja, izjavio je nakon obilaska 
ove kompanije ministar poljoprivrede 
Branislav Nedimović. 

� M. Ninković

RUMA • MINISTAR POLjOPRIVREDE BRANISLAV NEDIMOVIĆ

Otvaranje novih tržišta 
i podsticaj proizvodnje
- Moramo se osloboditi nekih demagoških stvari u poljoprivredi 
i prestati da plaćamo sve isto, jer onda tu nema razvoja. 
Uložiću ogromnu energiju i snagu, zajedno sa svojim timom, 
da ovo uspostavimo – rekao je ministar Nedimović

Ministar je takođe govorio i o 
situaciji na tržištu mleka, iznoseći 
stav da se ona poboljšala i da se 
očekuje nastavak ovakvog trenda 
jer se otvaraju nova tržišta.

- Ono što je problem, jesu 
ozbiljne primedbe koje nam stižu 
od strane najviših evropskih zva
ničnika iz oblasti poljoprivrede i 
trgovine, na naše zaštitne mere 
koje egzistiraju. Te zaštitne mere 
su bile neophodne i dale su dobre 
rezultate. Mi nismo imali moguć
nost da iz mera evropske agrarne 
politike dobijemo sredstva pa da 
ne proizvodimo mleko. U posled
njih 6 meseci, 350 miliona evra je 
iskorišćeno za intervencije na tr
žištiu mleka. Jedino što smo imali 

na raspolaganju kao alat, bilo je 
nešto malo novca i ove admini
strativne mere. Njima smo za
štitili koliko god smo mogli naš 
mlekarski sektor, jer da to nije 
uradila Vlada Srbije, desila bi se 
neverovatna katastrofa. Do kraja 
godine učinićemo sve da otvorimo 
kanal za kontrolu kvaliteta mleka, 
i da se to čini u Nacionalnoj re
ferentnoj labaratoriji. Gledaćemo 
da naravimo i područne jedinice 
na dve-tri tačke. Imaćemo vozila 
koja će odlaziti na teren, uzimati 
uzorke, radiće se kontrola kvali
teta. Ideja je da u 2018. godini, 
i same subvencije ustanovimo 
na osnovu kvaliteta. Na taj način 
razvijaćemo i konkurentnost.

Bra­ni­slav Ne­di­mo­vić sa pred­sed­ni­kom 
rum­ske op­šti­ne Sla­đa­nom Man­či­ćem 

O mlekarstvu

Pri­li­kom po­se­te „Do­ne­ri“ 

Pored dobre priče sa 
Ruskom federacijom ko

ja je otvorila dobre perspektive 
pre desetak godina za razvoj vo
ćarstva i izvoza, mi smo potpisali 
sertifikate sa Republikom Kinom, 
vezanih za izvoz jagnjećeg i go
veđeg mesa. Naše tri kompanije 
su dobile ove sertifikate i one će 
započeti izvoz na ovaj prostor
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Me šta nin Srem ske Ra če 
Zdrav ko Ba bić iz li ci ti rao 
je na nad me ta nju  odr ža noj 

15. no vem bra u Srem skoj Mi tro vi-
ci dr žav no po ljo pri vred no ze mlji šte 
po po čet noj ce ni od 28.000 di na ra. 
Ra di se o vi še manjh par ce la ko je 
će on ko ri sti ti u svo joj ka ta star skoj 
op šti ni za se tvu ku ku ru za i so je. 

- Za do vo ljan sam re zul ta tom ko-
ji sam po sti gao iako sam bio je di ni 
za in te re so van pa sam ze mlju do bio 
po po čet noj ce ni. Od mah mo ram da 
ka žem da ta ze mlja ne 
vre di 28.000 di na ra  ko li-
ko sam pri stao da pla tim, 
jer je u pi ta nju  če tvr ta i 
pe ta kla sa  i ona vre di re-
al no do 15.000 di na ra po 
hek ta ru. Pu no je tu vo de, 
jer one bo lje i ve će par-
ce le na po te su “Li pi ca” 
uze li su far me ri po osno-
vu pra va pre čeg. Ovo su 
ma nje par ce le i na nji ma 
ću na pro le će se ja ti ku-
ku ruz i so ju  – pla ni ra 
Zdrav ko Ba bić.

U Srem skoj Mi tro vi ci je 15. no-
vem bra odr žan je pr vi krug  li ci ta-
ci je dr žav nog po ljo pri vred nog ze-
mlji šta, a po ogla su ob ja vlje nom u 
sred stvi ma in for mi sa nja na po nu du 
je bi lo 492 hek ta ra dr žav nog po ljo-
pri vred nog ze mlji šta pre o sta log od 
da va nja na ko ri šće nje far me ri ma po 
osno vu pra va pre čeg za ku pa. Ze-
mlji šte se na la zi u ka ta star skim op-
šti na ma  Bo sut, Gr gu rev ci, Ku zmin, 
La ća rak, Le ži mir, Man đe los, Mar tin-
ci, Srem ska Ra ča, Mi tro vi ca i Čal-

ma, a na ras pi sa ni oglas 
pri ja vi lo se 15 za in te re-
so va nih pro iz vo đa ča ko ji 
su uglav nom uče stvo va li 
na li ci ta ci ji. 

- Bu du ći da u Srem-
skoj Mi tro vi ci ne ko vre-
me ni je bi lo li ci ta ci ja, jer 
je sva ze mlja da va na u 
za kup far me ri ra po osno-
vu pra va pre čeg za ku pa, 
ko mi si ja je do ne la od lu-
ku da se po čet ne ce ne za 
par ce le u ka ta star skim 
op šti na ma, ko je su sa da 

na po nu di, od re de po pro seč noj ce-
ni ostva re noj na li ci ta ci ja ma u lo kal-
nim sa mo u pra va u oko li ni  Srem ske 
Mi tro vi ce  – ob ja šnja va pred sed nik 
Ko mi si je za li ci ta ci ju i po moć nik 
gra do na čel ni ka Bog dan Ku zmić.

Zbog na pred re če nog po čet na 
ce na je u pro se ku iz no si la 32.000 
di na ra za hek tar ze mlje tre će kla se. 
Ce na kva li tet ni je ili lo ši je ze mlje se 
po ve ća va la od no sno sma nji va la po 
pro pi sa noj ska li.    

Mo mir Vu ko lić iz La ćar ka iz-
li ci ti rao je sko ro 11 
hek ta ra dr žav nog po-
ljo pri vred nog ze mlji šta 
u ka ta star skoj op šti ni 
svog se la i to po ce ni od 
31.400 di na ra. Ve o ma 
je za do vo ljan, jer je u 
pi ta nju do bra ze mlja.

- U pi ta nju je ze mlja 
ko ju sam ra ni je ra dio 
i znam ka kva je. Za to 
sam uče stvo vao na li ci-
ta ci ji. Mi slim da je da-
va nje u za kup na go di nu 

da na kra tak rok i da bi bi lo bo lje 
za ku plji va ti na du đi rok  – sma tra 
Vu ko lić.

Za li ci ta ci ju ze mlji šta u ka ta-
star skoj op šti ni Ku zmin, zbog ce-
ne ko ja je u nad me ta nju do sti gla 
dvo stru ko ve ći iz nos od po čet nog, 
do šlo do pre ki da li ci ta ci je i za ka-

zi va nja nje nog na stav ka  
za sre du, 16. no vem bra. 
Na i me, po čet na ce na od 
24.500 di na ra za hek tar 
li ci ti ra njem dvo ji ce za-
in ter so va nih pre ma ši la 
dvo stru ki iz nos te ce ne. 
Za to su uče sni ci mo ra li 
da obez be de ve će de po zi-
te ne go što su upla ti li. Na 
su tra dan za vr še noj li ci ta-
ci ji po me nu te ze mlji šte u 
Ku zmi nu za ku plje no je po 
49.000 di na ra za hek tar.   

Na čel nik za po ljo pri vre du Vla di-
mir Na sto vić  ka že da je tok li ci ta-
ci je po ka zao da ze mlju do bi ja onaj 
ko po nu di vi še nov ca. 

- Ja sno je sa da da po sto ji za in te-
re so va nost po ljo pri vred nih pro iz vo-
dja ča za li ci ta ci je. To po seb no va ži 
za ukrup nje ne par ce le i kva li tet ni je 
nji ve, ali i za dru ge par ce le.  Ze mlja 
ko ja je bi la na li ci ta ci ji  i osta la je 
ne iz li ci ti ra na bi će po nu dje na u dru-
gom kru gu  – pod se ća na čel nik Na-
sto vić.

Raz log za što je ova li ci ta ci-
ja re la tiv no ka sno or ga ni zo va na, 
iako je sve bi lo za nju sprem no 
dva me se ca ra ni je, je ste če ka nje 
na sa gla snost od nad le žnih u Re-
pu bli ci. Na i me za jed nu  par ce lu u 
dr žav noj svo ji ni ob u hva će nu ovom 
li ci ta ci jom za in te re so van je ino-
stra ni in ve sti tor sa na me rom da tu 
po dig ne voć njak i sa gra di hlad nja-
ču, sa zna li smo u Grad skoj upra vi 
za po ljo pri vre du.   Ta pro ce du ra je 
stro go za ko nom de fi  ni sa na, mo ra 
se is po što va ti, a za to se če ka lo sa 
ras pi si va njem ogla sa i or ga ni zo va-
nje ove li ci ta ci je. 

Uz sko ro or ga ni zo va nje dru gog 
kru ga li ci ta ci je za ko ji je osta lo 
oko 290 hek ta ra, od če ga je 100 
hek ta ra pa šnja ka u fru ško gor skim 
se li ma, sko ro sle di na sta vak pro-
ce du re oko pot pi si va nja ugo vo ra 
sa za kup ci ma i nji ho voh ula že nja 
u po sed. Nad le žni sma tra ju da će 
za kup ci ze mlji šte mo ći da ko ri sti-
a ko ne za  ka snu je se nju se tvu ili 
se tvu na pro le će.  

 S. Đ – Sl. N.

Naj ni ža po čet na ce na za za kup 
po ljo pri vred nog ze mlji šta u 
In đi ji iz no si la je 7.477 di na-

ra a naj vi ša 67.554 di na ra ču lo se 
na po sled njem jav nom nad me ta nju 
ko je je tra ja lo tri da na, ali je in te-
re so va nje po ljo pri vred ni ka bi lo ve-
o ma ma lo. 

Po ras pi sa nom jav nom ogla-
su pod ne to je sve ga 12 pri ja va za 
ukup no 297,1 hek ta ra po ljo pri vred-
nog ze mlji šta, od no sno za 11 par-
ce la od ukup no po nu đe nih 139. Po-
nu de su se od no si le na ze mlji šte u 
ka ta star skoj op šti ni Be ška i to dve 
pri ja ve, u k.o  In đi ja jed na pri ja va, 
u k.o Kr če din pet pri ja va i k.o No vi 
Slan ka men ukup no če ti ri pri ja ve is-
ta kli su nad le žni. Naj vi ša iz li ci ti ra na 
ce na to kom jav nog nad me ta nja do-
sti gla je 62.500 di na ra po hek ta ru 
za par ce lu po vr ši ne oko 17 hek ta ra 
u k.o No vi Slan ka men. Ka ko je is ta-
kao Dra gan Jan ko vić iz Agen ci je 
za eko nom ski raz voj ko ja spro vo di 
li ci ta ci ju, ze mlji šte se da je u za kup 
na jed nu go di nu.

- Na osno vu otvo re nih po nu-
da ko je su pri sti gle kon sta to va li 
smo da je iz li ci ti ra no 297, 1 hek-
ta ra po ce na ma ko je se kre ću u 
ra spo nu od 100 do 508 evra u 
di nar skoj pro tiv vred no sti. Ovo 
je pr vi krug nad me ta nja u ko jem 
su pra vo uče šća ima la li ca ko ja 
ima ju pre bi va li šte u ka ta star skim 
op šti na ma u ko ji ma se nu di po-
ljo pri vred no ze mlji šte u za kup -  
na vo di Jan ko vić i do da je da je to 
raz log sma nje nog in te re so va nja 
po ljo pri vred ni ka.

- Oče ku je mo da ze mlji šte ko-
je ni je iz li ci ti ra no, bu de po nu đe-
no u dru gom kru gu ko ji oče ku je-
mo usko ro i ka da će pra vo za ku pa 
ima ti sva za in te re so va na fi  zič ka i 
prav na li ca bez ogra ni če nja ka da 
go vo ri mo o me stu bo rav ka, po vr-
ši na ko je po se du ju u svom vla sni-
štvu i dru gih uslo va ko ji su pro-
pi sa ni za ko nom - re kao je Dra gan 
Jan ko vić na kra ju li ci ta ci je. 

 M. Ba la ba no vić

IN ĐI JA • NA LI CI TA CI JI PO LJO PRI VRED NOG ZE MLJI ŠTA 

Sla bo in te re so va nje po ljo pri vred ni ka
Po ras pi sa nom jav nom ogla su pod ne to je sve ga 12 pri ja va za ukup no 297,1 hek ta ra po ljo pri vred nog ze mlji šta, 
od no sno za 11 par ce la od ukup no po nu đe nih 139. U pr vom kru gu nad me ta nja pra vo uče šća ima la li ca ko ja ima ju 
pre bi va li šte u ka ta star skim op šti na ma u ko ji ma se nu di po ljo pri vred no ze mlji šte u za kup 

Sla bo in te re so va nje po ljo pri vred ni ka

Za kup dr žav nog po ljo pri vred-
nog ze mlji šta spre ča va uzur pa ci je 
ko je se sve če šće ja vlja ju u Sre mu 
i Sr bi ji. Na sto ja nja dr ža ve da se u 
toj obla sti uve de re da re zul ti ra lo 
je da ove go di ne  da u Srem skoj 
Mi tro vi ci lo kal na sa mo u pra va do-
ne se po treb ne od lu ke i obe re rod 
sa 26  hek ta ra so je i če ti ri hek ta ra 
ku ku ru za za se ja nog na uzur pi ra-
nim dr žav nim ora ni ca ma.   

- Uzur pa to ri su ima li šan su da 
ko ri ste ovu ze mlju zbog to ga što 
oni ko ji su je do bi li po pra vu pre-

čeg ni su ze mlju ko ri sti li iz nji ma 
po zna tih raz lo ga. Ove go di ne smo 
pri me ni li sve za kon ske od red be 
ve za ne za uzur pi ra nje ova kve ze-
mlje. Ne ki su  is ko ri sti li mo guć-
nost ured be Vla de Sr bi je o van-
sud skom  po rav na nju i po sle su 
mir no mo gli da obe ru rod, ali je 
je dan deo onih ko ji su bes prav no 
ko ri sti li dr žav no ze mlji šte to ipak 
pre sko čio i nji ma se ubi ra nje le-
ti ne vr ši lo u or ga ni za ci ji lo kal ne 
sa mo u pra ve – pod se ća na čel nik 
Na sto vić.

Od 492 hek ta ra dr žav nog po ljo pri vred nog ze mlji šta za dru gi krug 
li ci ta ci je osta lo vi še od po lo vi ne. Naj vi še ze mlje za ku plje no je  po 
po čet noj ce ni a naj ve ća do stig nu ta ce na je 49.000 di na ra za hek tar 
i od no si se na par ce lu u ka ta star skoj op šti ni Ku zmin   

SREM SKA MI TRO VI CA • LI CI TA CI JA DR ŽAV NOG PO LJO PRI VRED NOG ZE MLJI ŠTA

Dr žav ne nji ve dra go ce ne 
po ljo pri vred ni ci ma    

Li ci ta ci ja

Uzur pa ci je

Pred sed nik 
Ko mi si je 

Bog dan Ku zmićNa čel nik 
Vla di mir Na sto vić

Pot pi si va nje po tvr de   
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U radu je, pored kratkog osvr­
ta na nastanak i karakteristi­
ke dosadašnjeg razvoja ze­

mljo­rad­nič­kog za­dru­gar­stva, pri­ka­za­na 
ana­li­za sta­nja i de­fi­ni­sa­ni prav­ci raz­vo­
ja ze­mljo­rad­nič­kog za­dru­gar­stva u Sr­
biji, s predlogom aktivnosti i mera koje 
u ci­lju re­struk­tu­ri­sa­nja ze­mljo­rad­nič­kog 
zadrugarstva treba da preduzmu zadru­
ge, za­dru­žni sa­ve­zi i dr­ža­va.

„Doprinos rada je ukazivanje na po­
trebu svestranije podrške razvoju ze­
mljo­rad­nič­kog za­dru­gar­stva kao mo­
de­lu eko­nom­sko-so­ci­jal­ne odr­ži­vo­sti 
po­ro­dič­nih ga­zdin­sta­va u po­ljo­pri­vre­di 
Sr­bi­je, nu­žnost re­for­me za­dru­žnog za­
konodavstva u skladu sa evropskom 
za­dru­žnom le­gi­sla­ti­vom i si­stem­skim 
promenama u privrednom zakonodav­
stvu Sr­bi­je, kao i neo­p­hod­nost pro­iz­
vod­no-eko­nom­skog i or­ga­ni­za­ci­o­nog 
re­struk­tu­ri­sa­nja ze­mljo­rad­nič­kih za­dru­
ga i tran­sfor­ma­ci­je sa­da­šnjih za­dru­žnih 
sa­ve­za u po­slov­ne aso­ci­ja­ci­je za­dru­ga 
i za­dru­ga­ra.

Posebno je istaknuto da zemljorad­
nič­ke za­dru­ge, po­red efe­ka­ta na eko­
nom­ski i so­ci­jal­ni po­lo­žaj za­dru­ga­ra i 
dru­gih po­ljo­pri­vred­ni­ka ko­ji po­vre­me­no 
po­slov­no sa­ra­đu­ju sa za­dru­ga­ma, tre­
ba da ima­ju ve­ću dr­žav­nu po­dr­šku kao 
pri­vred­ni su­bjek­ti odr­ži­vog eko­nom­
skog razvoja u selima i lokalnim samo­
u­pra­va­ma na ru­ral­nim pod­ruč­ji­ma – ko­
ja zauzimaju dominantni deo teritorije 
Sr­bi­je”, uka­zu­je autor prof. dr Mi­la­din 
Še­var­lić.
Pri de­fi­ni­sa­nju pra­va­ca raz­vo­ja ze­

mljo­rad­nič­kog za­dru­gar­stva, po­seb­no 
su razmatrani stavovi i opredeljenja u 
Stra­te­gi­ji raz­vo­ja ze­mljo­rad­nič­kog za­
dru­gar­stva u Re­pu­bli­ci Sr­bi­ji (2012) i 
Na­cr­tu Za­ko­na o za­dru­ga­ma (2013) 
i pred­lo­že­ne ak­tiv­no­sti i me­re za re­
for­mu ze­mljo­rad­nič­kog za­dru­gar­stva, 
uklju­ču­ju­ći i for­mi­ra­nje or­ga­ni­za­ci­o­no i 
tr­ži­šno kon­ku­rent­ni­jih na­ci­o­nal­nih spe­
ci­ja­li­zo­va­nih ze­mljo­rad­nič­kih za­dru­ga, 
po­slov­nu tran­sfor­ma­ci­ju i za­jed­nič­ko 
de­lo­va­nje svih za­dru­žnih sa­ve­za kao je­
din­stve­nog za­dru­žnog po­kre­ta u Sr­bi­ji i 
re­a­fir­ma­ci­ju de­ce­ni­ja­ma za­po­sta­vlje­ne 
sa­rad­nje sa Me­đu­na­rod­nim za­dru­žnim 
sa­ve­zom (MZS) i Za­dru­žnim sa­ve­zom 
Evro­pe (ZSE).
Ključ­ne re­či: ze­mljo­rad­nič­ko za­dru­

garstvo, razvoj poljoprivrede i sela, 
sma­nje­nje si­ro­ma­štva, re­for­ma za­dru­
žnog sek­to­ra, Sr­bi­ja.

Osnovni oblik 
udru­ži­va­nja
Ze­mljo­rad­nič­ke za­dru­ge su sko­ro 

160 go­di­na osnov­ni ob­lik udru­ži­va­nja 
vla­sni­ka sit­nih po­ro­dič­nih po­ljo­pri­vred­
nih ga­zdin­sta­va u Sr­bi­ji. One im omo­
gu­ća­va­ju po­bolj­ša­va­nje kon­ku­rent­no­sti 

i eko­nom­skih re­zul­ta­ta ko­je po­je­di­
nač­na po­ro­dič­na ga­zdin­stva ne mo­gu 
da ostva­re u na­bav­ci re­pro­ma­te­ri­ja­la 
i sredstava rada za organizovanje po­
ljoprivredne proizvodnje i u plasmanu 
svo­jih re­la­tiv­no ma­lih i tr­ži­šno ne­pre­
po­zna­tlji­vih vi­ško­va po­ljo­pri­vred­no-
pre­hram­be­nih pro­iz­vo­da.

Cilj rada je da se analizom dosada­
šnjih re­zul­ta­ta is­tra­ži­va­nja oce­ni sa­
da­šnje sta­nje, pred­lo­že prav­ci raz­vo­ja 
ze­mljo­rad­nič­kog za­dru­gar­stva i si­ste­
matizuju aktivnosti i mere koje zadru­
žni sek­tor i dr­ža­va tre­ba da obez­be­de 
da bi se ze­mljo­rad­nič­ko za­dru­gar­stvo 
u praksi ostvarilo kao ekonomsko-so­
ci­jal­ni kon­cept odr­ži­vog raz­vo­ja po­ro­
dič­nih ga­zdin­sta­va, po­ljo­pri­vre­de i se­la 
u Sr­bi­ji.
Zna­čaj ra­da pro­iz­la­zi iz či­nje­ni­ce 

da po­ro­dič­na po­ljo­pri­vred­na ga­zdin­
stva či­ne do­mi­nan­tan deo i naj­sla­bi­je 
organizovane subjekte u poljoprivredi 
Sr­bi­je, ko­ja ras­po­la­žu s pre­te­žnim de­
lom agrar­nih re­sur­sa ali su usit­nje­na 
i ne­pri­pre­mlje­na sa­da­šnjim i bu­du­ćim 
uti­ca­ji­ma glo­ba­li­za­ci­je po­ljo­pri­vre­de i 
li­be­ra­li­za­ci­je tr­go­vi­ne po­ljo­pri­vred­no-
pre­hram­be­nim pro­iz­vo­di­ma.
Osnov­ni iz­vor po­da­ta­ka su re­zul­ta­ti 

do­sa­da­šnjih na­uč­nih is­tra­ži­va­nja o ze­
mljo­rad­nič­kom za­dru­gar­stvu u Sr­bi­ji, 
na­ve­de­nih u Li­te­ra­tu­ri ovog ra­da – po­
seb­no Stra­te­gi­je raz­vo­ja ze­mljo­rad­
nič­kog za­dru­gar­stva u Re­pu­bli­ci Sr­bi­ji 
(SRZZ; 2012) [3], ana­li­ze do­sa­da­šnjih 
za­kon­skih pro­pi­sa o za­dru­gar­stvu u 
Sr­bi­ji – po­seb­no Na­cr­ta Za­ko­na o za­
dru­ga­ma (Na­crt ZoZ; 2013) [4], ba­za 
podataka o registrovanim zadrugama 
u Agen­ci­ji za pri­vred­ne re­gi­stre (APR) 
i re­zul­ta­ti Po­pi­sa po­ljo­pri­vre­de 2012. 
Re­pu­blič­kom za­vo­du za sta­ti­sti­ku Sr­bi­
je (RSZ) o po­ro­dič­nim po­ljo­pri­vred­nim 
ga­zdin­stvi­ma (PPG) i ze­mljo­rad­nič­kim 
za­dru­ga­ma (ZZ), kao i dru­ge ras­po­lo­
ži­ve po­dat­ke i in­for­ma­ci­je o za­dru­gar­
stvu, po­ljo­pri­vre­di i se­lu u Sr­bi­ji.
U ra­du su ko­ri­šće­ni me­tod ana­li­ze 

sa­dr­ža­ja pu­bli­ko­va­nih re­zul­ta­ta is­tra­
ži­va­nja o za­dru­gar­stvu, osnov­ni sta­ti­
stič­ki me­to­di za ob­ra­čun i pri­ka­zi­va­nje 
po­ka­za­te­lja raz­vo­ja ze­mljo­rad­nič­kog 
zadrugarstva, kao i sinteza rezultata 
is­tra­ži­va­nja u de­fi­ni­sa­ne prav­ce raz­vo­
ja i pre­po­ru­ke za re­a­li­za­ci­ju ak­tiv­no­sti 
i me­ra u ci­lju re­for­me ze­mljo­rad­nič­kog 
za­dru­gar­stva u Sr­bi­ji.
Ce­ne­ći ulo­gu i zna­čaj Srp­ske aka­de­

mi­je na­u­ka i umet­no­sti (SA­NU), u ra­
du se po­kre­će ini­ci­ja­ti­va da Od­bor za 
se­lo SA­NU pred­lo­ži iz­me­nu i do­pu­nu 
propisa o teritorijalnoj podeli Republi­
ke Sr­bi­je ko­jom bi se, po­red grad­skih, 
uve­la i se­o­ska na­se­lja; kao i da za­u­zme 
stav o se­man­tič­kom pi­ta­nju iz obla­sti 
za­dru­gar­stva u po­ljo­pri­vre­di Sr­bi­je: Da 
li i da­lje tre­ba ko­ri­sti­ti tra­di­ci­o­nal­ni na­

ziv ze­mljo­rad­nič­ke ili na­šoj i svet­skoj 
praksi primereniji pojam poljoprivredne 
zadruge?

Na­sta­nak i raz­voj 
ze­mljo­rad­nič­kog 
za­dru­gar­stva u Sr­bi­ji
Is­ho­di­šte za­dru­gar­stva uop­šte i po­

seb­no ze­mljo­rad­nič­kog za­dru­gar­stva u 
Sr­bi­ji su po­ro­dič­ne (ku­ćev­ne, krv­ne) za­
dru­ge [5:14–76], ko­je su prav­no de­fi­ni­
sa­ne i ure­đe­ne Srp­skim gra­đan­skim za­
ko­ni­kom (1844) [6].
Zna­čaj ze­mljo­rad­nič­kog za­dru­gar­stva 

u Sr­bi­ji pro­iz­la­zi iz tri či­nje­ni­ce:
- dve godine posle osnivanja prve „sa­

vre­me­ne” za­dru­ge u Evro­pi (1844) [7], u 
Bač­kom Pe­trov­cu je for­mi­ran Ga­zdovský 
spo­lok – pr­vi ob­lik udru­ži­va­nja ze­mljo­
radnika na sadašnjoj teritoriji Republike 
Sr­bi­je [8:19];

- za samo godinu dana od osnivanja 
pr­ve ze­mljo­rad­nič­ko-kre­dit­ne za­dru­ge u 
Vra­no­vu (1894), na ta­da­šnjoj te­ri­to­ri­ji
Sr­bi­je, u Sme­de­re­vu je 1895. go­di­ne 

for­mi­ran i Glav­ni sa­vez srp­skih ze­mljo­
rad­nič­kih za­dru­ga (GSSZZ), ko­ji je bio 
me­đu 11 osni­va­ča MZS (In­ter­na­ti­o­nal 
Co-ope­ra­ti­ve Al­li­an­ce – ICA) u Lon­do­nu 
(1895) [8, 9, 10, 11];
-    ze­mljo­rad­nič­ke za­dru­ge su do­mi­

nant­ni ob­lik za­dru­ga u za­dru­žnom sek­to­
ru Sr­bi­je [3: 8].

U periodu od pojave prve zemljorad­
nič­ke za­dru­ge u Vra­no­vu do po­čet­ka Pr­
vog svet­skog ra­ta (1914) u Kra­lje­vi­ni Sr­
bi­ji su osno­va­ne 782 ze­mljo­rad­nič­ke kre­
dit­ne za­dru­ge Raj­fa­ze­no­vog ti­pa, sa vi­še 
od 100.000 za­dru­ga­ra iz oko 18 od­sto 
ukup­nog bro­ja se­o­skih do­ma­ćin­sta­va. 
[8: 18] – če­mu su, po­red dr­žav­ne kre­dit­
ne po­mo­ći, do­pri­ne­la i pr­va dva za­ko­na o 
za­dru­ga­ma [12, 13].

Razvoj zadrugarstva nastavljen je i u 
pe­ri­o­du iz­me­đu Pr­vog i Dru­gog svet­skog 
rata, posebno u uslovima svetske eko­
nom­ske kri­ze (1932) i pot­po­mog­nut Za­
ko­nom o pri­vred­nim za­dru­ga­ma (1937) 
[14], ta­ko da je u Sr­bi­ji (1939) bi­lo 
ukup­no 3.674 za­dru­ge (1.077 kre­dit­nih, 
1.819 na­bav­no-pro­daj­nih i 751 osta­lih) 
[8: 23–24].

U periodu posle Drugog svetskog ra­
ta, ze­mljo­rad­nič­ko za­dru­gar­stvo u Sr­bi­
ji prošlo je kroz pet potperioda prome­
na ob­li­ka za­dru­žnog or­ga­ni­zo­va­nja: (1) 
ko­lek­ti­vi­za­ci­ja i for­mi­ra­nje SRZ (1945–
1953) [15, 16, 17];
(2) re­or­ga­ni­za­ci­ja SRZ i pro­mo­vi­sa­

nje po­društvlja­va­nja i raz­li­či­tih mo­de­la 
ko­o­pe­ra­ci­je u po­ljo­pri­vre­di (1953–1974) 
[18, 19, 20, 21, 22]; (3) tran­sfor­ma­ci­
ja ze­mljo­rad­nič­kih za­dru­ga i udru­ži­va­
nje zemljoradnika i radnika u osnovne 
(OOK) i rad­ne or­ga­ni­za­ci­je ko­o­pe­ra­na­ta 
(ROK) s pre­u­zi­ma­njem zna­čaj­nog de­
la za­dru­žne imo­vi­ne u dru­štve­noj svo­
ji­ni u ko­rist po­ljo­pri­vred­nih kom­bi­na­ta 
(1974–1989) [23, 24]; (4) re­vi­ta­li­za­ci­ja 
za­dru­gar­stva u skla­du sa me­đu­na­rod­nim 

za­dru­žnim prin­ci­pi­ma, uz ig­no­ri­sa­nje po­
vra­ća­ja imo­vi­ne za­dru­ga od­u­ze­te bez 
na­kna­de u pe­ri­o­du po­sle 1953. go­di­ne i 
pri­va­ti­za­ci­ju iste u to­ku post­so­ci­ja­li­stič­ke 
tran­zi­ci­je (1989–2009) [25, 26, 27, 28, 
29, 30, 31, 32]; i (5) „euta­na­zi­ja” 736 
ze­mljo­rad­nič­kih pro­tiv­u­stav­nim ste­ča­je­
vi­ma i „po­dr­ža­vlje­nje” nji­ho­ve pre­o­sta­
le imovine prenošenjem iste na raspo­
la­ga­nje Re­pu­blič­koj di­rek­ci­ji za imo­vi­nu 
(2009–2012) [33, 34] – što je uslo­vi­lo 
zna­čaj­no sma­nje­nje bro­ja ze­mljo­rad­nič­
kih za­dru­ga i nji­ho­ve po­vr­ši­ne ze­mlji­šta 
u Sr­bi­ji (Ta­be­la 1).

Pred­lo­zi za ini­ci­ja­ti­ve 
Od­bo­ra za se­lo SA­NU
Na dru­gom Okru­glom sto­lu Od­bo­ra za 

se­lo SA­NU [74], autor ovog ra­da, Mi­la­din 
Še­var­lić, je u di­sku­si­ji po­kre­nuo pi­ta­nje 
neosnovane izopštenosti pojma selo iz 
ti­po­va na­se­lja u Re­pu­bli­ci Sr­bi­ji. Na­i­me, 
Ured­bom o no­men­kla­tu­ri sta­ti­stič­kih te­
ri­to­ri­jal­nih je­di­ni­ca (NSTJ; 2009, 2010) 
[80] usta­no­vlje­na je po­de­la na­se­lja na 
grad­ska i osta­la na­se­lja (!?). Shod­no to­
me, u Sta­ti­stič­kom go­di­šnja­ku Re­pu­bli­ke 
Sr­bi­je (2012) [81: 19], pre­ma NSTJ, u 
Re­pu­bli­ci Sr­bi­ji po­sto­ji ukup­no 6.158 na­
se­lja (u to­me 1.449 na te­ri­to­ri­ji Ko­so­va 
i Me­to­hi­je), ko­ja se raz­vr­sta­va­ju u dve 
pod­gru­pe: 195 grad­skih (u to­me 26 na 
te­ri­to­ri­ji KiM) i 5.963 osta­lih na­se­lja (!?). 
Nezavisno od argumenata da sva ostala 
na­se­lja ni­su sa­mo se­o­ska (zbog va­ro­ši­
ca i even­tu­al­no dru­gih ti­po­va na­se­lja), 
izopštavanje sela kao dominantnog tipa 
na­se­lja u Sr­bi­ji je isto­rij­ski, te­ri­to­ri­jal­
no, de­mo­graf­ski i re­surs­no-pro­iz­vod­no 
nedopustivo i ima višestruke negativne 
po­sle­di­ce.
Ujed­no, Od­bor za se­lo SA­NU tre­ba da 

raz­mo­tri i oce­ni i pred­log da se ume­sto 
do­sa­da­šnjeg uobi­ča­je­no ko­ri­šće­nog na­zi­
va ze­mljo­rad­nič­ka za­dru­ga isti za­me­ni s 
po­ljo­pri­vred­na za­dru­ga – ko­ji je se­man­
tič­ki sa­gla­sni­ji ka­rak­te­ru de­lat­no­sti ko­je 
ob­u­hva­ta­ju za­dru­ge u ko­je se udru­žu­ju, 
ne sa­mo ze­mljo­rad­ni­ci, već i dru­ge ka­
te­go­ri­je po­ljo­pri­vred­ni­ka (sto­ča­ri, pče­la­
ri…), a u pri­log to­me tre­ba uze­ti u ob­zir 
da smo već ima­li Za­kon o po­ljo­pri­vred­
nim za­dru­ga­ma (1965) [21] i Pred­log 
Za­ko­na o po­ljo­pri­vred­nim za­dru­ga­ma 
(2004) [82].
Či­nje­ni­ca je da SA­NU, kao naj­vi­ša 

aka­dem­ska in­sti­tu­ci­ja u Sr­bi­ji, or­ga­ni­
zo­va­njem na­uč­nog sku­pa „Per­spek­ti­ve 
raz­vo­ja se­la” (2013) [84] sve ve­ći zna­čaj 
pri­da­je odr­ži­vom raz­vo­ju po­ljo­pri­vre­de i 
sela, a svojim autoritetom i pokretanjem 
na­ve­de­nih ini­ci­ja­ti­va mo­že i tre­ba da uti­
če na Vla­du i Na­rod­nu skup­šti­nu Re­pu­
bli­ke Sr­bi­je da iz­me­ne i do­pu­ne NSTJ i 
ustanove kategoriju seoska naselja i da 
se u za­dru­žnom za­ko­no­dav­stvu i prak­si 
do­sa­da­šnji na­ziv ze­mljo­rad­nič­ka pro­me­
ni u po­ljo­pri­vred­na za­dru­ga. Va­žnu ulo­gu 
u pro­ce­su or­ga­ni­zo­va­nja ze­mljo­rad­ni­ka u 
za­dru­ge ima sa­mo­i­ni­ci­ja­ti­va, pred­u­zet­
nič­ki duh i li­der­ska spo­sob­nost po­je­di­

na­ca, pre sve­ga mla­đih ze­mljo­rad­ni­ka i 
ru­ko­vo­di­la­ca za­dru­ga u lo­kal­nim za­jed­
ni­ca­ma – ko­je u ši­roj za­dru­žnoj za­jed­
ni­ci tre­ba afir­mi­sa­ti kao za­dru­žne li­de­re. 
Pored samoorganizovanja poljoprivred­
ni­ka u udru­že­nja i za­dru­ge, po­treb­na je 
po­moć i lo­kal­ne sa­mo­u­pra­ve, uspe­šnih 
za­dru­ga i svih ni­voa or­ga­ni­zo­va­nja za­
dru­žnih sa­ve­za, sa­ve­to­dav­ne slu­žbe i 
dru­gih struč­nih i na­uč­nih in­sti­tu­ci­ja, re­
sor­nih mi­ni­star­sta­va, ne­vla­di­nih i dru­gih 
or­ga­ni­za­ci­ja. 
Pri­me­ri do­bre prak­se udru­ži­va­nja po­

ljo­pri­vred­ni­ka, me­đu ko­ji­ma su i udru­že­
nja i za­dru­ge pro­mo­vi­sa­ni na Okru­glom 
sto­lu Od­bo­ra za se­lo SA­NU (2012), bez 
ob­zi­ra na to da li se ra­di o „sta­rim” ili 
„no­vim” za­dru­ga­ma, od­no­sno o op­štim 
ili spe­ci­ja­li­zo­va­nim za­dru­ga­ma, tj. dru­
gim zadrugama za neagrarne delatnosti 
u selima, ukazuju da zadrugarstvo ima 
per­spek­ti­vu u Sr­bi­ji. Ras­po­lo­ži­va li­te­ra­
tura i programi obrazovanja za zadru­
ga­re, ru­ko­vo­di­o­ce za­dru­ga i za­dru­žnih 
saveza treba da im budu dostupniji da 
bi sa novim saznanjima sagledali svoju 
per­spek­ti­vu u za­dru­žnom mo­de­lu eko­
nom­ske, so­ci­jal­ne i dru­štve­ne odr­ži­vo­sti 
u po­ljo­pri­vre­di i se­lu.
Sta­nje u ko­jem se na­la­zi srp­sko se­lo i 

po­ljo­pri­vre­da, a po­seb­no ze­mljo­rad­nič­ko 
za­dru­gar­stvo, zah­te­va­ju hit­ne re­form­ske 
pro­ce­se i ve­ću po­dr­šku dr­ža­ve za­dru­ga­
ri­ma, za­dru­ga­ma i za­dru­žnim sa­ve­zi­ma. 
Neo­p­hod­na je sna­žni­ja ma­te­ri­jal­na po­
dr­ška dr­ža­ve za­dru­žnom ob­li­ku or­ga­ni­
zo­va­nja, ja­ča­nje teh­nič­ko-teh­no­lo­ške i 
in­for­ma­tič­ke opre­mlje­no­sti za­dru­ga, a 
po­seb­no fi­nan­sij­ska po­dr­ška obez­be­đe­
nju ka­dro­va za pre­va­zi­la­že­nje te­ško­ća u 
ra­du po­sto­je­ćih i osni­va­nje no­vih za­dru­
ga, pr­ven­stve­no sa vi­so­ko­struč­nim i za­
dru­žno ori­jen­ti­sa­nim ka­dr­o­vi­ma.

Uspešne zadruge, u saradnji sa za­
dru­žnim sa­ve­zi­ma, tre­ba da po­mog­nu 
manje i slabije zadruge na poslovnom 
pod­ruč­ju u nji­ho­vom okru­že­nju, a za­dru­
žni sa­ve­zi da for­mi­ra­ju struč­ne ti­mo­ve 
za po­moć u oži­vlja­va­nju za­dru­ga sa te­
ško­ća­ma u po­slo­va­nju i za sa­rad­nju sa 
ste­čaj­nim uprav­ni­ci­ma za za­dru­ge u ste­
čaj­nim po­stup­ci­ma. Po­red udru­ži­va­nja 
u za­dru­ge, neo­p­hod­no je i udru­ži­va­nje 
za­dru­ga u za­dru­žne sa­ve­ze i for­mi­ra­nje 
re­pre­zen­ta­tiv­nih i za­dru­ga­ma po­slov­
no ori­jen­ti­sa­nih za­dru­žnih sa­ve­za – od 
okru­žnih do po­kra­jin­skog i re­pu­blič­kog 
za­dru­žnog sa­ve­za. Neo­p­hod­no je i da 
se objedini delovanje sektorski i terito­
ri­jal­no or­ga­ni­zo­va­nih za­dru­žnih sa­ve­za u 
na­ci­o­nal­no je­din­stve­ni za­dru­žni si­stem, 
u ci­lju uspe­šni­jeg za­jed­nič­kog na­stu­pa 
pre­ma dr­žav­nim or­ga­ni­ma i u Evrop­skom 
i Me­đu­na­rod­nom za­dru­žnom sa­ve­zu.
I po­red ne­po­volj­nog za­dru­žnog okru­

že­nja, ne­iz­gra­đe­nog pri­vred­nog am­bi­jen­
ta, neo­d­go­va­ra­ju­ćeg od­no­sa dr­ža­ve pre­
ma selu, poljoprivredi i posebno zadru­
gar­stvu – pri­me­ri do­bre za­dru­žne prak­se 
uka­zu­ju da ljud­ski fak­tor ima ključ­nu 
ulo­gu u raz­vo­ju za­dru­gar­stva.

� (Na­sta­vi­će se) 

PRAV­CI RAZ­VO­JA ZE­MLJO­RAD­NIČ­KOG ZA­DRU­GAR­STVA U SR­BI­JI

Se­la ne­ma me­đu 
poj­mo­vi­ma na­se­lja
Ne­za­vi­sno od ar­gu­me­na­ta da sva osta­la na­se­lja ni­su sa­mo se­o­ska (zbog va­ro­ši­ca i even­tu­al­no dru­gih ti­po­va
na­se­lja), iz­op­šta­va­nje se­la kao do­mi­nant­nog ti­pa na­se­lja u Sr­bi­ji je isto­rij­ski, te­ri­to­ri­jal­no, de­mo­graf­ski 
i re­surs­no-pro­iz­vod­no ne­do­pu­sti­vo i ima vi­še­stru­ke ne­ga­tiv­ne po­sle­di­ce

Ta­be­la 1: Broj ze­mljo­rad­nič­kih za­dru­ga i nji­ho­va po­ljo­pri­vred­na po­vr­ši­na 
u Sr­bi­ji

Broj zadruga In­deks lan­ča­ni Po­vr­ši­na (ha)

4619 100,0 309.237 

2355 51,0 270.062

1201 51,0 506.888

771 64,2 466.182

303 39,3 207.764 

130 42,9 31.135 

674 518,5 68.548

783 116,2 153.885

748 95,5 133.851

1198** 160,2 105.779*

* Po­ljo­pri­vred­na po­vr­ši­na u 2012. go­di­ni, RGZ, 2013.
** Ob­ra­čun auto­ra, 2013.

Iz­vor: Po­ljo­pri­vre­da Sr­bi­je 1947–1996. RZS, Be­o­grad,
str. 361 i 364. 
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Na osnovu Zaključka vlade Re­
publike Srbije od 09.11.2016. 
godine, Republička direkcija za 

robne rezerve izvršiće otkup 51.256 
tona kukuruza roda 2016. godine.

Kako je saopšteno iz novosadske 
Produktne berze, otkup merkantilnog 
kukuruza u zrnu roda 2016. doma­
ćeg porekla, po ceni od 16,50 din/kg 
(PDV uračunat u ovu cenu), fco silos 
ovlašćenog skladištara Direkcije, u 
ukupnoj količini od 51.256 tona, vr­
šiće se od registrovanih poljoprivred­
nih gazdinstava (u aktivnom statusu) 
u individualnom sektoru (fizičkih lica) 
i zemljoradničkih zadruga (šifre pre­
težne delatnosti u APR-u: 0111)– re­
gistrovanih gazdinstava (u aktivnom 
statusu). Minimalna količina kukuruza 

koja se kupuje po nosiocu gazdinstva 
za individualni sektor (fizičkog lica) je 
10 tona, a maksimalna količina je 100 
tona, dok je minimalna količina kuku­
ruza koja se kupuje po nosiocu ga­
zdinstva za zadruge 20 tona, a maksi­
malna 200 tona. 

Otkup se vrši preko "Produktne 
berze" u Novom Sadu, a Direkcija će 
plaćanje kupljenog kukuruza izvršiti u 
roku do 15 dana od dana dostavlja­
nja kompletne dokumentacije, odno­
sno potpisivanja ugovora sa prodav­
cima kukuruza. Potencijalni prodavci 
su oslobođenji plaćanja berzanske 
provizije, a snose samo troškove tran­
sporta do ovlašćenog skladištara po 
dispoziciji Direkcije i troškove analize 
kvaliteta kukuruza koji su spremni da 
prodaju.� S. P.

Srbija ne proizvodi ni 50 odsto 
mleka najboljeg kvaliteta, a za 
ulazak u EU potrebno je da ce­

lokupna proizvodnja bude po evrop­
skim standardima, upozorava Ljubi­
ša Jovanović, preedsednik Upravnog 
odbora Asocijacije proizvođača mleka 
Srbije. „To ne znači da domaći potro­
šači piju zdravstveno neispravno mle­
ko jer se ono termički obrađuje, ali se 
prilikom prerade uništavaju vitamini“, 
rekao je on na Drugom srpskom kon­
gresu mlekarstva.

Na skupu je rečeno da se u Srbiji 
godišnje proizvode više od 1,4 milijar­
de ltiara mleka. Potrošnja u zemlji je 
u opadanju i kreće se oko 50 litara po 
stanovniku. On je na skupu kazao da 
je neophodna promena sistema sub­
vencija i da treba ukinuti linearno da­
vanje premija proizvođačima.

- Predlažem da u prelaznom perio­
du proizvođači koji imaju mleko eks­
tra kvaliteta dobijaju premijie od 10 
dinara po litru, a da se za drugu klasu 
isplaćuju tri do četiri dinara. Te ma­
nje premije posle izvesnog perioda ne 
treba isplaćivati, bez obzira da li su ti 
proizvođači postigli najviši kvalitet - 
objasnio je Jovanović.

On je dodao da ukidanje prelevma­
na na uvezeno mleko zavisi od svetske 
cene mleka i da ima naznaka da se 
ona oporavlja, što bi značilo da raste 
i domaća cena mleka pa bi se ta vrsta 
zaštite domaćih mlekara ukinula.

Stručnjak iz Centra za investicije Or­
ganizacije za hranu i poljoprivredu Uje­
dinjenih nacija (UN FAO) Dmitrij Pri­
hotko rekao je da čak 95 odsto mleka 
koje se proizvodi na malim farmama 
koje poseduju do pet krava, ne zadovo­
ljava standarde evropskog kvaliteta.

- Veliki proizvođači isporučuju 70 
odsto mleka zadovoljavajućeg kvali­
teta, a srednji, u koje spadaju farme 

koje imaju do 20 krava, 62 odsto. To 
ne znači da i jedni i drugi treba da pre­
stanu da rade na poboljšanju kvalite­
ta preostalih količina. Treba dodati da 
čak 27 odsto velikih proizvodjača ima 
probleme jer u mleku ima somatskih 
ćelija koje premašuju dozvoljeni nivo 
- objasnio je Prihotko.

Saradnik Centra za investicije FAO 
Boris Sterk istakao je da se u Srbiji 
49 odsto mleka u prerađenom ili ne­
preradjenom obliku prodaje neformal­
nim kanalima, a evropski prosek je 
ispod jedan odsto.

Rukovodilac Grupe za stočarstvo 
u Ministarstvu poljoprivrede Nenad 
Terzić naglasio je da će država i dalje 
pružati podršku mlekarskoj proizvod­
nji, ali da je za unapredjenje kvalite­
ta mleka i dobijanje subvencija „uslov 
svih uslova laboratorija za ispitivanje 
kvaliteta mleka“ i da očekuje da će 
ona uskoro početi da radi.

Otvaranje laboratorije će pomo­
ći, kako je objasnio, da se premije za 
mleko isplaćuju u skladu sa kvalite­
tom a ne kao sada – svima po sedam 
dinara po litru. Kongres mlekara orga­
nizovali su FAO i Evropska banka za 
obnovu i razvoj.� B. G.

Na sremskim po­
ljima se užur­
bano završavaju 

berba i setva. Iako su 
prošli svi optimalni ro­
kovi za setvu, pojedini 
poljoprivredni proizvo­
đači su bili prinuđeni 
da produže setvu tako 
da se sporadično još 
seje po sremskim ora­
nicama.

Generlani sekretar 
Sremske privredne ko­
more Vladimir Vla­
ović kaže da je plani­
rano da se ove jeseni 
pšenicom u Sremu za­
seje 56.000 hektara, a do sada je 
posejano oko 40.000 hektara, što 
je 71 odsto planiranih površina, a 
u odnosu na prošlogodišnjih 58.660 
hektara, smanjenje je 33 odsto.

Što se tiče ozimog ječma, plan 
je bio da se zaseje 4.500, a zase­
jano je 5.130 hektra, odnosno 14 
posto više od plana, ili četiri posto 
više negolane.

Tritikal je bio planiran na 2.000 
hektara, zasejano 1.802 hektara, 
odnosno 90 odsto od plana ili 12 
odsto manje nego lane. Uljanom 
repicom zasejano je 1.265 hektara 
koliko je i planirano.

- Mislim da će setva strnina pod­
baciti i zasejaće se manje površine 
nego lane. Razlog tome su niske ce­
ne pšenice. Ove godine je bilo do­
brih prinosa pšenice, zalihe žita u 
silosima su velike, cena nije dobra 
i mnogi ratari su odustali od setve 
pšenice – kaže Vlaović.- Pored toga, 

razlog manje setve su i nepovolj­
ne vremenske prilike jer smo imali 
promenljivo vreme s kišom krajem 
oktobra i početkom novembra, pa 
mnogi poljoprivrednici posle skida­
nja kukuruza nisu uspeli da zaseju 
pšenicu. Neki od njih sada pokuša­
vaju da propušteno nadoknade ka­
snom setvom, ali je potpuno neiz­
vesno kakav će prinos doneti takva 
setva.

Vlaović prognozira da će, na 
uštrb smanjenja površina pod pše­
nicom, naredne godine veće površi­
ne biti zasejane sojom i šećernom 
repom.

- Ove godine soja je imala dobre 
prinose i cenu, šećerna repa takođe 
i očekujemo da se na proleće pove­
ćaju površine pod ovim kulturama. 
Ne verujem da će se manja setva 
pšenice odraziti  na značajnije po­
vrećanje površina pod kukuruzom 
jer on uvek zauzima najveće po­

vršine bez obzira što 
trenutno ni cena ove 
žitarice ne zadovolja­
va kalkulacije seljaka 
– kaže Vlaović.

Što se tiče jesenje 
berbe glavnih jarih kul­
tura, može se reći da je 
u toku sam finiš berbe.

Završeno je skida­
nje roda suncokreta sa 
11.931 hektar, prose­
čan prinos je 2,6 tona 
po hektaru što je se­
dam odsto manji pri­
nos nego lane. Soja je 
skinuta sa 22.277 hek­
tara, uz odličan prinos 

od 3,4 tone po hektaru što je čak 
67 posto veći prinos od lanjske loše 
godine.

Od 9.324 hektara, rod šećerne 
repe je izvađen sa 8.006 hektara, 
odnosno 80 odsto zasejanih površi­
na, a prinos je 61,3 tone po hek­
taru, odnosno 16 posto veći prinos 
nego lane.

Merkantilni kukuruz je na 
114.117 hektara i ostalo je da se 
rod ovih dana skine sa samo tri od­
sto površina, prosečan prinos je 8,5 
tona po hektaru što je čak 54 posto 
veći prinos od lanjskog.

- Ako vreme posluži narednih 
dana, jesenji radovi će biti potpuno 
završeni - – kaže Vlaović.- Kukuruz 
se uglavnom skladišti, prodaje ga 
samo ko mora, jer je aktuelna ce­
na na tržištu oko 15 dinara. Zato se 
kukuruz uglavnom čuva u silosima 
ili čardacima.�

� Ž. N.

Krajem prošlog meseca uruče­
ne su nagrade Saveza novi­
nara Srbije i Crne Gore. Žiri u 

sastavu Gordana Eror, Dušan Da­
vidović i Živojin Rakočević jed­
noglasno je odlučio da ovogodišnje 
nagrade za životno delo Saveza no­
vinara Srbije i Crne Gore pripadnu 
Novici Đuriću, Branislavu Gula­
nu i Vukmanu Vidakoviću.

 „Nagradu su zaslužili novinari sa 
velikim radom, iskustvom i utica­
jem, kako u svojim sredinama, tako 
i na opštem planu. Njihovi teksto­
vi, ukupni rad i angažman pokazuju 
neprekinutu istrajnost i traganje za 
profesionalnom istinom“,navedeno 
je u obrazloženju žirija. Govoreći na 
svečanosti Dušan Davidović je rekao 
da je žiri jednoglasno doneo odluku 
i istakao da svaki dobitnik ponao­
sob predstavlja podstrek mladim 
novinarima. Svi laureati, primajući 
nagrade, osvrnuli su se na tešku si­
tuaciju u novinarskoj profesiji.

Novinar i publicista iz Novog Sa­
da Branislav Gulan, stalni saradnik 
„Sremske poljoprivrede“, dobitnik 
je nagrade za životno delo Saveza 
novinara Srbije i Crne Gore. Kako 
je istaknuto, Gulana je četiri i po 
decenije novinar i publicista, više 
od dve decenije član je Naučnog 
društva ekonomista Jugoslavi­
je, potom Srbije, član je  Odbora 
za selo Srpske akademije nauka i 
umetnosti. 

U novinarskom istraživačkom ra­
du dugom četiri decenije Gulan je 
objavio više desetina hiljada teksto­
va u listovima gde je radio, ponajviše 

u kući „Borba”, Privrednoj komori 
Jugoslavije i Srbije, novosadskom 
„Dnevniku”, a za „Sremsku poljo­
privredu“ piše od prve godine po­
kretanja našeg lista. Autor je i oko 
150 stručnih i naučnih radova na na 
savetovanjima širom sveta. Objavio 
je više od 20 knjiga. Među njima su 
„Obećanja i očekivanja'', „Sudbina 
oduzete imovine”, „Koreni”, „S obe 
strane pakla”, „Dve strane istine” i 
niz drugih sa ekonomskim temama. 
Član je Udruženja novinara Srbije 
četiri i po decenije! Branislav Gulan 
iz Novog Sada je, pre svega eko­
nomski i agroekonomski novinar, 
koji se profilisao i kao ekspert za 

teme iz oblasti poljoprivrede u naj­
elitnijim jugoslovenskim i srpskim 
medijima i bio saradnik brojnih na­
učnih institucija i dobitnik važnih 
priznanja. 

Zahvaljujući na nagradi, Gulan 
je primetio da su novinari češće na­
grđivani nego nagrađivani, takođe 
konstatujući da je ovo zlo vreme 
za novinarstvo, i da se objavljuju 
uglavnom neistine i poluistine.

Nagrada za životno delo Saveza 
novinara Srbije i Crne Gore se do­
deljuje za ukupan rad u novinar­
stvu i sastoji se od diplome i zlatnog 
prstena.

� S. P.

BEOGRAD • NAGRADE SAVEZA NOVINARA SRBIJE I CRNE GORE

Priznanje našem saradniku
Nagradu za životno delo Saveza novinara Srbije i Crne Gore 
dobio i Branislav Gulan, stalni saradnik „Sremske poljoprivrede“

Vuk­man Vi­da­ko­vić, Bra­ni­slav Gu­lan i No­vi­ca Đu­rić

SREMSKA MITROVICA • JESENJI RADOVI NA SREMSKIM POLJIMA

Ratari odustaju od pšenice
Do sada je  pšenicom posejano oko 40.000 hektara, što je 
71 odsto od plana, a u odnosu na prošlogodišnjih 58.660 hektara, 
smanjenje je 33 odsto

Srem­ski ra­ta­ri pše­ni­com za­se­ja­li 
za tre­ći­nu ma­nje po­vr­ši­na ne­go la­ne

SRBIJA I MLEKO 

Proizvodnja 
ispod standarda
U Srbiji se proizvede oko 1,4 milijarde 
litara mleka godišnje, a samo polovina  
je najbolojeg kvaliteta

� 95 od­sto mle­ka 
� se pro­iz­vo­di na ma­lim far­ma­ma

BEOGRAD • NA OSNOVU ZAKLJUČKA 
VLADE REPUBLIKE SRBIJE

Direkcija kupuje 
kukuruz 
Cena 16,50 dinara za kilogram sa PDV, 
franko silos ovlašćenog skladištara Direkcije 
za robne rezerve

Kontakt
Kontakt za sve informacije o 

početku, načinu i trajanju prodaje 
kukuruza neophodno je ostvariti 
sa "Produktnom berzom" u No­
vom Sadu na jedan od telefona 
„Produktne berze“ u Novom Sadu 
(pozivni 021):527-329, 443-493, 
443-409, 445-407, 443-473, 63-
34-251, 445-416, 445-406, 445-
953, 63-39-061, 445-413 i 522-
272.

� Ku­ku­ruz u čar­da­ci­ma 
� če­ka do­bru ce­nu
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Ministar poljoprivrede i zaštite 
ži­vot­ne sre­di­ne Sr­bi­je Bra­
ni­slav Ne­di­mo­vić najavio 

je da će to mi­ni­star­stvo za dva­de­se­
tak da­na iza­ći sa me­ra­ma za sti­mu­
lisanje poljoprivredne proizvodnje i 
raz­voj no­vih ga­zdin­sta­va u de­va­sti­
ra­nim pod­ruč­ji­ma Sr­bi­je, ka­ko bi se 
spre­či­lo ne­sta­ja­nje se­la.
U Sr­bi­ji će u na­red­nom pe­ri­o­du 

ne­sta­ti na de­se­ti­ne se­la jer u sva­
kom če­tvr­tom ži­vi ma­nje od 100 
sta­nov­ni­ka, oce­ni­la je ne­dav­no Srp­
ska aka­de­mi­ja na­u­ka i umet­no­sti, 
pod­se­tio je mi­ni­star.

-  To je je­dan dru­štve­
ni fe­no­men ko­ji je ne­ve­
ro­vat­no va­žan za na­šu 
dr­ža­vu i ne mo­že sa­mo u 
okvi­ru po­ljo­pri­vre­de da se 
re­ša­va. Tre­ba mul­ti­di­sci­
pli­nar­ni pri­stup da na­pra­
vi­mo ši­ro­ku ak­ci­ju - re­kao 
je Ne­di­mo­vić u iz­ja­vi Ta­
nju­gu.
On je ka­zao da će u 

okvi­ru de­lat­no­sti Mi­ni­
star­stva bi­ti po­kre­nu­ta 
ak­tiv­nost u na­red­nom bu­dže­tu ka­
ko bi se u naj­ne­ra­zvi­je­nim pod­ruč­

ji­ma sti­mu­li­sa­li po­ljo­
privredna proizvodnja i 
raz­voj no­vih ga­zdin­stva u 
de­va­sti­ra­nim pod­ruč­ji­ma 
Sr­bi­je.
-  Za dva­de­se­tak da­na 

će­mo iza­ći sa tim me­ra­ma 
- re­kao je Ne­di­mo­vić.
Aka­de­mik Dragan 

Ško­rić, ured­nik knji­
ge "Una­pre­đe­nje se­la u 
brd­sko pla­nin­skim pod­
ruč­ji­ma Sr­bi­je", re­kao je 

da u oko 1.000 se­la u Sr­bi­ji ima 
ma­nje od 100 sta­nov­ni­ka i da su 

to uglav­nom lju­di pro­seč­ne sta­ro­
sti 59 go­di­na i sa lo­šom škol­skom 
struk­tu­rom.
Pre­ma nje­go­vim re­ci­ma, ne­

sta­ja­nje po­seb­no pre­ti brd­sko 
pla­nin­skim se­li­ma, ko­ja se naj­

vi­še na­pu­šta­ju zbog lo­ših uslo­va 
za ži­vot.
- Vre­me je za uz­bu­nu ka­da su se­la 

u pi­ta­nju - do­dao je Ško­rić na­gla­siv­ši 
da tre­ba od­mah po­ku­ša­ti da se za­u­
sta­ve te ne­ga­tiv­ni tren­do­vi.� S. P.

Dan ja­bu­ke 20. ok­to­bar u 
sve­tu je pr­vi put obe­le­
žen 1990. go­di­ne, s cilјem 

uka­zi­va­nja na zdrav­stve­ni zna­čaj 
tog vo­ća i da bi se de­mon­stri­
ra­le mno­go­broj­ne sor­te ja­bu­ke. 
Ka­da je reč o pro­iz­vod­nji ovog 
vo­ća, pre­ma po­da­ci­ma Pri­vred­
ne ko­mo­re Sr­bi­je, u 2016. go­di­
ni oče­ku­je se pro­iz­vod­nja od od 
oko 350.0000 to­na. Naj­vi­še ovog 
vo­ća se iz­vo­zi u Ru­si­ju, pa je u 
2015. go­di­ni od tog pla­sma­na vo­
ća u ze­mlju je sti­glo oko 100 mi­
li­o­na do­la­ra. I pro­iz­vod­nja   i iz­
voz sva­ke go­di­ne ra­stu. Naj­bo­lji 
do­kaz je da je u 2014. go­di­ni de­
vi­zni pri­hod bio 76 mi­li­o­na do­la­ra. 
Naj­ve­ći pro­iz­vo­đa­či ja­bu­ke u Evro­
pi su Polјska, Ita­li­ja, Fran­cu­ska i 
Ne­mač­ka, a ukup­na pro­iz­vod­nja 
tog vo­ća u EU u 2013. go­di­ni, bi­la 
je bli­zu 12 mi­li­o­na to­na.
Isto­vre­me­no Sr­bi­ja i uvo­zi ja­

bu­ke. Po­naj­vi­še iz Polјske, Ita­li­
je i Ma­ke­do­ni­je i u 2015. go­di­ni  
je uve­zla tog vo­ća za 17 mi­li­o­na 
do­la­ra. Rast uvo­za je bio ve­o­ma 
ve­lik, ako se zna da je u 2014. 
go­di­ni bi­lo ku­plje­no za 7,5 mi­li­o­
na do­la­ra. Naj­ve­će po­vr­ši­ne pod 
ja­bu­kla­ma u Sr­bi­ji su u op­šti­na­
ma Su­bo­ti­ca, Sme­de­re­vo, Groc­ka 
i Ča­čak, dok se po­sled­njih go­di­

na in­ten­ziv­no po­di­žu no­vi za­sa­di 
naj­vi­še u Voj­vo­di­ni, Fru­škoj go­ri 
i Šu­ma­di­ji. 

Rast proizvodnje i izvoza

U za­pad­noj Sr­bi­ji u to­ku je ber­ba 
ja­bu­ka ko­je su ove go­di­ne od­lič­nog 
kva­li­te­ta i ima ih u ogrom­nim ko­
li­či­na­ma. Bi­će do­volj­no za do­ma­će 
tr­ži­šte, ali i za iz­voz. Ove go­di­ne za 
raz­li­ku od sor­te „gre­ni smit”, ko­ja 
ima lo­šu ce­nu i ma­lo je tra­že­na, sor­
ta „aj­da­red” je naj­tra­že­ni­ja i go­to­vo 
kom­ple­tan rod mo­gao bi da za­vr­ši 
na ru­skom tr­ži­štu. Pro­fe­sor no­vo­
sad­skog Po­ljo­pri­vred­nog fa­kul­te­ta 
dr Zo­ran Ke­se­ro­vić is­ti­če, da rod 
ja­bu­ka kao i nji­hov iz­voz, po­sled­
njih go­di­na ima­ju ogro­man rast. 
To po­ka­zu­je i zna­ča­jan rast voć­

nja­ka u Sr­bi­ji. Ali, rast pro­iz­vod­nje i 
iz­vo­za ne pra­te i ce­ne. Pri­me­ra ra­di, 
pro­daj­na ce­na “gre­ni smi­ta” u ot­ku­
pu sad je 40 di­na­ra za ki­lo­gram pr­
ve kla­se, a dru­ga kla­sa je od 28 do 
30 di­na­ra. Pre­ma po­da­ci­ma sa tr­ži­
šta ,,Aj­da­red’’ je naj­tra­že­ni­ja sor­ta 
i ima do­bru ce­nu, ne zah­te­va ne­ke 
po­seb­ne uslo­ve u teh­no­lo­gi­ji ga­je­
nja ta­ko da u na­šim uslo­vi­ma ova 
sor­ta da­je najbolјe re­zul­ta­te ima­ju­ći 
u vi­du či­nje­ni­cu da su u EU od­u­sta­li 
od pro­iz­vod­nje ove sor­te. To je šan­

sa da mi pro­da­mo ‘‘aj­da­red’’ na ru­
skom tr­ži­stu, ka­žu struč­nja­ci.

Jabuka - bogatstvo 
vitamina

Po­sto­ji vi­še od 7.000 raz­li­či­tih 
sor­ti ja­bu­ka. Ja­bu­ka spa­da u ve­o­
ma ko­ri­sne na­mir­ni­ce, jer je bo­ga­ta 
vi­ta­mi­ni­ma C, A, E, B1, B2, B6, be­ta 
ka­ro­te­nom, vlak­ni­ma, ka­li­ju­mom, 
kal­ci­ju­mom, fos­fo­rom, gvo­žđem i 
mag­ne­zi­ju­mom. U tom vo­ću ima 85 
do 90 od­sto vo­de. Ja­ča imu­no­lo­ški 
si­stem or­ga­ni­zma, a ima uti­ca­ja i u 
bor­bi pro­tiv vi­ru­sa, bak­te­ri­ja, a šti­
ti or­ga­ni­zam i od pre­hla­de. Ka­da je 
reč o pro­iz­vod­nji u Sr­bi­ji, pro­seč­ni 
pri­no­si ja­bu­ka po hek­ta­ru su 10,7 
to­na. Isto­vre­me­no u Evrop­skoj uni­
ji je to znat­no vi­še. Pri­me­ra ra­di, u 
Austri­ji se po hek­ta­ru pro­iz­ve­de 90, 
Ho­lan­di­ji po 50, a u Slo­ve­ni­ji pro­
seč­no po 38 to­na ja­bu­ka. Ta­kvu 
pro­iz­vod­nju im omo­gu­ća­va­ju u sub­
ven­ci­jew ko­je su čak 10 pu­ta ve­će 
ne­go u Sr­bi­ji. Naj­bo­lji do­kaz ta­kvog 
sta­nja je da Sr­bi­ja za šest go­di­na 
ima sub­ven­ci­je u po­ljo­pri­vre­di od 
175 mi­li­o­na evra. One u su­sed­noj 
Hr­vat­skoj iz­no­se oko dve mi­li­jar­de 
evra za šest go­di­na, ili pro­seč­no go­
di­šnje 332 mi­li­o­na evra. Da bi bi­li 
kon­ku­rent­ni u agra­ru sa Evro­pom 

ko­joj te­ži­mo, po­treb­no je da Agrar­
ni bu­džet bu­de 10 od­sto ukup­nog 
bu­dže­ta Re­pu­bli­ke Sr­bi­je, na­vo­di 
agrar­ni ana­li­ti­čar Mi­lan Pro­stran. Jer, 
on sad iznosi tek nešto više od dva 
od­sto. To je i su­prot­no za­ko­nu, ko­ji 
pred­vi­đa da to bu­de naj­ma­nje pet 
od­sto! Za­tim, nu­žno je da se oba­vi 
za­šti­ta ge­o­graf­skog po­re­kla, da se 
do­bi­je bit­ka za kva­li­tet, auten­tič­
nost i autoh­to­nost pro­iz­vo­da.

Virtuelna promocija 
voć­nja­ka

Po­vo­dom Svet­skog da­na ja­bu­
ka (20. ok­to­bar), kom­pa­ni­ja ,,Del­
ta Agrar’’ ko­ja se ba­vi vo­ćar­stvom 
na 500 hek­ta­ra, pri­re­di­la je vir­tu­el­
nu pro­mo­ci­ju svog voć­nja­ka ja­bu­ka 
u Če­la­re­vu ko­ji se pro­sti­re na 400 
hek­ta­ra i ko­ji je naj­ve­ći voć­njak u 
ju­go­i­stoč­noj Evro­pi. Cilj je bio da se 
predstavi kako se koristi tehnologija 
u pro­ce­su pro­iz­vod­nje i skla­di­šte­nja 
ja­bu­ka. U voć­nja­ku ,,Del­ta Agra­ra’’ 
u Če­la­re­vu, do sa­da je pro­iz­ved­neo 
90 mi­li­o­na ki­lo­gra­ma ja­bu­ka. Sa­mo 
u ovoj go­di­ni oče­ku­je se pro­iz­vod­
nja od 20 mi­li­o­na ki­lo­gra­ma ovog 
vo­ća. Ja­bu­ke se naj­vi­še iz­vo­ze na 
tr­ži­šte Ru­ske fe­de­ra­ci­je. 
Pro­seč­ni pri­no­si ja­bu­ka u voć­

nja­ku u Če­la­re­vu su pre­ko 70 to­na 
po hek­ta­ru, a od nje­go­vog po­di­za­
nja 2007. pa do da­nas ubra­no je 
90 mi­li­o­na ki­lo­gra­ma ja­bu­ka, ko­je 
su snab­de­va­le tr­ži­šte Sr­bi­je, ali se 
i iz­vo­zi­le naj­vi­še u Ru­si­ju i zemlјe 
EU. U pla­nu je i pro­ši­re­nje voć­nja­ka 
i asor­ti­ma­na sa još če­ti­ri no­ve klup­
ske sor­te. Sr­bi­ja se na­la­zi me­đu 12 
naj­ve­ćih svet­skih pro­iz­vo­đa­ča ja­bu­
ka, a u Evro­pi za­u­zi­ma pe­to me­sto, 
naglašava je Zo­ran Đo­gić, me­na­
džer za vo­ćar­stvo i vi­o­no­gra­dar­stvo 
u ,,Del­ta Agra­ru’’. Na­šoj kom­pa­ni­ji 
ni­je cilј da sa­ma uz­ga­ja ja­bu­ke, već 
da kao ve­li­ki si­stem or­ga­ni­zu­je pro­
iz­vod­nju ve­li­kog bro­ja ma­njih pro­
iz­vo­đa­ča i da im svo­jom lo­gi­sti­kom 
obez­be­di pla­sman ro­be na glo­bal­

nom tr­ži­štu. I pro­iz­vod­nju i pro­da­
ju sad će­mo po­ve­ća­ti jer je ,,Del­ta 
Agrar’’ do­bi­la li­cen­cu za pro­iz­vod­nju 
još jed­ne pre­sti­žne klup­ske sor­te - 
,,Eve­li­na’’.  Do sa­da su se već do­ka­
za­le klup­ske sor­te ,,Pink’’, ,,Lady’’, 
,,Ki­ku’’ i ,,Mo­di’’, ko­je pred­sta­vlja­ju 
i kru­nu pro­iz­vod­nje ja­bu­ka u ovoj 
kom­pa­ni­ji. 
On je na­gla­sio da je za re­a­li­zo­

va­nje ta­kvog pla­na po­treb­no fi­nan­
sij­ski po­mo­ći ma­le pro­iz­vo­đa­če, 
selјake i far­me­re, jer mo­de­ran uz­goj 
ja­bu­ka tra­ži ula­ga­nja ko­ja pro­se­čan 
pro­iz­vo­đač ne mo­že da pri­u­šti. „Si­
stem kre­di­ti­ra­nja i sub­ven­ci­ja pod 
povolјnim uslo­vi­ma mo­gao bi Sr­bi­ju 
uči­ni­ti re­spek­ta­bil­nim pro­iz­vo­đa­čem 
ja­bu­ka i ti­me bi se obez­be­di­la eg­
zi­sten­ci­ja ve­li­kog bro­ja se­o­skih po­
ro­di­ca, a sa­mim tim i pro­me­na de­
mo­graf­ske sli­ke, od­no­sno oču­va­nje 
srp­skog se­la”, is­ta­kao je Đo­gić.

Pro­iz­vod­nja vo­ća u Sr­bi­ji

Ina­če, u 2015. go­di­ni u Sr­bi­ji je 
ostva­e­na pro­iz­vod­nja vo­ća od 1,3 
mi­li­o­na to­na, što je bi­lo vi­še za 13,4 
od­sot u od­no­su na pret­hod­nu go­di­
nu. Znat­no bo­lji pri­nos ostva­ri­le su 
ja­bu­ke ko­je su u 2015. go­di­ni la­ne 
da­le rod od 355.664 to­ne. Od­mah 
iza njih su bi­le bre­skve sa 96.502 
to­na, ma­li­ne sa 66.176 to­na i ja­go­
de sa 26.036 to­na…
Od ukup­no 454.444 to­na vo­ća 

ko­je je u 2015. go­di­ni iz­ve­ze­no iz 
Sr­bi­je ostva­ren je pri­hod od 583,4 
mi­li­o­na do­la­ra, što je bi­lo za 5,6 od­
sto vi­še od od­no­su na 2014. go­di­nu. 
Ja­bu­ke su do­ne­le u ze­mlju 102 mi­
li­o­na do­la­ra. Ot­kup­na ce­na ja­bu­ka 
u ze­mlji je bi­la od 50 do 120 di­na­ra 
po ki­lo­gra­mu. Isto­vre­me­no u 2015. 
go­di­ni Sr­bi­ja je uve­zla 282.984 to­
ne vo­ća za šta je po­tro­ši­la 201,4 
mi­li­o­na do­la­ra. U uvo­zu su do­mi­ni­
ra­le ba­na­ne za 44 mi­li­o­na do­la­ra, 
po­mo­ran­dže za 21,7 mi­li­o­na do­la­ra, 
le­šnik za 8,6 mi­li­o­na do­la­ra…                                                                                                                   

� B. Gulan

BE­O­GRAD • NA­JA­VA MI­NI­STRA BRA­NI­SLA­VA NE­DI­MO­VI­ĆA

Me­re Vla­de Sr­bi­je 
za stimulisanje sela
Iz na­red­nog bu­dže­ta će se u naj­ne­ra­zvi­je­nim pod­ruč­ji­ma 
stimulisali poljoprivredna proizvodnja i razvoj novih gazdinstva 
u de­va­sti­ra­nim pod­ruč­ji­ma Sr­bi­je.

U oko 1.000 sela u Srbiji ima manje od 100 stanovnika

Ministar 
Bra­ni­slav Ne­di­mo­vić

U SR­BI­JI OBE­LE­ŽEN SVET­SKI DAN JA­BU­KA  

Vo­će ko­je ima kup­ca!
Jabuke se u Srbiji gaje na oko 24.000 hektara. U poslednje tri 
go­di­ne pro­seč­na go­di­šnja pro­iz­vod­nja je ve­ća od 300.000 to­na. 
U 2015. godini izvoz jabuka u Srbiju doneo 102 miliona dolara

Jabuke su donele u zemlju 102 miliona dolara

Po proizvodnji jabuka Srbija je 
na petom mestu u Evropi
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Me­đu   dva­de­se­tak po­ljo­pri­
vred­ni­ka iz Sr­bi­je  za ko­je su 
„Del­ta agrar“ u sa­rad­nji sa 

kom­pa­ni­jom „Pi­o­nir“ kao svo­je­vr­
snu na­gra­du za sa­rad­nju i ver­nost, 
kra­jem ok­to­bra or­ga­ni­zo­va­la stu­dij­
sko pu­to­va­nje u Ame­ri­ku, bi­la su i 
tri iz Sre­ma i je­dan iz Ma­čve, a me­
đu nji­ma i Sta­ro­pa­zov­ča­nin Mihal 
Domonji Lakatoš. 
Ka­ko ka­že, ovo pu­to­va­nje za njih 

je ve­o­ma zna­čaj­no jer su na­u­či­li ne­
što no­vo i vi­de­li mno­go za­ni­mlji­vih 
stva­ri. Mi­hal na­gla­ša­va da je to stu­
dij­sko pu­to­va­nje ko­je je bi­lo tu­ri­
stič­kog i edu­ka­tiv­nog ka­rak­te­ra, po 
nje­go­vom sa­zna­nju pr­vi put or­ga­
ni­zo­va­no is­klju­či­vo za in­di­vi­du­al­ne 
po­ljo­pri­vred­ni­ke, ne za pred­u­ze­ća, 
te da bi ta­ko tre­ba­lo da bu­de i u na­
red­nim go­di­na­ma. 
- Bi­li smo u po­se­ti po­ljo­pri­vred­

ni­ci­ma, vi­de­li smo ka­ko oni ob­
ra­đu­ju ze­mlju, nji­ho­vu ra­tar­sku 
pro­iz­vod­nju s kom­bi­na­ci­jom sto­
čar­stva, ali na­gla­sak je na ra­tar­
stvu, a u pi­ta­nju je dr­ža­va Ajo­va. 
Sve je sa­la­šar­skog ti­pa. Lju­di ra­de 
od 1.000 do 4.000 hek­ta­ra ze­mlje  

s ve­o­ma ma­lo rad­ne sna­ge. Po­se­
ti­li smo jed­nog pro­iz­vo­đač­la ko­ji 
je re­kor­der SAD 2014. go­di­ne sa 
prin­som 20,8 to­na ku­ku­ru­za po 
hek­ta­ru, go­spo­di­na Džo­na Mak­
svela ko­ji kom­bi­nu­je sto­čar­stvo, 
ali sto­ku dr­ži sa­mo ra­di đu­bre­nja 
po­ljo­pri­vred­nog ze­mlji­šta. Pro­da­ja 
sto­ke i mle­ka mu je nus­pro­i­zvod 
– iz­no­si svo­ja za­pa­ža­nja Mi­hal Do­
mo­nji La­ka­toš ko­ji ob­ra­đu­je oko 
60 hek­ta­ra ze­mlje, a u pri­mar­noj 
ra­tar­skoj pro­iz­vod­nji za­stu­plje­ni 
su mu ku­ku­ruz, so­ja, sun­co­kret i 
pše­ni­ca.
On ka­že da ih je nji­hov ame­rič­ki 

do­ma­ćin uve­rio da ve­štač­ko đu­bri­vo 
u svo­joj pro­iz­vod­nji ko­ri­sti sa­mo do 
20 od­sto, osta­lo je staj­njak. Je­di­no 
do­da­je azot­na đu­bri­va za po­lo­vi­
nu po­treb­nih ko­li­či­na, osta­lo cr­pi iz 
staj­skog đu­bre­ta. 
- Me­đu­tim, ka­da smo sa­gle­da­va­

li nji­ho­ve i na­še mo­guć­no­sti, vi­de­li 
smo da smo mi po pri­rod­nim mo­
guć­no­sti­ma ja­ko bli­zu nji­ma. Na­i­
me, oni ima­ju pu­no pa­da­vi­na, čak 
i vi­še ne­go što je po­treb­no, ta­ko da 
ne­ma­ju ri­zik na ve­o­ma gust sklop. 

Mi mo­ra­mo una­pred da vo­di­mo ra­
ču­na da li će go­di­na bi­ti su­šna i da 
li je do­volj­no pa­lo sne­ga, pa ko­ri­
gu­je­mo sklop. Sklop kod nas je do 
75.000 bi­lja­ka, a kod njih je od 
95.000 bi­lja­ka po hek­ta­ru. Sve ra­de 
no­til, od­no­sno ne ore se, ne­go ide 
di­rekt­no se­tva u ne­u­zo­ra­no ze­mlji­
šte. To je je­dan no­vi si­stem, spo­
mi­njao se i ov­de, pro­ba­li su lju­di, 
ali za to su po­treb­ne po­seb­ne se­
ja­či­ce ko­je omo­gu­ću­ju ta­kvu se­tvu. 
Ta se­ja­či­ca dro­bi ze­mlju sa svo­jim 
ta­nji­ri­ma u se­tve­nu struk­tu­ru i vu­
ku je te­ški trak­to­ri, a ka­ko nam je 
go­spo­din Mak­svel ka­zao, već 15 go­
di­na oni ne oru ze­mlju uop­šte i da 
im je taj na­čin ra­da is­pla­ti­vi­ji – pri­ča 
Do­mo­nji La­ka­toš i do­da­je da su na 
pre­zen­ta­ci­ji za so­ju do­šli do po­da­
tka da smo mi ov­de bo­lji po pri­no­si­
ma so­je jer ova kul­tu­ra ne pod­no­si 
ve­li­ku vla­žnost. 
Ka­ko su uoči­li, pro­duk­tiv­no­sti 

do­pri­no­se i ve­li­ke ze­mlji­šne par­ce­le 
na jed­nom me­stu.
    – Je­di­no, što se raz­li­ku­je­mo od 

njih je u vre­men­skim uslo­vi­ma i što 
oni ne­ma­ju usit­nje­nost par­ce­la, a 
me­ha­ni­za­ci­ja je iden­tič­na kao i ov­

de. Je­di­no što smo mi vi­še okre­nu­
ti Kla­so­vim ma­ši­na­ma, a oni „Džon 
di­ro­vim“. To ni­je ni­šta no­vo za nas. 
No­ve su ne­ke dru­ge stva­ri. Ge­net­ski 
mo­di­fi­ko­van ku­ku­ruz i so­ja  gde se 
s ma­nje tro­ško­va do­bi­ja­ju ve­ći pri­
no­si. Oni su ube­đe­ni da je ge­net­ski 
mo­di­fi­ko­va­na hra­na zdra­va i da se 
pod uti­ca­jem ra­znih lo­bi­ja ši­ri pri­ča 
pro­tiv ge­net­ski mo­di­fi­ko­va­ne pro­iz­
vod­nje – is­pri­čao je naš sa­go­vor­nik 
i do­dao da su od svo­jih do­ma­ći­na 

sa­zna­li da se ku­ku­ruz tre­ti­ra od bol­
se­ti i in­sektci­da   u fa­zi me­tli­če­nja 
što se kod nas ne ra­di, a što do­pri­
no­si zdra­vom kli­pu ko­ji mo­že vi­še 
da se za­dr­ži na nji­vi. 
Ina­če, po nje­go­vim re­či­ma, ta­

mo­šnjim po­ljo­pri­vred­ni­ci­ma dr­ža­
va po­ma­že sa­mo u slu­ča­ju tor­nda, 
dru­ge sub­ven­ci­je ne­ma­ju, a u ta­
kvoj pro­duk­tiv­no­sti im i ne tre­ba­ju. 
Sma­nje­ni su tro­ško­vi pro­iz­vod­nje, 
jed­no­stav­na ob­ra­da, svi po­ljo­pri­
vred­ni­ci ima­ju svo­je si­lo­se, me­đu­
sob­no sa­ra­đu­ju, a sa sa­ve­to­dav­nom 
po­ljo­pri­vred­nom slu­žbom sa­ra­đu­ju 
na dru­ga­či­ji na­čin od nas, na­gla­ša­
va Mi­hal.  
– Bi­li smo i kod dru­gog pro­iz­vo­

đa­ča ko­ji je ma­lo sla­bi­ji po­ljo­pri­
vred­nik, po­se­ti­li smo cen­tra­lu kom­
pa­ni­je „Pi­o­nir“, „Džon  di­ro­vu” fa­bri­
ku se­ja­či­ca i tu­ri­stič­ki ob­i­šli Či­ka­go 
– re­kao je na kra­ju Mi­hal Do­mo­nji 
La­ka­toš, is­ta­kav­ši da je or­ga­ni­za­
ci­ja ovog stu­dij­skog pu­to­va­nja bi­la 
bes­pre­kor­na, a nje­mu pre­o­sta­je da 
pro­ba da uve­de ne­ke no­vi­ne, re­ci­
mo se­tvu sun­co­kre­ta bez ora­nja.

� G. Maj­sto­ro­vić 

Ka­da se nje­gov otac Slo­bo­
dan po­čeo ba­vi­ti po­vr­tar­
stvom da­le­ke 1999. go­di­ne,  

Si­ni­ša Stoj­ko­vić je ži­veo u Ze­mu­
nu gde je po­ha­đao sred­nju ško­lu, 
na­kon če­ga je upi­sao fa­kul­tet ali ga 
je na­pu­stio 2004. go­di­ne i do­šao da 
ži­vi kod oca u Ku­ku­jev­ce.

-  Još to­kom osmo­go­di­šnjeg 
ško­lo­va­nja i na ras­pu­stu, uvek 
ka­da sam imao pri­li­ku i vre­me­
na, do­la­zio sam kod oca na ima­
nje u Ku­ku­jev­ce da mu po­ma­žem 
u po­slu ko­ji je ot­po­čeo. Uz nje­ga 
sam za­vo­leo po­vr­tar­stvo i na­u­čio 
mno­go u ve­zi to­ga, a s ob­zi­rom 

da su mi u Ku­ku­jev­ci­ma ži­ve­li 
de­da i bra­ća od stri­če­va, to mi je  
bio do­dat­ni mo­tiv da na­pu­stim 
grad i da do­đem da ži­vim na se­
lo. Da­nas ra­dim za­jed­no sa ocem 
i do­go­va­ra­mo se rav­no­prav­no o 
sve­mu, jer mi­slim da je je­di­no to 
na­čin da po­sao ide ka­ko tre­ba. 
Ima­mo 35 ju­ta­ra ze­mlje i je­dan 
pla­ste­nik gde pro­iz­vo­di­mo na­šu 
ra­sa­du. Ga­ji­mo go­to­vo sve vr­
ste po­vr­ća: krom­pir, cr­ni luk, lu­
be­ni­ce, di­nje, pa­pri­ku, ku­ku­ruz 
še­će­rac i cve­klu. Ima­mo rad­ni­
ke sva­ko­dnev­no, jer je to ve­li­ki 
obim po­sla ko­jeg nas dvo­ji­ca ne 
bi mo­gli sa­mi da po­stig­ne­mo – 
ka­že Si­ni­ša.
Po­vr­tar­stvo tra­ži pri­su­stvo čo­

ve­ka sva­ki dan, ogrom­na su ula­
ga­nja, a i tro­ško­vi su ja­ko ve­li­ki. 
-  Ov­de pro­da­mo lu­be­ni­cu i 

pa­pri­ku naj­ve­ći deo ko­li­či­ne ko­je 
ima­mo, a ono što pre­o­sta­ne vo­
zi­mo u Be­o­grad na kvan­taš. Ove 
je­se­ni krom­pir je sla­bo išao, a 
ima­li smo i ne­vo­lju sa lu­kom, jer 
nam je zbog lo­šeg se­me­na pro­
pa­lo 80 od­sto od ukup­ne ko­li­či­

ne ko­ju smo pro­iz­ve­li. To se­me 
ar­pa­dži­ka smo pla­ti­li 180.000 
di­na­ra, a sa­da nam je tro­šak to­
li­ki da ne­će­mo iz­vu­ći ni taj iz­nos 
ko­ji smo ulo­ži­li u se­me. Isti pro­
blem su ima­li i svi osta­li ko­ji su 
ku­pi­li to se­me, ko­je je na­vod­no 
bi­lo uvo­zno iz Ho­lan­di­je – pri­ča 
Si­ni­ša Stoj­ko­vić iz Ku­ku­je­va­ca i 
do­da­je da od ma­ši­na za po­vr­tar­
stvo po­se­du­je sve što mu je neo­
p­hod­no, a da ih je sve na­pra­vio 
nje­gov otac.
S ob­zi­rom da je po­vr­tar­stvo 

uno­san bi­znis, Si­ni­ša bi sa­ve­to­
vao i dru­gi­ma da se ba­ve ti­me, ali 
sa­mo pod uslo­vom da  obez­be­de 
pla­sman ro­be i na­vod­nja­va­nje.
- Zna­nje u po­čet­ku ni­je neo­p­

hod­no, ne­go je va­žni­je is­ku­stvo 
ko­je čo­vek stek­ne to­kom go­
di­na ko­je pro­ve­de uz bilj­ku. A, 
na­rav­no, od sve­ga je naj­va­žni­ja 
lju­bav, kao i u sva­kom dru­gom 
po­slu ko­jim se ne­ko ba­vi – ka­že 
Si­ni­ša, po­vr­tar iz Ku­ku­je­va­ca.

�
� S. Mi­haj­lo­vić
� Fo­to: M. Mi­le­u­snić

KU­KU­JEV­CI • SI­NI­ŠA STOJ­KO­VIĆ, PO­VR­TAR

Naj­va­žni­je je obez­be­di­ti pla­sman
Ra­dim za­jed­no sa ocem i do­go­va­ra­mo se rav­no­prav­no o sve­mu, jer mi­slim da je je­di­no to na­čin da po­sao ide 
ka­ko tre­ba. Ima­mo 35 ju­ta­ra ze­mlje i je­dan pla­ste­nik gde pro­iz­vo­di­mo na­šu ra­sa­du, a ga­ji­mo go­to­vo sve vr­ste 
po­vr­ća - ka­že Si­ni­ša Stoj­ko­vić

STA­RA PA­ZO­VA • MI­HAL DO­MO­NjI LA­KA­TOŠ O STU­DIJ­SKOM PU­TO­VA­NjU PO­LjO­PRI­VRED­NI­KA PRE­KO OKE­A­NA

Ame­ri­kan­ci dru­ga­či­je ob­ra­đu­ju ze­mlju
    
– Raz­li­ku­je­mo od njih u vre­men­skim uslo­vi­ma i što oni ne­ma­ju usit­nje­nost par­ce­la, 
a me­ha­ni­za­ci­ja je iden­tič­na kao i ov­de – ka­že Lak­toš

Ame­rič­ki far­me­ri 
ob­ra­đu­ju od 1.000 

do 4.000 hek­ta­ra ze­mlje  
s ve­o­ma ma­lo rad­ne sna­
ge. Po­se­ti­li smo jed­nog 
koji je bio rekorder SAD 
2014. go­di­ne s pri­no­som 
od 20,8 to­na ku­ku­ru­za 
po hek­ta­ru, go­spo­di­
na Džo­na Mak­sve­la ko­ji 
sto­ku dr­ži sa­mo ra­di đu­
bre­nja po­ljo­pri­vred­nog 
ze­mlji­šta

Mihal Domonji Lakatoš, drugi s leva, sa kolegama iz Srema

� Posetili kompaniju „Pionir“

"

Si­ni­ša Stoj­ko­vić, po­vr­tar iz Ku­ku­je­va­ca

Nevolja sa lukom - zbog lošeg semena 
pro­pa­lo 80 od­sto od ukup­ne ko­li­či­ne 

koju su proizveli
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NA­UČ­NO STRUČ­NI RA­DO­VI

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

U Sr­bi­ji se već po­la ve­ka 
hleb pro­iz­vo­di uglav­nom 
od pše­ni­ce pro­iz­ve­de­ne na 

te­ri­to­ri­ji Re­pu­bli­ke Sr­bi­je. Hleb je 
pra­vljen 12.000 go­di­na pre Hri­sta, 
od vo­de i di­vljih ži­ta­ri­ca zdro­blje­
nih i pe­če­nih na ka­me­nim plo­ča­ma 
u pe­ći­na­ma. Hleb­no ži­to se u naj­
ve­ćoj fa­bri­ci pod otvo­re­nim ne­bom  
u Sr­bi­ji sad se­je pro­seč­no na oko 
580.000 hek­ta­ra. To do­no­si rod od 
oko 2,5 mi­li­o­na to­na zr­na go­di­šnje.  
Že­lja svih mi­ni­sta­ra  po­ljo­pri­vre­de, 
za po­sled­nje če­ti­ri de­ce­ni­je, je da to 
bu­de 600.000 hek­ta­ra sva­ke go­di­ne 
id a rod bu­de iz­nad tri mi­li­oan to­na. 
Za is­hra­nu sta­nov­ni­štva, i za­li­he po­
treb­no je oko 1,6 mi­li­o­na to­na zr­na. 
Za iz­voz pro­seč­no go­di­šnje osta­je 
oko mi­lion to­na.
S to­ga on spa­da u naj­sta­ri­je pri­

pre­ma­nu hra­nu. Raz­do­blje u pra­
vlje­nju hle­ba od 4000 do 1000 go­
di­na pre Hrist pri­pa­da Egip­ća­ni­ma. 
U Bri­tan­skom mu­ze­ju u Lon­do­nu 
na­la­zi se hleb star oko 4000 go­di­na! 
Pro­na­đen je uz egi­pat­ske mu­mi­je 
ko­je su se sa­hra­nji­va­le sa hle­bom.  
Kao i mno­ge dru­ge na­mir­ni­ce, hleb 
je u Evro­pu sti­gao iz Egip­ta, pre­ko 
an­tič­kih Gr­ka. Ri­mlja­ni su pro­iz­vod­
nju hle­ba do­ve­li do sa­vr­šen­stva. 
Upra­vo su u Ri­mu osno­va­ni pr­vi pe­
kar­ski ce­ho­vi i pe­ka­ri su do­bi­li za­se­
ban za­nat.

Tek ta­da no­ve za­na­tli­je pri­pre­
ma­le su hleb od jef­ti­ni­jih ži­ta­ri­ca 
po­put zo­bi,, ra­ži ječ­ma. Mno­go ka­
sni­je mli­na­ri za­po­či­nju pro­iz­vod­nju 
la­ga­nog be­log hle­ba ko­ji je bio iz­u­
zet­no skup. Na ovom ni­vou pe­kar­
stvo se za­dr­ža­lo ve­ko­vi­ma, do po­
čet­ka uvo­đe­nja ma­ši­na. 
Za po­sled­njih de­vet go­di­na po­

tro­šnja hle­ba u Sr­bi­ji je pa­la za 
17,97 ki­lo­gra­ma po sta­nov­ni­ku, pa 
smo se po to­me pri­bli­ži­li evrop­skim 
stan­dar­di­ma. Ta­ko po­ka­zu­ju po­da­ci 
iz ana­li­ze o po­tro­šnji hle­ba u Sr­bi­ji, 
po ko­ji­ma je 2006. go­di­ne za 365 
da­na sva­ko od nas po­jeo po 101,5 
ki­lo­gra­ma, a de­vet go­di­na ka­sni­je 
sa­mo 83,71 ki­lo­gram. Da­kle, po­tro­
šnja hle­ba u Sr­bi­ji za po­sled­njih de­
vet go­di­na sma­nje­na je za 17,79 ki­
lo­gra­ma go­di­šnje ili za 17,53 od­sto! 
Ta po­tro­šnja je ma­nja čak za 290 
gra­ma od ono­ga što go­di­šnje po­je­
de je­dan Ne­mac, pa glas ko­ji Sr­be 
bi­je da je­du naj­vi­še hle­ba u Evro­pi 
od­la­zi u isto­ri­ju. 
Ako se po­gle­da po re­gi­o­ni­ma, 

Be­o­gra­đa­ni su već po­sta­li ve­ći Evro­
plja­ni i od Ne­ma­ca i od Da­na­ca, a sa 
Austri­jan­ci­ma su u is­toj rav­ni. Sta­
nov­ni­ci srp­skog glav­nog gra­da go­
di­šnje na tr­pe­zi ima­ju 70 ki­lo­gra­ma 
ove na­mir­ni­ce, ko­li­ko i Austri­jan­ci, 
Nem­ci (84) i Dan­ci (72 ki­lo­gra­ma). 
Be­o­gra­đa­ni sma­nje­nu po­tro­šnju 
hle­ba na­dok­na­đu­ju pe­ci­vom, ko­jeg 
po­je­du 10 ki­lo­gra­ma, go­di­šnje, dok 
je kon­zu­ma­ci­ja ovog zna­čaj­no sku­
pljeg pro­iz­vo­da od ži­ta­ri­ca u ne­raz­
vi­je­nim pod­ruč­ji­ma upo­la ma­nja. U 
tim kra­je­vi­ma je, me­đu­tim, hleb i 
da­lje do­mi­nant­na na­mir­ni­ca, pa se 
ta­ko u ju­žnoj i is­toč­noj Sr­bi­ji po­je­de 
92 ki­lo­gra­ma po gla­vi sta­nov­ni­ka za 
go­di­nu da­na. 
Struč­nja­ci ima­ju raz­li­či­ta mi­šlje­

nja o to­me za­što je do­šlo do ta­
ko dra­stič­nog pa­da kon­zu­mi­ra­nja 
ne­ka­da naj­za­stu­plje­ni­je ži­vot­ne 
na­mir­ni­ce u Sr­bi­ji. Jed­ni­ma je to 
sig­nal da je si­ro­ma­štvo oti­šlo to­li­

ko da­le­ko da vi­še ni si­ro­tinj­sku na­
mir­ni­cu ne mo­že­mo da pri­u­šti­mo 
u do­volj­nim ko­li­či­na­ma, dok dru­gi 
tvr­de da nas je na­čin ži­vo­ta na­te­
rao da ba­ta­li­mo hleb. Ob­ja­šnje­nje 
struč­nja­ka je da nji­ve sve vi­še ob­
ra­đu­ju ma­ši­ne, ta­ko da se se­lja­ci (u 
Sr­bi­ji po­sto­ji 631.000 ga­zdin­sta­va) 
sve ma­nje fi­zič­ki tro­še. To zah­te­va 
i ma­nju po­tro­šnju   sla­ni­ne i hle­ba 
na nji­vi, po­sle te­škog fi­zič­kog ra­
da. Na­u­ka tvr­di da se lju­di da­nas 
sve vi­še hra­ne u pe­ka­ri jer im je to 
jef­ti­ni­je ne­go da na­pra­ve ru­čak. To 
uka­zu­je na to da nam je pao ži­vot­ni 
stan­dard, ali i tem­po ži­vo­ta je ta­kav 
da je zna­ča­jan broj lju­di zbog  po­sla 
od­su­tan od ku­će, pa ne ku­pu­ju hleb 
već je­du van ku­će. Za­to ku­pu­ju pe­
ci­va, ko­ja su če­sto zbog svo­jih do­
da­ta­ka mno­go ne­zdra­vi­ja od hle­ba, 
ko­ji je zna­čaj­na ži­vot­na na­mir­ni­ca. 
Oba­ve­zan je za do­ru­čak i ru­čak, a 
za ve­če­ru ga ne tre­ba kon­zu­mi­ra­ti. 
U za­vi­sno­sti od te­ži­ne, go­di­na sta­
ro­sti, ne tre­ba je­sti vi­še od 30 do 
mak­si­mal­no 100 gra­ma dnev­no. 
Hleb br­zo do­da­je ki­lo­gra­me, pre­

pun je so­li, a naj­zdra­vi­ja vr­sta je 
ona ko­aj je na­pra­vlje­na od ra­že­nog 
bra­šna. Sve ovo su tač­ne či­nje­ni­ce o 
hle­bu ko­je su  po­zna­te ve­ći­ni lju­di, 
a nu­tri­ci­o­ni­sta Mil­ka Ra­i­če­vić, ob­
ja­šnja­va ko­li­ko je za­i­sta hleb zdrav, 
ko­li­ko ga sme­mo je­sti, a ka­da mo­že 
da po­sta­ne opa­san po na­še zdra­
vlje. Hleb tre­ba da bu­de na na­šoj 
tr­pe­zi. On sa­dr­ži kom­pleks vi­ta­mi­na 
či­ji ne­do­sta­tak mo­že ne­ga­tiv­no da 
uti­če na na­še po­na­ša­nje,a naj­pre 

na po­na­ša­nje de­ce, iza­zi­va­ju­ći hi­
pe­rak­tiv­nsot i agre­si­ju. Ma­njak vi­
ta­mi­na B mo­že da do­ve­de i do pro­
me­na u pig­ment dla­ke
Ipak, po­tro­šnja hle­ba je ozbi­ljan 

in­di­ka­tor da je si­ro­ma­štvo u Sr­bi­ji 
uze­lo ma­ha, što uka­zu­je i agro­e­ko­
nom­ski ana­li­ti­čar, autor ovih re­do­va. 
U pe­ri­o­di­ma te­ške eko­nom­ske kri­
ze i ra­stu­ćeg si­ro­ma­štva po pra­vi­
lu do­la­zi do sma­nji­va­nja  po­tro­šnje 
me­sa, mle­ka, si­ra, vo­ća i po­vr­ća, a 
ra­ste po­tro­šnja hle­ba. Me­đu­tim, to 
pra­vi­lo oči­gled­no je da kod nas ne 
va­ži u ak­tu­el­noj eko­nom­skoj si­tu­a­
ci­ji u Sr­bi­ji, jer je oči­gled­no sti­glo 
to­li­ko si­ro­ma­štvo da  je za ve­li­ki deo 
sta­nov­ni­štva i hleb po­stao ne­do­stu­
pan! Naj­bo­lji do­kaz je na­gli pad ve­
li­ke po­tro­šnje, pre sve­ga, hle­ba, ali 
i svih dru­gih ži­vot­nih na­mir­ni­ca.

Usko­ro hleb 
po no­vim pra­vi­li­ma

Di­le­me o to­me ka­kav hleb je­de­
mo i da li to od­go­va­ra ono­me što 
pi­še na de­kla­ra­ci­ji, mo­gla bi da se 
re­ši no­vim pra­vi­li­ma pro­pi­sa­nim 

za pe­kar­sku in­du­stri­ju. Pra­vil­nik 
tre­ba da bu­dent do­net do kra­ja 
2016. go­di­ne.
Na­i­me, u Mi­ni­star­stvu po­ljo­

pri­vre­de na­vo­de da je pre ne­ko­
li­ko da­na usvo­jen no­vi Pra­vil­nik o 
kva­li­te­tu ži­ta, mlin­skih i pe­kar­skih 
pro­iz­vo­da i te­ste­ni­ne ko­ji će za­me­
ni­ti pro­pis ko­ji je na sna­zi još iz 
1995. go­di­ne.
Na­čel­nik Re­pu­blič­ke po­ljo­pri­

vred­ne in­spek­ci­je Ne­nad Vu­jo­vić 
ka­že da je cilj do­no­še­nja Pra­vil­ni­ka, 
či­ja je iz­ra­da oku­pi­la pred­stav­ni­ke 
pro­iz­vo­đa­ca, Mi­ni­star­stva, in­stu­tu­
ta i fa­kul­te­ta, da se omo­gu­ći je­dan 
bo­lje po­sta­vlje­ni si­stem u po­gle­du 
bez­bed­no­sti kva­li­te­ta pro­iz­vo­da.
Kao naj­va­žni­ju iz­me­nu pro­pi­

sa Vu­jo­vić na­vo­di to što su ja­sni­je 
od­re­đe­ni pro­cen­ti ko­ji mo­ra­ju da 
bu­du po­što­va­ni ka­ko bi ne­ko svoj 
hleb na­zvao – ra­ža­nim, ku­ku­ru­
znim, helj­di­nim, spel­ti­nim.
Ka­ko je ka­zao, cilj je bio da se 

pre­po­zna­ju stan­dar­di i od­red­ni­ce 
ko­je će omo­gu­ći­ti da se ujed­na­či 
pri­stup kva­li­te­tu.
„Ovaj pra­vil­nik je usa­gla­šen po 

pi­ta­nju kva­li­te­ta sa pro­pi­si­ma ko­ji 
se pri­me­nju­ju u ino­stran­stvu i mi­
sli­mo da će po­tro­ša­či­ma i pro­iz­vo­
đa­ci­ma bi­ti ja­sni­je ka­ko taj pro­iz­
vod po pi­ta­nju kva­li­te­ta tre­ba da 
iz­gle­da“, re­kao je Vu­jo­vić.
On is­ti­če da se rad­na gru­pa po­

tru­di­la da po­sta­vi ja­sni­ja pra­vi­
la u od­no­su na ono sto je naj­vi­še 
zbu­nji­va­lo po­tro­ša­ce, a pre sve­ga, 
ka­da se ra­di o vr­sta­ma hle­ba po­
put ra­ža­nog, hle­ba od ku­ku­ru­znog 
bra­sna, od helj­de.
„Pre­ci­zi­ra­li smo ko­ji je to od­

nos si­ro­vi­na u pro­iz­vo­du da bi on 
mo­gao da se na­zo­ve ra­ža­nim hle­
bom“, re­kao je on i do­dao da su 
u pret­hod­nom pra­vil­ni­ku po­sto­ja­la 
pra­vi­la ko­ja su na ne­ki na­čin bi­la 
ne­ja­sna.
Pre­ma no­vim pra­vi­li­ma, ko­ja će 

na sna­gu stu­pi­ti od ja­nu­a­ra 2018. 
go­di­ne, uko­li­ko ra­že­ni hleb ne­ma 
u se­bi mi­ni­mum 70 od­sto tog bra­
sna, ne mo­že se sma­tra­ti ta­kvim 
hle­bom.
„Uko­li­ko helj­din hleb ne­ma u 

se­bi 30 od­sto helj­de, ne mo­že se 
na­zva­ti helj­di­nim hle­bom“, ob­ja­
snio je Vu­jo­vić.
Pre­la­zni ro­ko­vi su ši­ro­ki, a Pra­

vil­nik na sna­gu stu­pa od ja­nu­a­ra 
2018. go­di­ne.
„Ta­da bi­ti na sna­zi u pu­noj for­mi 

i u tom pe­ri­o­du pro­iz­vo­đa­či mo­ra­
ju da se pri­pre­me za po­stu­pa­nje 
po tom pra­vil­nku. Po­sto­ji par od­
red­ni­ca u pra­vil­ni­ku ko­je su stu­pi­le 
na sna­gu od­mah, pre sve­ga ka­da 
go­vo­ri­mo o kva­li­te­tu ži­ta, od­no­sno 
pi­rin­ča“, re­kao je Vu­jo­vić.

Hleb i po­tro­šnja u Sr­bi­ji
Za po­sled­njih de­vet go­di­na po­tro­šnja hle­ba u Sr­bi­ji je pa­la 
za 17,97 ki­lo­gra­ma po sta­nov­ni­ku, pa smo se po to­me pri­bli­ži­li 
evrop­skim stan­dar­di­ma

Pi­še: Bra­ni­slav Gu­lan

Po­tro­šnja hle­ba po sta­nov­ni­ku u sve­tu

Dr­ža­va Po­tro­šnja u kg

Ne­mač­ka 84

Sr­bi­ja 83,41

Dan­ska 72

Austri­ja 70

Ita­li­ja 66

Bel­gi­ja 65

Ho­lan­di­ja 60

Špa­ni­ja 57

Ve­li­ka Bri­ta­ni­ja 37

Vla­da Sr­bi­je pro­du­ži­la je i u  
2016.   go­di­ni ured­bu ko­jom se 
ce­na hle­ba od bra­šna "T-500" 
ogra­ni­ča­va na mak­si­mal­no do 
46 di­na­ra. Ka­ko se na­vo­di, ovom 
ured­bom de­fi­ni­še se pro­iz­vo­đač­
ka ce­na od 36,68 di­na­ra po vek­
ni hle­ba, a ma­lo­pro­daj­na ce­na sa 
ura­ču­na­tim PDV-om ne sme pre­ći 

ce­nu od 46 di­na­ra po vekni hleba. 
Uče­šće ove vr­ste hle­ba u struk­tu­
ri na­bav­ke svih vr­sta hle­ba tr­go­
va­ca tre­ba da bu­de naj­ma­nje 40 
od­sto, pi­še u sa­op­šte­nju. Vla­da 
Sr­bi­je je ce­nu tog hle­ba pod tr­go­
vač­kim ime­nom "sa­va", pr­vi put 
ured­bom ogra­ni­či­la u ju­lu 2011. 
go­di­ne.

Hleb ne­će po­sku­pe­ti

Hleb 
od 117 evra
Hleb od 400 gra­ma, sa zlat­

nom pra­ši­nom, a ce­na mu je 
pra­va sit­ni­ca – tek 117 evra!!! 
U Špa­ni­ji je jed­na pe­ka­ra u svoj 
asor­ti­man pro­izvoda uvr­sti­
la i ovaj neo­bi­čan hleb za ko­
ji mo­že da se ka­že da je me­đu 
naj­sku­plji­ma na­ sve­tu ili da je 
čak i naj­sku­plji hleb. U se­lu Al­
ga­to­cin u An­da­lu­zi­ji (Špa­ni­ja), 
u po­ro­dič­noj pe­ka­ri po ime­nu 
„Pan Pi­na’’ pro­da­je se vek­na sa 
zlat­nom pra­ši­nom od 117 evra. 
Sva­ki hleb te­žak je oko 400 gr­
a­ma, ume­šen je sa bra­šnom od 
ce­log zr­na, sa do­dat­kom spel­te 
i de­hi­dri­ra­nog me­da. Uz sve te 
sa­stoj­ke u hleb se uba­cu­je me­
še­ći još 250 gra­ma je­sti­ve zlat­
ne pra­ši­ne, je­dan deo od­la­zi u 
sa­mo te­sto, a osta­tak se po­si­pa 
po hr­ska­voj ko­ri­ci. 

Po­tro­šnja hle­ba po re­gi­o­ni­ma 
Re­gion Po­tro­šnja u kg

Be­o­grad 70

Voj­vo­di­na 81,41

Šu­ma­di­ja i Za­pad­na Sr­bi­ja 89,94

Ju­žna i is­toč­na Sr­bi­ja 92,07

Go­di­šnja me­lja­va pše­ni­ce 
u Sr­bi­ji iz­no­si 1,2 mi­li­o­na to­
na. Od to­ga se pro­iz­ve­de oko 
860.000 to­na bra­šna. One se 
utro­še za pro­iz­vod­nju hle­ba i 
pe­ci­va, ne­po­sred­nu po­tro­šnju 
ta­nov­ni­štva, te­ste­ni­ne, kon­di­
tor­sku in­du­stri­ju i iz­voz. Da­
kle, ana­li­ze po­ka­zu­ju da je Sr­
bi­ji go­di­šnje po­treb­no za hleb 
377.000 to­na bra­šna i za pe­ci­vo 
još 51.000 to­na.  Za te­ste­ni­ne 

se po­tro­ši 42.000 to­na bra­šna, 
dok je za rad kon­di­tor­ske in­du­
stri­je go­di­šnje po­treb­no 54.000 
to­na bra­šna! U ovoj go­di­ni oče­
ku­je se iz­voz od oko 200.000 
to­na bra­šna.   Da­kle, Sr­bi­ji je 
go­di­šnje po­treb­no oko 780.000 
to­na bra­šna za nor­mal­no funk­
ci­o­ni­sa­nje pa u bi­lan­su bra­šna 
po­sto­ji pro­stor da se po­ve­ća 
nje­gov iz­voz, pod uslo­vom da 
se pro­na­đu no­va tr­ži­šta.

Potrošnja hleba je ozbiljan indikator da je siromaštvo u Srbiji uzelo maha

Me­lja­va pše­ni­ce
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Za pčelarstvo kažu da je posao 
koji se nasleđuje generacijski 
sa kolena na koleno. Damir 

Iva­ni­še­vić, tridesetrogodišnji mla­
dić iz Inđije, može za sebe da kaže 
da je samouk, jer je svoj zanat do­
veo do perfekcije isključivo uz po­
moć teorije i stručne literature, a ne 
savetima starijih članova porodice. 
Zahvaljući upornosti, volji i želji, 
ovaj mladi pčelar je pre dve godine 
napustio posao u javnom preduzeću 
i potpuno se posvetio hobiju koji je 
uspeo da pretvori u biznis. 

- Pre nego što sam počeo pčelar­
stvom da se bavim, radio sam u JKP 
„Komunalac“ kao radnik obezbeđe­
nja. Sve je počelo sasvim slučajno 
2007. godine u poslovnoj jedini­
ci u Maradiku, kada me je kolega 
koji se bavio pčelama, zamolio da 
mu pomognem da prenese košnice. 
Interesantno je reći da je taj doga­
đaj možda bio ključan za mene, s 
obzirom da se moj teča bavi pče­
larstvom i da sam kao dete često 
bio u dodiru sa košnicama, pa me je 
tako sam miris privukao i podsetio 
na detinjstvo - počinje priču pčelar 
iz Inđije i kaže da ga je kolega za­
interesovao za pčelarstvo koje je u 
početku doživljavao kao hobi.

- Vrlo brzo sam počeo da se edu­
kujem i čitam stručnu literaturu o 

pčelarstvu, što mi je puno pomoglo. 
U to vreme nisam ni mislio da ću 
se ozbiljno baviti ovim poslom, iako 
sam imao na umu da započnem pri­
vatni biznis. Što sam više prouča­
vao teoriju, sve mi se više dopadala 
priča, te sam krenuo sa 18 košnica 
– priča Damir. 

- Nije bilo lako, isključivo sam se 
oslanjao na znanje iz knjiga i narav­
no učio na svojim greškama. Sreća, 
pa sam bio prilično disciplinovan i 
jako dobro savladao teoretski deo.

Prve godine kada je krenuo, us­
peo je da broj košnica udvostruči sa 
18 na 36, što je za početnika bio 
izuzetan uspeh i sreća, seća se on 
i kaže:

- Već sledeće godine sam kupio 
kamion opremljen sa 37 košnica, 
tako da se i dalje povećavao posao. 
Oslonio sam se na već stečeno zna­
nje koje se zaista isplatilo.

Imajući u vidu činjenicu da je 
pčelarstvo posao na točkovima, 
prema Damirovim rečima, veoma 
je važno dobro poznavati teren gde 
se pčele voze.

- Početkom sezone, odnosno po­
četkom aprila kada krene uljana re­
pica selimo pčele na područje Sta­
re i Nove Pazove, zatim Platičeva i 
Šapca. Ovo je razvojna paša kada 
se pčele pripremaju za bagremovu 
pašu  a kada krene bagremova se­
limo se u opštinu Vladimirci u se­
lo Jalovik, nakon toga na područje 
Osečine, potom Ljubovije i Sokol­
skih planina - objašnjava on.

- Nakon toga sledi bespašni pe­

riod koji kratko traje, nakon čega 
sledi lipova paša na Fruškoj gori i 
suncokretova u Bačkoj i Banatu.

Damir se devet godina uspešno 
bavi pčelarstvom, kako kaže po­
slednjih nekoliko godina je njegov 
posao krenuo uzlaznom putanjom 
te sada ima više od 350 košnica. To 
mu je omogućilo finansijsku sigur­
nost, pa je 2014. godine napustio 
javno preduzeće i potpuno se po­
svetio pčelama.

- Nailazio sam na brojne kritike, 
jer su mi ljudi u okruženju govori­
li da ne treba da napuštam posao 
u javnom preduzeću, ali sam ipak 
poslušao svoj osećaj koji me nije 
prevario. U to vreme sam već bio 
finansijski stabilan, pa sam mogao 
da finansiram dalji razvoj posla - is­
tiče Damir i navodi da je krenuo kao 
hobista sa ambicijom da postane 
profesionalni pčelar.

- Potrebno je pre svega uložiti 
vreme, trud i ogroman rad  da bi se 
videli prvi rezultati. Ne možete oče­
kivati da vam posao odmah krene, 
važna je disciplina.

Damir med proizvodi na veliko i 
predaje ga otkupljivačima. Kako na­
vodi, ne prodaje ga pošto poto jer 
puno polaže na kvalitet proizvoda.

- Nekada čekam i po dve godine 
da prodam med, a dešava se da na 
lageru imam i 10 tona kaže on i isti­
če da se prinosi kreću u proseku od 
30 do 40 kilograma po proizvodnom 
društvu. Ova godina je bila kata­
strofalna za sve pčelare kada smo 
morali pčele da hranimo kako ne bi 
uginule od gladi, a to nam je stvo­
rilo dodatne troškove. Nadam se da 
će iduća biti bolja, gajim umereni 
optimizam - ističe on.

Govoreći o aktuelnim poslovima, 
Damir ističe da je sada period miro­
vanja, pčelinje zajednice se čiste od 
parazita oksalnom kiselinom i vr­
še se pripreme za sledeću sezonu. 
Na kraju razgovora kaže da radi na 
adaptaciji objekta od 150 kvadrat­
nih metara u kojem namerava da 
napravi punionicu meda.

- Ideja jeste da se određenu ko­
ličinu meda stavljam u manja pa­
kovanja prigodna za ugostitelje i u 
tom pravcu usmerim svoj posao. 
Objekat mora da ispunjava najvi­
še kriterijume i standarde kako bi 
mogao da radi i naredne godine ću 
biti fokusiran da ga stavim u funkci­
ju  - ističe Damir Ivanišević, pčelar 
iz Inđije. 
� M. Ba­la­ba­no­vić

Udruženje Pančevački ratari i 
asocijacija Agrarni forum iz 
Pančeva zatražili su se iz vi­

ška u budžetu isplati poljoprivred­
nicima podsticaj po 2.000 dinara po 
hektaru jer su do sada, od obećanih 
6.000 dinara po hektaru, dobili po 
4.000 dinara.

Predsednik Upravnog odbora 
Udruženja Pančevački ratari Jovan 
Negovan rekao je agenciji Beta da 
je prošle godine u decembru, kada 
su subvencije poljoprivrednicima 
prepolovljene, obećano da će i pod­
sticaji biti povećani,  ako bude para 
u budžetu.

- Očekujemo da se suficit u bu­
džetu Srbije, koji je prema rečima 
premijera Aleksandra Vučića 34 mi­
lijarde dinara, iskoristi za vraćanje 
dela oduzetih para na ime podsticaja 
do ukupno 6.000 dinara po hektaru. 

Ove godine je isplaćeno 2.000 di­
nara kao podsticaj za biljnu proiz­
vodnju i trebalo je da se isplati po 
2.000 dinara kao regres za mineral­
no đubrivo, ali to nije u potpunosti 
iskorišćeno", rekao je Negovan.

On je dodao da "ima prostora za 
isplatu još po 2.000 dinara subve­
nicija i to bez uslovljavanja, kao za 
đubrivo", i da to može da se obavi u 
kratkom roku, donošenjem uredbe.

- Podsticaj za đubrivo su uslo­
vljeni time da za devet meseci treba 
da se koristi 400 kilograma đubriva 
po hektaru, a kako su važili samo 
računi za prolećnu setvu, a ne i za 
jesenju, bilo je besmisleno da toliku 
količinu đubriva upotrebimo samo u 
proleće - rekao je Negovan.

On je dodao da su ministru po­
ljoprivrede Branislavu Nedimovi­
ću ratari dostavili zahtev i da je "on 

primio k znanju i obećao da će se 
boriti da agrarni budžet za sledeću 
godinu bude deset odsto veći nego 
ove godine".

- Ukinuti regres za đubrivo di­
rektno štetno utiče na setvu jer zbog 
besparice još nije obran kukuruz, a 
pšenicom je zasejano tek 50 odsto 
planiranih površina iako je prošao 
optimalni rok - rekao je Negovan i 
istakao da je ministru dostavljen i 
predlog mera nove agrarne politike 
jer je dosadašnji "antiagrarni pro­
gram restriktivnog karaktera

Negovan je naglasio da poljopri­
vrednicima po Zakonu o budžetu 
treba da pripadne pet odsto budže­
ta, odnosno oko 50 milijardi dinara, 
a da je opredeljeno 40,6 milijardi 
dinara.

Podsticaji poljoprivredu su, pre­
ma njegovim rečima, u decembru 

prošle godine prepolovljeni tajno, 
bez rasprave i u sektoru poljopri­
vrede ima mnogo nelogičnosti, a 
jedna od krupnijih su i takse za od­
vodnjavanje koje se naplaćuju re­
troaktivno za prethodne dve godine 
i iznose 3.500 dinara.

- Još 2010. godine podnet je 
zahtev Ustavnom sudu za ocenu za­
konitosti naplate doprinosa za od­
vodnjavanje ali do danas nije raz­
matran. Ako nam uzmu taj novac to 
je kao da nam nisu ni dali podstica­
je - rekao je Negovan.� S. P.

INĐIJA • DA­MIR IVA­NI­ŠE­VIĆ, IZ JAV­NOG PRED­U­ZE­ĆA U PČE­LA­RE

Per­fek­ci­ja uz po­moć li­te­ra­tu­re
- Po­čeo sam da se edu­ku­jem i či­tam struč­nu li­te­ra­tu­ru o pče­lar­stvu u vre­me ka­da ni­sam ni mi­slio da ću se 
ozbilj­no ba­vi­ti ovim po­slom, iako sam imao na umu da za­poč­nem pri­vat­ni bi­znis. Što sam vi­še pro­u­ča­vao te­o­ri­ju, 
sve mi se vi­še do­pa­da­la pri­ča, te sam po­čeo sa 18 ko­šni­ca – pri­ča Da­mir

PANČEVO • ZAH­TEV UDRU­ŽE­NJA PAN­ČE­VAČ­KI RA­TA­RI I ASO­CI­JA­CI­JE AGRAR­NI FO­RUM

Od vi­ška is­pla­ti­ti pod­sti­ca­je
- Još 2010. go­di­ne pod­net je zah­tev Ustav­nom su­du za oce­nu 
za­ko­ni­to­sti na­pla­te do­pri­no­sa za od­vod­nja­va­nje ali do da­nas ni­je 
raz­ma­tran. Ako nam uzmu taj no­vac to je kao da nam ni­su ni da­li 
pod­sti­ca­je - re­kao je Jo­van Ne­go­van

Ho­će li bi­ti no­vih pod­sti­ca­ja?

Po­se­du­je vi­še od 350 ko­šni­ca

Da­mir Iva­ni­še­vić

U pri­pre­mi pu­ni­o­ni­ca me­da



Da bi mlad čovek rešio da ostane 
u svom selu i da bi, još više od 
prostog rešenja, svoju, za vre­

me u kojem živimo, u mnogo čemu 
smelu odluku sproveo u delo, potreb­
no je dosta ljubavi, požrtvovanosti, ali 
i rešenosti da se odoli iskušenjima sa­
vremenog života. Mnogi bi rekli da se 
sve to može sabrati u samo jednu reč 
„ludost“, ali mladi Slavko Joveško­
vić (19) nije sklon takvoj kategoriza­
ciji. Za njega, život na selu je izvor 
sigurnosti, bezbednosti, to je istinska 
mera upravljanja sopstvenim životom 
i mogućnost da se planira vreme koje 
dolazi. Za njega, nedostaci koje život 

na selu sa sobom nosi nisu proizvod 
samog sela, već okolnosti u kojima 
se selo nalazi, pa je tako i moguć­
nost njihovog prevazilaženja tesno 
povezana sa mogućnošću meštana 
naših sela da se iznad tih negativnih 
okolnosti uzdignu.

Slavko je lovac i poljoprivrednik. 
Život ne selu ne doživljava kao teret, 
a kada ga pitate čime želi da se bavi, 
sa osmehom odgovora „onim čime su 
se bavili i čime se danas bave otac, 
deda, pradeda“. Kada se ima slobod­
nog vremena – lovom, a kada ne – 
oranicama, onim sa kojih se u zoru 
ustaje i u koje se sa večeri leže. 

- Lov i poljoprivreda su dve stvari 
koje kroz čitavu poznatu istoriju pra­
te moju porodicu. Lovom se bavim ja, 
bavi se moj otac Svetozar, bavio se 
pradeda Živan i jedino je deda presko­
čio pušku. Ali zato nije plug. To nam je 
svima bilo i ostalo glavno oruđe. Lov 
je uvek bio zanimacija, hobi, a plug je 
bio i ostao izvor našeg postojanja, pri­
ča nam mladi Grgurevčanin.

Zapravo, Slavko još uvek nije lo­
vac. Suštinski on to jeste još od svoje 
sedme godine, kada je prvi put počeo 
da prati oca, formalno, ima status lov­
ca-pripravnika i naredne godine do­
biće priliku da se oslobodi pripravnič­
kog statusa. Član je Lovačkog društva 
„Soko“ koje trenutno broji 30 aktivnih 
lovaca i koje se sa punim pravom sma­
tra jednim od većih u Fruškogorju.

- Lovstvo me je uvek privlačilo. Vo­
leo sam i sada volim šetnju kroz pri­
rodu, svež vazduh, zamor, tišinu i pri­
jatelje sa kojima delite istu ljubav ko­

ja vam omogućava da makar za tren 
zaboravite na probleme i poslove koji 
vam otimaju svakodnevnicu. Grgurev­
ci imaju fudbalski klub, imaju folklor­
nu sekciju, lovačko društvo, tako da 
mislim da svako može da odabere ono 
što mu se sviđa. Mi jesmo malo selo, 
ali selo u kojem se mladima ipak pru­
ža šansa. Sve to ide teško, sporo, ali 
ne treba odustajati. Mislim da mladi 
treba da budu aktivni u svojim selima 
i tako zajednicama čiji su deo omogu­
će da napreduju i da se razviju. Može­

mo mi do sutra pričati kako je teško 
danas živeti na selu, ali ako ništa ne 
uradimo da to promenimo, ne može­
mo očekivati da će nam ikako biti bo­
lje, dodaje Jovešković.

A da na selu nije lako živeti, mladi 
Slavko je i te kako svestan. O tome 
možda najbolje svedoči činjenica da 
jednako koliko u lovu, svog oca Sve­
tozara prati i u paorskim radovima. 
Joveškovići imaju 30 jutara svoje ze­
mlje, seju kukuruz, pšenicu i detelinu, 
drže stoku. Sve te poslove, sam ili sa 

ocem Slavko rado obavlja. Ponosan je 
na svoje seljačko poreklo koje, ističe 
ne bi ni za šta menjao.

- Nije težak posao. Radimo od ju­
tra do mraka, ali smo navikli, to vam 
je život na selu. Selo je za onog ko 
ga voli! Ono što nam teško pada jesu 
niske i nestabilne cene robe, nastavlja 
Joevšković i dodaje: -  Tada nam se či­
ni da oni koji ne rade naš posao, ali su 
pozvani da ga cene kroz novac zapra­
vo nisu ni svesni šta selo daje i koliko 
se seljak muči da proizvede ono što se 
često daje za bagatelu. Zbog toga se 
i dešava da mladi odlaze u gradove. 
Ne mogu ni da im zamerim, kako bih? 
Ja se samo nadam da će doći vreme 
u kojem ćemo mi koji na selima osta­
jemo moći pristojno da živimo, jer to 
znači da će onda bolje živeti i oni u 
gradovima. Sve je to povezano. Što 
pre to shvatimo, svima će nam biti 
bolje.� S. L. 
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Još dok je išao u vrtić, Rastislav 
Đierčan iz Šida  sakupljao je igrač­
ke poljoprivrednih mašina i crtao 

traktore, jer je u to vreme sa svojim 
dedom počeo da odlazi na njivu. Kako 
su godine prolazile ta njegova ljubav 
prema poljoprivredi je postajala sve 
veća, tako da nakon završene osmo­
godišnje škole nije imao dileme šta 
će biti njegovo životno i profesionalno 
opredeljenje. Upisao je srednju poljo­
privrednu školu u Futogu, a nakon to­
ga i Poljoprivredni fakultet u Novom 
Sadu. Međutim, ipak nije nastavio da 
studira, nego se opredelio da se bavi 
zemljoradnjom.

-Razmišljao sam praktično – sve 
i da završim fakultet ne bih voleo da 
sedim u kancelariji, nego bih išao na 
teren, te sam upravo zbog toga odlu­
čio da se vratim kući i posvetim se ze­
mljoradnji, jer je to posao koji me naj­
više ispunjava. U tome su me podržali 
i moji roditelji pošto su videli da je to 
ono što ne samo da volim, nego i što 
umem da radim. Obrađujem 80 hek­
tara oranica, od čega je oko 30 hek­
tara u našem porodičnom vlasništvu. 
Zemlju sam nasledio nešto od mami­
nog pokojnog tate, a nešto od drugog 

dede Stevana, koji mi je i dan 
danas, iako ima već 77 godi­
na, velika podrška i pomoć u 
svemu što radim. Osim dede, 
pomažu mi još i otac i mla­
đi brat. Ipak, uvek gledam da 
od svih ja najviše uradim ka­
ko bih svojim primerom po­
kazao kako treba da se radi. 
Tako sam oduvek mislio, da 
onaj ko je gazda ili šef treba 
prvi da povuče da bi vukli i 
ostali. Uzgajam stan­
dardne poljoprivredne 
kulture: pšenicu, ku­
kuruz, šećernu repu 
i soju i imam svu po­
trebnu mehanizaciju. S 
obzirom da posedujem 
kombajn, često radim 
i drugima uslužne po­
slove – ovako priča 
jedan od najmlađih ra­
tara u Sremu Rastislav 
Đierčan iz Šida.

S obzirom da ima 
tek 21 godinu, uvek 
nađe vremena i da iza­
đe uveče sa društvom, 
mada mu je, ipak, ka­
ko sam priznaje po­

sao na njivi prioritet. Veoma 
ozbiljno shvata sve obaveze 
koje nosi zemljoradnja i na­
glašava da mu ništa ne pada 
teško, jer da je tako to ne bi 
taj posao ni radio.

- Ja jednostavno uživam 
u ovom poslu i uveče kad do­
đem kući sa njive - iako sam 
umoran i prašnjav, budem ipak 
jako zadovoljan, jer je to ono 
što me ispunjava i čini srećnim. 
Ustajem sa voljom i sa velkim 
poletom idem da radim svako 
jutro. Jedino ukoliko pogledam 

krajnju zaradu budem malo razoča­
ran, ali ipak ne previše, nego nasta­
vljam dalje, svestan da se u ovom 
poslu ništa ne postiže preko noći, 
nego da se čovek mora truditi što vi­
še i toj zemlji pružiti ono što ona tra­
ži. To podrazumeva kompletne agro­
tehničke mere, jer smatram da pošto 
se ne možemo boriti sa cenom, onda 
se moramo boriti sa prinosima. Mo­
ramo učinit sve da zemlja da najvi­
še što može  kako bi bili konkurenti 

u odnosu na ostale – priča Rastislav 
Đierčan iz Šida.

Kaže da u planu ima uvećavanje 
poseda, jer se, prema njegovom mi­
šljenju, samo tako može opstati - uz 
mnogo truda i rada na velikoj povr­
šini zemlje. Razmišlja da naredne 
godine odustane od sejanja pšenice, 
jer se ne isplati, posebno ako se u 
obzir uzme arenda koja je visoka – 
tada mu je računica u minisu. Ističe 
da mu je ove godine najviše zarade 

donela šećerna repa, ali oko 
nje ima jako puno posla i naj­
više ulaganja, pa kaže da mu 
se zbog toga ne isplati da je 
seje na površini većoj od po­
lovine njegovog ukupnog po­
seda i dodaje:

- Takođe, u prilog tome da 
smanjim površine pod repom 
ide i činjenica da nemam ni 
kombajn za vađenje repe, pa 
bih morao platiti nekome tu 
uslugu, što mi se ne isplati, 
jer je veoma skupo. Računica 
je otprilike da ja moram svo­
jim žitnim kombajnom ovršiti 
dva jutra da bih platio jedno 
jutro vađenja  repe.

A na pitanje da li se do sa­
da kreditno zaduživao kaže 
da do sada nikad nije uzimao 
nikakve kredite od banaka, s 
obzirom da nema sigurne pri­
hode, pa se plaši da se zadu­
žuje i dodaje:

- Jer, šta ako dogodine bu­
de suša, neću imati od čega 
da vraćam kredit. Međutim, 
ako budem hteo nešto novo od 
mehanizacije, moraću da raz­
mišljam i o tome.

� S. Mihajlović
� Foto: M. Mileusnić

GRGUREVCI • SLAVKO JOVEŠKOVIĆ, POLjOPRIVREDNIK I LOVAC

Selo je za one koji ga vole
Slavko je lovac i poljoprivrednik. Život ne selu ne doživljava kao teret, a kada ga pitate čime želi da se bavi, 
sa osmehom odgovora „onim čime su se bavili i čime se danas bave otac, deda, pradeda“

Lovac od malih nogu

Slavko sa ocem Svetozarem 
i komšijom

ŠID • RASTISLAV ĐIERČAN, JEDAN OD NAJMLAĐIH ZEMLJORADNIKA U SREMU

Dolazim sa njive umoran, ali srećan
- Ustajem sa voljom i sa velkim poletom idem da radim svako jutro. Jedino ukoliko pogledam krajnju zaradu 
budem malo razočaran, ali ipak ne previše, nego nastavljam dalje, svestan da se u ovom poslu ništa ne postiže 
preko noći, nego da se čovek mora truditi što više i toj zemlji pružiti ono što ona traži – kaže Rastislav Đierčan

- I u ovom poslu, kao i u ne­
kom drugom, neophodno je usva­
jati nova saznanja i stalno prati­
ti kakvo je stanje na njivi. Ja se 
o svemu potrebnom edukujem ili 
preko interneta ili iz stručne lite­
rature, a veoma često idem i na 
seminare koji se organizuju za nas 
poljoprivrednike. Nastojim da pri­
menjujem kvalitetne agrotehnič­

ke mere, bez obzira što su takvi 
preparati često najskuplji. Jer, po 
mom mišljenju, najskuplje je ono 
što ne odradi posao, kao što je i 
najskuplji onaj traktor ili kombajn 
koji stoji i ne ide na njivu, a sve 
ono što je efikasno i daje dobar re­
zultat ne može biti skupo – kaže 
21-godišnji poljoprivrednik iz Šida 
Rastislav Đierčan.

Edukacija je neophodna

Ras­ti­slav Đi­er­čan iz Ši­da

De­da Ste­van naj­ve­ća po­dr­ška
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NA­ŠI DO­MA­ĆI­NI

Iako je zašao u sedmu deceniju 
ži­vo­ta, Le­ži­mi­rac Đor­đe Ba­jić i 
da­lje je ve­zan za svo­je ora­ni­ce. 

De­ce­ni­ja­ma već, Ba­ji­ći su uspe­šni 
ra­ta­ri, Đor­đe je bio re­do­van uče­
snik tak­mi­če­nja re­kor­de­ra Sre­ma, 
a jed­nom pri­li­kom je sa svo­jim ži­
tom osvo­jio i tre­će me­sto. Od ne­
ka­da­šnjeg pro­iz­vo­đa­ča i po­sve­će­ni­
ka pa­or­skom po­slu, pre­ra­stao je u 
od­lič­nog sa­ve­to­dav­ca, pa ta­ko da­
nas ra­di­je da­je struč­ne sa­ve­te ćer­ki 
Zo­ri­ci i ze­tu Sre­te­nu Ži­va­no­vi­ću 
ko­ji su na se­be pre­u­ze­li naj­ve­ći deo 
po­slo­va u ve­zi sa po­ljo­pri­vre­dom. 
Is­ku­stvo ko­je ima je bo­ga­to, kao 
ma­lo či­je u Le­ži­mi­ru, pa ga, ka­ko 
smo ču­li, ra­do slu­ša­ju i dru­gi.
- Pod na­ma je ne­vi­đe­no bla­go i 

sa­mo je pi­ta­nje ka­ko će­mo mi is­
ko­ri­sti te po­ten­ci­ja­le ko­je ga­zi­mo i 
ko­je nam ni­ko osim na­šeg ne­ra­da i 
ne­tru­da ne mo­gu ote­ti. Sve nam ro­
di, al' sve nam je dža­ba. Ne­ma raz­
li­ke, da li je ze­mlja pr­ve, dru­ge ili 
ne­ke tre­će kla­se, za sve ima­mo bilj­
ku, do­bro tlo, ali ne i one ko­ji o se­
lja­ku tre­ba da vo­de ra­ču­na. U ze­mlji 
uži­vam i dok me tra­je bi­će mi uvek 
za­do­volj­stvo da odem do svo­jih nji­
va, da vi­dim ka­ko ni­ču se­me­na, da 
se na­u­di­šem onog na­šeg istin­skog 
se­ljač­kog va­zdu­ha, jer sa­mo me to 
či­ni za­do­volj­nim, pri­ča Đor­đe Ba­jić.
Ba­jić ima 40 ju­ta­ra svo­je ze­mlje. 

Aren­du ne­ma ni­ti, ka­ko ka­že, “tr­či” 
ka ugo­vo­ri­ma ko­ji se mo­ra­ju ot­pla­
ći­va­ti. Naj­vi­še ve­ru­je se­bi, svom ra­
du i mo­guć­no­sti­ma. Svo­ju ze­mlju, 
kao i obič­no, ovaj vred­ni Le­ži­mi­rac 
po­krio je u naj­ve­ćem po­stot­ku pše­

ni­com i ku­ku­ru­zom. 
- Ove go­di­ne smo ima­li pše­ni­cu 

iz­u­zet­nog kva­li­te­ta i ro­da. Sa 20 ju­
ta­ra iz­ne­li smo iz­u­zet­nih osam va­
go­na što je iz­u­zet­no do­ba­ro ostva­
re­nje.  Se­tvu smo za­vr­ši­li, po­se­ja­li 
smo pše­ni­cu na 17 ju­ta­ra, ni­kla je 
le­po, ured­no i na vre­me smo ba­ci­
li đu­bre, pri­me­nje­na je pu­na agro-
teh­ni­ka tri pu­ta smo je pr­ska­li i bi­lo 
bi do­bro ka­da bi se ko­ri­go­va­le ce­ne 
i pa­ri­te­ti. Sve što je do nas, mi smo 
ura­di­li i sa­da je vre­me da i oni ko­ji 
tre­ba da bri­nu o se­lu ne­što za­i­sta i 
ura­de, pri­ča de­da Đor­đe.
Za raz­li­ku od mla­đih ge­ne­ra­ci­

ja, ja­san je Đor­đe Ba­jić, ge­ne­ra­ci­je 
ko­je su kao pa­o­ri sta­sa­va­le pre tri 
i vi­še de­ce­ni­je ima­le su mno­go vi­
še mo­guć­no­sti da na­pre­du­ju i pre 
sve­ga da pla­ni­ra­ju svo­ju pro­iz­vod­
nju. Naj­ve­će za­slu­ge za to, sma­tra 
Đor­đe, pri­pa­da­ju re­še­no­sti dr­ža­ve 

da svo­jim ma­lim i ogr­ni­če­nim po­
sed­ni­ci­ma omo­gu­ći do­bar ži­vot. Ne­
do­sta­tak ja­sne ide­je šta se sa po­
ljo­pri­vre­dom da­nas že­li, si­gu­ran je, 
osnov­ni je fak­tor sve te­žeg sta­nja u 
ko­jem se pro­iz­vo­đa­či na­la­ze.
- Mo­ja ge­ne­ra­ci­ja je ima­la je­dan 

pe­riod ka­da se za­i­sta mo­glo ži­ve­
ti od svog ra­da. Ku­ća u ko­joj sam 
gra­đe­na je od se­la, pre dve ipo de­
ce­ni­je, da­nas me pi­ta­ju da li sam 
ta­da ra­dio u ino­stran­stvu, a ja ma­lo 
kroz smeh, a ma­lo u žal­bi ka­žem da 
je ta­da ino­stran­stvo bi­lo ov­de, kod 
nas. Na ve­li­ku ža­lost, taj pe­riod tra­
jao je isu­vi­še krat­ko, to­kom dru­ge 
po­lo­vi­ne osam­de­se­tih. Ta­da sam 
za pše­ni­cu, pu­tem raz­me­ne, us­peo 
da ku­pim no­vi trak­tor. Ži­to­pro­me­
tu sam za 32 to­ne ku­pio do­bar Fer­
gu­son, dru­gi sam uzeo za 42 to­ne, 
sa­da za tu ko­li­či­nu ne mo­gu ni da 
pri­đem trak­to­ru kva­li­te­ta tih Fer­gu­
so­na. Ka­sni­je je išlo sve sa­mo lo­ši­
je, tvr­di Đor­đe.
Ra­dio je Đor­đe, sve do ras­pa­da 

Ju­go­sla­vi­je, i do­sta vo­ća i po­vr­ća, a 
pre sve­ga bo­sta­na. Po se­me je išao 
u Ma­đar­sku, a tr­ži­šte mu je bi­la či­
ta­va biv­ša i ve­li­ka dr­ža­va. 
-  Ima­li smo i od­li­čan krom­pir 

svo­je­vre­me­no. Se­ja­li smo pra­vi 
pra­ve, ori­gi­nal­ne ho­land­ske sor­te, 
ima­li smo ugo­vo­re­ne po­slo­ve sa fir­
ma­ma, di­rekt­no smo is­po­ru­či­va­li sa 
nji­ve do kraj­njeg ko­ri­sni­ka, što sve 
go­vo­ri da se ne­ka­da mo­glo ži­ve­ti od 
agra­ra. La­žu oni ko­ji ka­žu da je sve 
bi­lo lo­še i da je u ono vre­me se­ljak 
te­ško ži­veo. U ta vre­me­na, ja sam 
od se­la na­pra­vio ku­ću, za­no­vio me­

ha­ni­za­ci­ju, ku­pio dva auto­mo­bi­la, a 
da vi­dim da da­nas ta­ko se­lja­ci ure­
de se­bi ži­vot. Sve što sam ste­kao, 
ste­kao sam u ta “lo­ša” vre­me­na. 
Sa­da se to sve sa­mo odr­ža­va, a za­
pra­vo po­la­ko pro­pa­da, dok se jed­
nom ne do­đe do kra­ja pu­ta, iskre­no 
pri­ča le­ži­mir­ski pa­or.
Ume­sto la­ke i le­pe tr­go­vi­ne, go­

di­ne su do­ne­le za­du­ži­va­nja, kre­di­te, 
lo­še ot­ku­pe, du­ga če­ka­nja na za­ra­
đe­na sred­stva i ne­iz­ve­snost ko­ja 
pa­o­ri­ma ne da mi­ra. Tru­de­ći se da 
“ne upad­ne u zam­ke”, Đor­đe i da­
nas iz­be­ga­va bi­lo ka­kvo kre­di­ti­ra­
nje, što sa­ve­tu­je i dru­gim, mla­đim 
po­ljo­pri­vred­ni­ci­ma. 
- Ja ni­sam lju­bi­telj kre­di­ta i tru­

dim se da sa oni­ma ko­ji mi kre­di­te 
nu­de ne ula­zim u du­gač­ke raz­go­vo­
re. Sve što se uzme mo­ra se i vra­ti­
ti, a oda­kle da se vra­ti ako ne­ma­te 
do­volj­no za­ra­đe­nih sred­sta­va? Za­
što da uzi­mam ne­što za šta ni­sam 
si­gu­ran da ću mo­ći da ot­pla­tim? 
Ima ih ko­ji su od mu­ke uzi­ma­li, pa 
od još ve­će mu­ke na­pu­šta­li is­pla­tu 
i osta­ja­li bez me­ha­ni­za­ci­je, a to je 

naj­go­re što jed­nom se­lja­ku mo­že 
da se de­si, bez ob­zi­ra da li je me­
ha­ni­za­i­ja sta­ra ili no­va. Onaj ko­ji 
ima sta­ru, već se do­volj­no mu­či pa 
ne mo­že da je za­no­vi, a onaj ko­ji 
ima no­vu, ili je i nju uzeo pod ne­ku 
ot­pla­tu, ili se mo­rao od­re­ći go­mi­le 
stva­ri da bi je na­ba­vio. Čo­vek tre­
ba da gle­da ko­li­ko mo­že sam. Naj­
če­šće, po­seb­no u na­še vre­me, to 
ni­je do­volj­no, ali je je­di­ni na­čin da 
se op­sta­ne. Ma­li te­ško da će po­sta­
ti ve­ći da­nas, za to ne vre­di du­ži­ti 
do­ma­ćin­stvo, ve­li­ki mo­žda i mo­gu 
da mi­sle o tim stva­ri­ma, a mi, da 
ka­žem sred­nji, mi ne­ka­ko naj­lak­še 
pad­ne­mo pod tu ka­ma­ta­šku ide­ju. 
Uči­ni nam se da nam “sa­mo ma­lo 
tre­ba” da se odvo­ji­mo, da kre­ne­mo 
na bo­lje, ali nas lo­ši pa­ri­te­ti, ce­ne, 
se­me i ne­vre­me la­ko ube­de da to 
baš i ni­je ta­ko. Ka­da bu­de­mo mo­
gli da pla­ni­ra­mo pro­da­ju, ka­da bu­
de­mo zna­li ma­kar mi­ni­mum ce­ne 
ro­be, on­da će­mo mo­ći lak­še da se 
za­du­žu­je­mo. Do ta­da ni­ka­ko, za­
klju­ču­je Đor­đe.�

� S. L.

Po­ljo­pri­vred­nik iz Mo­lo­vi­na Ste­
va Sma­jić ovim po­slom se ba­vi 
još od ma­lih no­gu, jer je uz oca 

dok je bio još de­čak po­čeo da ra­di na 
nji­vi, baš kao što da­nas i nje­mu po­
ma­žu nje­go­vi si­no­vi, sta­ri­ji ko­ji ima 
12 i mla­đi od 6 go­di­na. 
-Kao i oni, isto ta­ko sam i ja vo­

leo sve po­slo­ve na nji­vi kad sam bio 
nji­ho­vih go­di­na, a da li će se oni ti­
me u ži­vo­tu za­i­sta i ba­vi­ti, to za­vi­
si sa­mo od njih, ko­jim pu­tem će da 
kre­nu da­lje. Ja sam za­vr­šio osnov­nu 
ško­lu i po­sle vi­še ni­sam hteo da se 
ško­lu­jem, ne­go sam ostao na po­ro­
dič­nom ima­nju. Po­se­du­jem oko 30 

ju­ta­ra ze­mlje, na ko­ji­ma uz­ga­jam 
ku­ku­ruz, sun­co­kret, pše­ni­cu i so­ju. 
Po­što smo mi ov­de ma­lo na vi­šem 
de­lu, so­ja nam sla­bo uspe­va, jer ona 
vi­še vo­li ni­zi­nu. Za­to sam je po­se­
jao na sa­mo dva ju­tra i mo­gu re­ći da 
sam za­do­vo­ljan pri­no­som, jer je ove 
go­di­ne do­bro ro­di­la. Od me­ha­ni­za­ci­je 
imam sko­ro sve što mi je po­treb­no 
osim kom­baj­na, nje­ga unaj­mim kad 
na red do­đu ti po­slo­vi. Od ovo­ga se 
mo­že skrom­no ži­ve­ti uko­li­ko čo­vek 
vred­no ra­di. Pam­tim i ne­ka sreć­ni­ja 
vre­me­na, jer smo pre ra­ta ži­ve­li bo­
lje. Re­ci­mo, ne­ka­da je bi­lo do­volj­no 
da se uhra­ni se­dam, osam bi­ko­va pa 

kad se oni pro­da­ju od tih pa­ra smo 
mo­gli da ku­pi­mo no­vi trak­tor. Da­nas 
je si­tu­a­ci­ja za nas po­ljo­pri­vred­ni­ke 
mno­go te­ža, jer za no­vi trak­tor sa­da 
tre­ba  čak 30 bi­ko­va – pri­ča po­ljo­pri­
vred­nik Ste­va Sma­jić iz Mo­lo­vi­na.
Pre­ma nje­go­vom mi­šlje­nju, po­

moć i pod­sti­ca­ji ko­je da­je dr­ža­va su 
ne­do­volj­ni i se­lja­ci ih sla­bo ose­te. 
Zbog to­ga je raz­o­ča­ran, po­la­ko gu­bi i 
op­ti­mi­zam, jer već 15 go­di­na se na­da 
i oče­ku­je da će za se­lja­ke do­ći ne­ka 
bo­lja vre­me­na, ali ona ne do­la­ze, ne­
go je stal­no “jed­no te isto” i do­da­je:
-Tu smo gde smo, ra­di­mo svi ovo 

što ima­mo i ću­ti­mo, jer bo­lje ne­ma­
mo, a ne­ma­mo ku­da dru­go ni da 
ode­mo. Ov­de imam ze­mlju i ku­ću, pa 
ako bih sve to pro­dao i ku­pio ku­ću u 
Ši­du, od če­ga bih ta­mo ži­veo. Za­to 
mi je bo­lje da ću­tim i da ra­dim, jer 
ne­mam iz­bo­ra. Po­ne­kad uhra­nim svi­
nje, imam tre­nut­no šest kr­ma­ča, pa i 
ti­me ma­lo na­do­me­stim pri­ho­de. Ra­
ni­je sam hra­nio i bi­ko­ve, ali sam od­
u­stao od tog po­sla, jer se ne is­pla­ti. 
Mi se­lja­ci uvek za­vi­si­mo od ne­če­ga, 
ili od vre­men­skih uslo­va, da li će bi­ti 
ki­ša ili su­ša, a kad se de­si da tu do­bro 
pro­đe­mo i pri­nos bu­de do­bar, e on­da 
nas do­če­ka­ju ni­ske ot­kup­ne ce­ne, pa 
smo do kra­ja sva­ka­ko na gu­bit­ku.

 
� S. Mi­haj­lo­vić
� fo­to: M. Mi­le­u­snić

LE­ŽI­MIR • U PO­SE­TI ĐOR­ĐU BA­JI­ĆU

Sve nam ro­di, al' sve nam je dža­ba
- Pod na­ma je ne­vi­đe­no bla­go i sa­mo je pi­ta­nje ka­ko će­mo mi is­ko­
ri­sti te po­ten­ci­ja­le ko­je ga­zi­mo i ko­je nam ni­ko osim na­šeg ne­ra­da 
i ne­tru­da ne mo­gu ote­ti. Sve nam ro­di, al' sve nam je dža­ba. Ne­ma 
raz­li­ke, da li je ze­mlja pr­ve, dru­ge ili ne­ke tre­će kla­se, za sve ima­
mo bilj­ku, do­bro tlo, ali ne i one ko­ji o se­lja­ku tre­ba da vo­de ra­ču­na, 
ka­že Đor­đe Ba­jić

Nekada se moglo lakše do „Fergusona“

Đor­đe Ba­jić

MO­LO­VIN • STE­VA SMA­JIĆ, PO­LJO­PRI­VRED­NIK

Stal­no če­ka­mo ne­ka bo­lja vre­me­na
- Već 15 go­di­na na­ma je stal­no jed­no te isto, sa­mo tap­ka­mo 
u me­stu, ali dru­gog iz­bo­ra ne­ma­mo, ne­go da ću­ti­mo i ra­di­mo 
– ka­že Ste­va Sma­jić, ra­tar iz Mo­lo­vi­na

Po­ljo­pri­vred­nik Ste­va Sma­jić iz Mo­lo­vi­na Čar­dak pun ku­ku­ru­za
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Kod kupusa se za ishranu kori­
sti glavica, koja nastaje posle 
obrazovanja 15 do 20 listova 

rozete a kao rezultat aktivnosti i za­
tvaranja terminalnog pupa i uspo­
renog rasta stabla. Poznat je veliki 
broj sorti i hibrida kupusa.  U zavi­
snosti od namene i hibridizacija ku­
pusa danas je veoma velika. Koristi 
se svež za salate, kuvan za variva, 
kiseljen, i sušen.

Kupus sadrži 10 % suve materije, 
a po sardžaju vitamina B vitamin i 
vitamin C, naročito u kiseloj varijan­
ti. U svetu se gaji na oko 2000000 
ha a u evropi oko 500000ha. Najve­
ći proizvođači su Kina i Indija.

Berba kupusa se odvija u teh­
nološkoj zrelosti. Berači imaju pre­
sudan uticaj na kvalitet ubranog 
kupusa. Moraju imati pravilne in­
strukcije u odabiru zrelosti i moraju 
paziti kako ubrati glavicu i kako sa 
njom rukovati posle berbe. Iskusan 
berač će proveru čvrstine glavice 
oceniti opipavanjem iste, vodeći ra­
čuna o veličini glavice. Odluku be­
rača o ocecanju glavice berač može 
doneti takođe po spoljašnjem izgle­
du glavice, boji glavice, pokriveno­

sti listovima i naravno veličini i tvr­
doči glavice. Zreo kupus ima bolju 
i dužu mogućnost čuvanja. Osnovni 
indeks za određivanje vremena ber­
be je odnos težine i veličine glavice. 
Berba počinje kada glavice dostig­
nu u prečniku 10 centimetara, pa 
do 25 centimetara. Glavice se beru 
pregibanjem na jednu stranu i od­
secanjem nožem. Nož treba da je 
oštar i čist. Ne sme da bude hrđav. 
Glavice ne treba odsecati grubo i sa 
uvijanjem jer će doći do oštećenja 
iste. Glavice treba seći sa dva tri 
ovojna lista. Oni imaju ulogu ovo­
ja kod transporta kupusa. Požuteli, 
oštećeni listovi se pre prodaje mo­
raju ukloniti. Glavice se posle se­
čenja moraju pregledati. Oštećene 
glavice, bilo od berbe ili insekata 
moraju se skloniti sa strane, očistiti 
i predati u preradu. Kupus je mogu­
će ubirati i mehanizovano. Kod me­
haničke berbe kupus se prerađuje. 
Ne može se čuvati. Odlaganje berbe 
može dovesti do velikih šteta koje 
mogu biti izazvane pucanjem glavi­
ca, iznenadnim napadom štetočina. 
Neobran kupus na vreme izložen je 
napadu biljnih bolesti, što za posle­

dicu može imati gubitak celokupnog 
prinosa.

Kupus se mora skloniti sa direkt­
nog sunčevog sjaja ako se name­
rava duže ili kraće čuvati. Kupus i 
ostalo lisnato povrće veoma je ose­
tljivo na direktnu sunčevu svetlost i 

višu temperaturu nakon branja. Da 
bi se smanjila temperatura glavica 
obranih sa njive potrebno je u roku 
od par sati ohladiti glavice do tem­
perature oko 4 stepena. Najčešće 
se koristi forsirano vazdušno hlađe­
nje u vremenu od 2 do 6 sati. Udu­

vava se hladan vazduh u kontejnere 
sa glavicama kupusa. Poznato je i 
vodeno hlađanje ali se ono kod nas 
ne koristi. Za što duže čuvanje gla­
vice se moraju hladiti do tempera­
ture najniže moguće pre smrzava­
nja. Ako dođe do smrzavanja dolazi 
ido propadanja glavica kada se od­
mrznu. Kupus se posle branja kla­
sifikuje u dve klase. Prva klasa je 
kupus najboljeg mogućeg kvaliteta. 
Mora imati svežinu, karakteristike 
i oblik vezan za tu sortu ili hibrid. 
Drugu klasu čini preostali kupus koji 
nije mogao da zadovolji kriterijume 
prve klase. Ali glavice druge klase 
moraju takođe biti sveže i zdrave. 

Kupus se pakuje u kartonske ku­
tije i mrežaste vreće do težine do 
25 kilograma. Kod pakovanja u vre­
će mora se voditi računa o zaštiti od 
povreda jer ne pružaju zaštitu kao 
kartonska ambalaža. U novije vre­
me kupus se za čuvanje pakuje u 
evro palete zapremine jednog me­
tra kubnog.

Kod nas je rasprostanjen običaj 
prodaje jesenjeg kupusa sa seoskih 
špritera i prikolica gde se kupus 
prodaje za preradu kišeljenjem.

Postharvest je period nakon 
berbe voća.  Kontrola biljnih 
bolesti u  periodu pre ubira­

nja zasnovana na Integralnoj zaštiti 
useva, nastavlja se tokom branja, 
rukovanja, pakovanja i tansporta. 
Neke od najčešćih patogena koji se 
mogu razviti na ubranim plodovima 
jesu  Botrytis cinerea, Penicilium 
expansum i Mucor piriformis.

Botrytis cinerea i Penicilium ex­
pansum mogu se razviti na rana­

ma i otvorima. Pojavljuje se često 
tokom dugog čuvanja. Na pojavu 
najviše utiče: Zdravstveno stanje 
voćnjaka, higijena prostorijau koji­
ma se vrši  pakovanje, kvalitet vode 
u vodenim sistemima kojima se vrši 
transport i klasiranje jabuke, svaka 
manipulacija i rukovanje kojim je 
moguće stvaranje rana i povreda. 
Takođe na pojavu može uticati tem­
peratura  kao i primena fungicida (u 
zemljama gde je dozvoljena, mada 

se rezistentnost javlja kao sve veći 
problem)

Mucor piriformis, (Mucor rot) 
prema literaturi u Kaliforniji po­
staje ozbiljan problem na sortama 
Granny smith i Fuji. Gljiva živi u ze­
mljištu u voćnjaku. Voće sakuplje­
no sa zemlje i zemlja koja se preko 
gajbica ili boxova prenese do siste­
ma za pakovanje skladište ili kao i 
voda ,  lako zarazi zdravo voće. Mu­
cor izaziva vlažnu trulež, spore se u 
skladištu brzo šire na zdravo voće. 
Niske temperature usporavaju rast 
gljive, hlorisana voda i većina fun­
gicida nije mnogo efikasna. Osnov­
ne mere da se umanji pojava su: 
ne skladištiti opalo voće i gajbice ne 
držati na zemlji pri branju.

Berba i transport voća su prva 
prilika za stvaranje gubitaka. Sto­
ga je važno obeležiti ih podacima o 
beraču. Pravila za berbu 1) Branje 
sa peteljkom po suvom vremenu, 
2) Izbegavanje velikog pritiska pr­
stima 3) Izbegavanje oštećenja od 
dodira između plodova: kada se vo­
će prebacuje u gajbe ili korpe to ne 
treba da se čuje 4) Higijena radnika 
- berača

Vreme između berbe i hlađenja 
treba svesti na najkraće – ovo je 
početak lanca rashlade. Obezbedi­
ti zasenu – plodovi na vrhu gajbe 
mogu dostići čak i 50°C . Ukoliko 
je voće nakon berbe ostavljeno 24 
sata na 20°C to rezultira jednoj ne­
delji manje u skladištu . Transport 
vršiti pažljivo.

Precooling - rashlađivanje proiz­
voda nakon berbe a pre skladište­
nja je obavezno u svim savremenim 
sistemima hlađenja. Postoji nekoli­
ko načina rashlađivanja voća. 

Forsirano vazdušno hlađenje: 
rashlađeni vazduh se koristi kao 
medijum, kroz proizvode spakova­
ne u  boxevima. Proizvodi su posat­
vljeni u dva reda, prekriveni.Vazduh 
se izvlači kroz tunele pomoću venti­
latora. Za voće traje i do 6h.

• Hlađenje uz pomoć hladnog zi­
da Cold wall system- vrsta rashlad­
nog zida sa nižim vazdušnim priti­
skom od komore u kojoj je proizvod 
i vazduh se uvlači kroz proizvod. 
Boksevi bi trebalo da imaju min 5% 

bočnu ventilaciju da bi bio omogu­
ćen protok vazduha

Hlađenje vazduhom može izaza­
vati gubitak vlage u proizvodima, 
što zavisi od vrste  proizvoda, može 
se sprečiti umotavnjem u plastične 
folije ili pakujući u kesu.

• Hidrohlađenje Hydro-cooling: 
Hlađenje se vrši pomoći vode i to 
prskanjem proizvoda u vidu spreja 
ili potapanjem proizvoda u hladnu 
vodu. Voda bolje prenosi toplotu od 
vazduha. U dobro dizajniranim coo­

ler-shower objektima višnje se mo­
gu ohladiti za 10 min. Nadoknađu­
ju izgubljenu vlagu tokom branja. 
Voda može prenositi patogene, pa 
mora biti sterilisana , najčešće Cl.

• Room-cooling:   Direktna izlo­
ženost hladnom vazduhu.  Upako­
vani proizvodi mogu se ohladi za 
oko 24 h, ako pakuje u kontejnere 
sa oko 5% ventilacije; kutije na pa­
letama , palete su raspoređeni po­
red 10 do 15 cm, da  se  ravnomer­
no distribuira protok vazduha.

Kupus berba, sortiranje i pakovanje
Ku­pus i osta­lo li­sna­to po­vr­će ve­o­ma je na­kon bra­nja ose­tlji­vo na di­rekt­nu sun­če­vu sve­tlost i vi­šu tem­pe­ra­tu­ru 

Piše: Dra­gan Mar­ko­vić, dipl.ing., PSS Zre­nja­nin

� Berači imaju presudan uticaj na kvalitet ubranog kupusa

POSTUPCI NAKON BERBE VOĆA KOJI UTIIČU NA KVALITET VOĆA I DUŽINU ČUVANJA

Ka­ko spre­či­ti mo­gu­ću šte­tu
Piše: Ma­ja Su­di­mac, dipl.ing.,  In­sti­tut Ta­miš Pan­če­vo

Hlađenje uz pomoć hladnog zida

Korpe za berbu

Zasena za privremeno smestanje u toku berbe
Forsirano vazdušno hlađenje
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SREMSKA

POLJOPRIVREDA

Ne­sme­tan iz­voz ži­vih svi­nja 
i sve­žeg me­sa u Ru­si­ju ni­je 
mo­guć pre 2020. jer Evrop­

ska uni­ja pre­ko svo­je te­ri­to­ri­je za­
bra­nju­je tran­sport ži­vo­ti­nja vak­ci­ni­
sa­nih od svinj­ske ku­ge, tvr­di Bra­
nislav Gulan, član Aka­de­mij­skog  
od­bo­ra za se­lo Srp­ske aka­de­mi­je 
na­u­ka i umet­no­sti.
Od pre­stan­ka vak­ci­na­ci­je svi­nja 

pro­tiv ku­ge, ka­ko Gu­lan ob­ja­šnja­va, 
tre­ba da pro­đu tri go­di­ne da bi­smo 
po­no­vo do­bi­li do­zvo­lu EU za iz­voz 
sve­že svi­nje­ti­ne, a ka­ko je Upra­va 
za ve­te­ri­nu na­ja­vi­la da će vak­ci­na­
ci­ja bi­ti za­vr­še­na u ja­nu­a­ru 2017, 
iz­voz će bi­ti mo­guć tek po­sle 2020.
- Sve na­ja­ve iz­vo­za sve­žeg svinj­

skog me­sa u Ru­si­ju su bez osno­va. 
Iz­vo­za ne­ma jer je ne­mo­gu­će svinj­
sko me­so tran­spor­to­va­ti pre­ko te­ri­
to­ri­je EU, a tran­sport avi­o­nom se ne 
is­pla­ti. Pre­o­sta­je je­di­no da se me­so 

tran­spor­tu­je bro­dom, pr­vo do Lu­ke 
Bar, a za­tim bro­dom u Ru­si­ju, za šta 
je po­treb­no 47 da­na. To ta­ko tre­ba 
da tra­je sve do 2020. go­di­ne, a Sr­
bi­ja će mo­ći da uđe u EU tek kad 
po­sle pre­stan­ka vak­ci­na­ci­je pro­đe 
šest go­di­na - ka­že Gu­lan.
Ko­li­ko je blo­ka­da iz­vo­za sve­že 

svi­nje­ti­ne u Ru­si­ju kop­ne­nim pu­tem 
po­gub­na za Sr­bi­ju po­tvr­đu­ju i po­da­
ci Re­pu­blič­kog za­vo­da za sta­ti­sti­ku, 
ko­ji po­ka­zu­ju da je iz­voz svi­nje­ti­
ne ove go­di­ne ma­nji za 20 mi­li­o­na 
evra. Dok je Sr­bi­ja u 2015. go­di­ni u 
Ru­si­ju iz­ve­zla 10.670 to­na sve­že i 
za­mr­znu­te svi­nje­ti­ne u vred­no­sti od 
21,9 mi­li­o­na evra, za se­dam me­se­ci 
ove go­di­ne u tu ze­mlju is­po­ru­če­no 

je sve­ga 1.311 to­na, vred­nih 1,9 
mi­li­o­na evra.
Raj­ko La­ti­no­vić, pred­sed­nik 

Od­bo­ra za po­ljo­pri­vre­du u PKS i di­
rek­tor me­sne in­du­stri­je „Imes“, is­ti­
če da ro­ko­vi o za­bra­ni iz­vo­za sve­že 
svi­nje­ti­ne u EU i pre­ko nje­ne te­ri­to­
ri­je ni­su to­li­ko ve­li­ki pro­blem ko­li­ko 
či­nje­ni­ca da Sr­bi­ja ne­ma me­sa za 
iz­voz. Kad smo mo­ra­li, mi smo za­
mr­znu­to me­so iz­vo­zi­li mo­rem pre­ko 
Cr­ne Go­re, ko­je je u Ru­si­ju sti­za­lo 
za 45 da­na, ali to je ne­is­pla­ti­vo - 
ka­že La­ti­no­vić.� S. P.

Ko­li­ko je za po­je­din­ca zna­čaj­
no i va­žno da po­se­du­je ne­ko 
ima­nje, do­bro zna Panteli­

ja Ste­va­no­vić iz Ve­li­kih Ra­di­na­
ca. Ovaj biv­ši gra­đe­vin­ski rad­nik u 
mi­tro­vač­kom "Pro­le­te­ru", ka­sni­je i 
rad­nik u "Mi­tro­sre­mu", a sa­da sta­
nov­nik se­la bez po­sla, dok je bio u 
rad­nom od­no­su ni­je išao na od­mo­
re već je ra­dio i svu za­ra­du ula­gao 
u ku­po­vi­nu ze­mlje. Sa­da je vla­snik 
16 ju­ta­ra ze­mlje, a spre­ma se i da 
do­go­di­ne uče­stvu­je u za­ku­pu po 
osno­vu pra­va pre­če na­me­nje­nog 
far­me­ri­ma.  
Pan­te­li­ja je bio za­in­te­re­so­van za 

za­kup dr­žav­nog po­ljo­pri­vred­nog ze­
mlji­šta pred tek mi­nu­lu­mi­tro­vač­ku­
li­ci­ta­ci­ju. Pre sve­ga hteo je ze­mlju 
kao far­mer, ali je za­ka­snio pa će 
mo­ra­ti da če­ka do­go­di­ne svo­ju pri­
li­ku. On još ni­je do­sti­gao go­di­ne ži­
vo­ta za pen­zi­ju pa se ba­vi po­ljo­pri­
vred­nom i hra­ni svi­nje sve­stan da 
je do­bro ra­dio što je svo­je­vre­me­no 
na­ba­vljao ze­mlju.
- Ni­sam imao uslo­va za za­kup ra­

ni­je, ma­lo ze­mlje ra­dim, a sa­da bih 
je uzeo ra­di sto­ke, no spre­man sam 
da če­kam kad za to do­dje red. Bi­lo 
bi mi do­volj­no sve­ga pet hek­ta­ra za 
hra­nu za mo­je svi­nje  – ka­že Pan­
te­li­ja.
Ima ovaj po­ljo­pri­vred­nik vo­lju 

i že­lju da hra­ni mno­go vi­še svi­nja 
od 60 – 70 ko­ma­da ko­li­ko ih sa­da 
ima, jer su po­volj­ni­je ot­kup­ne ce­ne. 
Sa sto­čar­stvom ni­je pre­ki­dao ni ka­
da su to­vlje­ni­ke sla­bi­je pla­ća­li, jer 

su mu se svi­nje is­pla­ti­le. Od svo­jih 
vred­nih ru­ku Pan­te­li­ja je ku­pio sve 
što ima u svom do­ma­ćin­stvu. 
U Ve­li­kim Ra­din­ci­ma se sve ma­

nje dr­že svi­nje, pa je sa­da Ste­va­no­
vić je­dan od ve­ćih pro­iz­vo­dja­ča. Ka­
da je svo­je­vre­me­no od­lu­čio da se­bi 
ku­pi ze­mlju, vo ju­tro ku­pio je ka­da 
je pre­šao da ra­di u ”Mi­tro­sre­mu”. 
Sa svo­jom fir­mom "Pro­le­te­rom" je 
ra­dio na te­re­nu, ali je od za­ra­de i 
osta­lo pa je do­bro do­šlo za no­va ju­
tra ze­mlje.
Ka­da sam vi­deo ka­ko dru­gi ra­

de.ku­po­vao sam ju­tro po ju­tro i sad 
imam ukup­no 16 ju­ta­ra ze­mlje. Ni­
sam po­gre­šio. Dok če­kam pen­zi­ju 
imam od če­ga da ži­vim i šta da ra­
dim – po­ru­ču­je  Pan­te­li­ja  Ste­va­no­
vić iz Ve­li­kih Ra­di­na­ca.
� S.Đ.

Ve­li­ki uti­caj na uspeh pro­iz­vod­
nje vo­ća ima pra­vi­lan iz­bor 
sad­nog ma­te­ri­ja­la. Za po­di­

za­nje za­sa­da bi­lo ko­je voć­ne vr­ste 
tre­ba ko­ri­sti­ti is­klju­či­vo sad­ni­ce pr­
ve kla­se, sa do­bro raz­vi­je­nim ko­re­
no­vim si­ste­mom i pot­pu­no zre­lim 
(zdr­ve­nje­nim) nad­zem­nim de­lom. 
Sad­ni­ce tre­ba da ima­ju do­bro raz­vi­
je­ne pu­polj­ke po ce­loj du­ži­ni, do­bro 
sra­slo spoj­no me­sto, da su pra­ve i 
bez  me­ha­nič­kih ošte­će­nja. Po­seb­
no je va­žno da sad­ni­ce ima­ju sna­
žan, do­bro raz­vi­jen ži­li­čast ko­re­nov 
si­stem. Za­tim, iden­ti­tet sor­te mo­ra 
da bu­de ap­so­lut­no ta­čan. 

Ako ume­sto pla­ni­ra­ne sor­te gre­
škom do­spe ne­ka dru­ga, na­ro­či­to u 
slu­ča­ju sa­mo­be­splod­nih sor­ti,ne­ma 
ro­da, voć­ke cve­ta­ju ali plo­do­ve ne 
za­me­ću. Ne do­la­zi do oplod­nje jer 
je po­tre­ban po­len dru­ge so­tre ko­ji 
je kom­pa­ti­bi­lan sa po­le­nom iza­bra­
ne sor­te. Iz­bor sor­te na od­go­va­ra­
ju­ćoj pod­lo­zi je ne ma­nje bi­tan či­
ni­lac. 
Pod­lo­ga na ko­joj je voć­ka oka­

le­mlje­na uslo­vlja­va gu­sti­nu sad­nje, 
uz­goj­ni ob­lik i re­zid­bu,kao i kva­li­tet 
i tip ze­mlji­šta na ko­jem se voć­njak 
mo­že za­sa­di­ti. Sad­ni­ce mo­ra­ju bi­ti 
zdra­ve, bez vi­ru­snih i dru­gih bo­le­sti 

i pri­su­stva šte­to­či­na. Even­tu­al­na 
ošte­će­nja od mra­za utvr­đu­je­mo 
na osno­vu pri­su­stva tam­nih pe­ga 
ili li­ni­ja na po­preč­nom pre­se­ku 
gor­njeg de­la sad­ni­ce i ko­re­no­
vih ži­la. U sa­vre­me­noj vo­ćar­skoj 
pro­iz­vod­nji, za po­di­za­nje za­sa­da 
mo­gu se ko­ri­sti­ti, jed­no­go­di­šnji 
sad­ni­ce, dvo­go­di­šnje sad­ni­ce i 
oku­lan­ti. 

Pre­ma va­že­ćem pra­vil­ni­ku o nor­
ma­ma kva­li­te­ta oku­lan­ti i sad­ni­ce 
tre­ba da is­pu­nja­va­ju sle­de­će uslo­ve:
1. Oku­lan­ti -  da ima­ju tri ske­

let­ne ži­le, sa naj­ma­njom du­ži­nom 
od 10cm. Du­ži­na nad­zem­nog de­la 
tre­ba da iz­no­si naj­ma­nje 30 cm, a 
preč­nik ne­po­sred­no iz­nad ko­re­no­
vog vra­ta naj­ma­nje 6 cm.
2. Jed­no­go­di­šnje sad­ni­ce –ko­re­

nov si­stem sa naj­ma­nje 5 osnov­nih 
ži­la, sad­ni­ce ora­ha naj­ma­nje 3. Du­
ži­na sva­ke ži­le mo­ra bi­ti naj­ma­nje 
20 cm, du­ži­na nad­zem­nog de­la sad­
ni­ce ja­bu­ke, kru­ške, du­nje, kaj­si­je 
i tre­šnje­mo­ra da je 1m; bre­skve, 
vi­šnje,kru­ške na du­nji, ja­bu­ke na 

sla­bo buj­nim pod­lo­ga­ma i le­ske naj­
ma­nje70cm. Preč­nik sad­ni­ce ne­po­
sred­no iz­nad po­ve­za­nog me­sta ne 
sme bi­ti ma­nji od 10 cm, a pre­sek 
spoj­nog me­sta da je za­ra­stao naj­
ma­nje 40%.
3. Dvo­go­di­šnje sad­ni­ce –ko­re­

nov si­stem sa naj­ma­nje 4 ske­let­ne 
ži­le,orah 3.  Pre­sek spoj­nog me­sta 
tre­ba da je za­ra­stao naj­ma­nje 80%, 
a is­pod ra­me­nih gra­na, sad­ni­ca mo­
ra bi­ti de­be­la naj­ma­nje 12 cm.
4. Iz­dan­ci ma­li­ne i ku­pi­ne  mo­

ra­ju ima­ti do­bro raz­vi­je­ne le­to­ra­ste 
du­ži­ne oko 80 cm a, ko­re­nov si­stem 
da ima vi­še sit­nih ži­la du­ži­ne pre­ko 
5cm.

VE­LI­KI RA­DI­NI­CI
SUSRET SA POLJOPRIVREDNIKOM 
PAN­TE­LI­JOM STE­VA­NO­VI­ĆEM 

Jutro po jutro 
– celo imanje 
Ra­din­ča­nin Pan­te­li­ja Ste­va­no­vić ni­je imao ni pe­dalj 
svo­je ze­mlje, ali je to­kom go­di­na ži­vo­ta vred­no ra­dio 
i kupio ukupno 16 jutara zemlje. Sad se uz ratarstvo  
ba­vi i sto­čar­stvo i spre­ma se da do­go­di­ne kon­ku­ri­še 
za ze­mlju po osno­vu pra­va pre­čeg za­ku­pa 

Pan­te­li­ja Ste­va­no­vić

ISTI­NA O IZ­VO­ZU SVI­NJA U RU­SI­JU

Blokada zbog kuge
Ove godine desetkovan izvoz jer je zabranjen prevoz mesa 
ži­vo­ti­nja vak­ci­ni­sa­nih pro­tiv bo­le­sti ku­ge pre­ko te­ri­to­ri­je EU

Či­nje­ni­ce 

• 3,2 miliona 
svinja ima u Srbiji

• 330.000 živih 
svinja uvezla je 
Srbija u 2015. 
godini

• 270.000 tona 
je godišnja proiz­
vodnja svinjskog 
mesa u Srbiji

• 19 kilograma 
svinjetine pojede 
godišnje svaki 
stanovnik Srbije

Pre­ra­đe­vi­ne 
mogu u izvoz
U Mi­ni­star­stvu po­ljo­pri­vre­de 

po­tvr­đu­ju da je u EU za­bra­njen 
iz­voz sve­žeg svinj­skog me­sa, 
ali is­ti­ču da je do­zvo­ljen iz­voz 
me­snih pre­ra­đe­vi­na, ba­re­nih 
i ku­va­nih ko­ba­si­ca i sla­ni­ne. 
Pre­ra­da mroa bi­ti vna tem­pe­ra­
tu­re ve­ćoj od 70 ste­pe­ni.   Ne 
po­sto­je pre­pre­ke za tran­sport 
tih me­snih pre­ra­đe­vi­na pre­ko 
te­ri­to­ri­je EU. Pi­ta­nje pla­sma­na 
pro­iz­vo­da is­klju­či­vo je od­lu­ka 
pro­iz­vo­đa­ča, a ulo­ga Mi­ni­star­
stva po­ljo­pri­vre­de je da otva­
ra no­va tr­ži­šta za na­še pro­iz­
vo­đa­če, ali i da ukla­nja dru­ge 
ad­mi­ni­stra­tiv­ne ba­ri­je­re, ka­žu 
u Mi­ni­star­stvu.

Kvalitet sadnog materijala
Sad­ni­ce mo­ra­ju bi­ti zdra­ve, bez vi­ru­snih i dru­gih bo­le­sti i pri­su­stva šte­to­či­na

Pi­še: J.Klja­jić, dipl.inž.,  PSS Ki­kin­da

Oku­lan­ti  da ima­ju tri ske­let­ne ži­le

Preč­nik sad­ni­ce ne­po­sred­no iz­nad 
po­ve­za­nog me­sta ne sme bi­ti 

ma­nji od 10 cm

Ko­re­nov si­stem da ima vi­še sit­nih ži­la
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Ja­bu­ča­sto i ko­šti­ča­vo vo­će se na­
la­zi u fa­zi 95 (50% li­šća žu­to i 
opa­lo) – 97 ( svo li­šće opa­lo) po 

BBCH ska­li.
Ovo je pe­riod ka­da se pre­po­ru­

ču­je tre­ti­ra­nje vo­ća pre­pa­ra­ti­ma na 
ba­zi ba­kra. Ovaj tret­man se pre­
po­ru­ču­je kao pre­ven­tiv­na me­ra za 
dez­in­fek­ci­ju, pre sve­ga oži­lja­ka ko­ji 
na­sta­ju na gra­na­ma kao po­sle­di­ca 
odva­ja­nja li­šća, a ko­ji pred­sta­vlja­
ju otvo­ren put za pa­to­ge­ne. Pre sa­
mog tre­ti­ra­nja po­treb­no je uklo­ni­
ti sve su­ve gra­ne i tru­le plo­do­ve iz 
kro­šnji i iz­ne­ti ih iz voć­nja­ka.
Kom­bi­na­ci­ja he­mij­ske za­šti­te i 

me­ha­nič­kog či­šće­nja sma­nju­je in­
fek­tiv­ni po­ten­ci­jal pa­to­ge­na ko­ji 
iza­zi­va­ju bilj­ne bo­le­sti kao što su: 
mo­ni­li­o­ze na ko­šti­ča­vom vo­ću, ko­
vr­dža­vost  li­šća bre­skve, ro­gač šlji­
ve, šu­plji­ka­vost li­šća ko­šti­ča­vog 
vo­ća, rak ra­ne i iz­u­mi­ra­nje gra­na, 
bak­te­ri­o­zna pla­me­nja­ča ja­bu­ča­stog 
vo­ća, esko­ri­o­za vi­no­ve lo­ze i dr.

Tret­man oba­vi­ti po mir­nom i su­
vom vre­me­nu ka­da su tem­pe­ra­tu­re 
pre­ko 10°C.  Mo­gu se ko­ri­sti­ti ne­ki 
od sle­de­ćih fun­gi­ci­da na ba­zi ba­
kra:
· Bla­u­vit u kon­cen­tra­ci­ji 1%
· Fun­gu­ran-OH u kon­cen­tra­ci­ji 

0,2-0,3%
· Nor­dox 75WG u kon­cen­tra­ci­ji 

0,2%
· Ba­kar­ni ok­si­hlo­rid 50/Ba­kar­ni 

kreč 50 u kon­cen­tra­ci­ji 0,75%
· Pla­vo ulje u kon­cen­tra­ci­ji 3%, 

i dr.
Tre­ti­ra­nje se mo­ra oba­vi­ti de­talj­

no ta­ko da ras­tvor do­spe u sva­ku 
pu­ko­ti­nu na sta­blu i gra­na­ma – „da 
ka­plje“ jer upra­vo na tim me­sti­ma 
pre­zi­mlja­va­ju pro­u­zro­ko­va­či bilj­nih 

bo­le­sti.
Na području delovanja RC Som­

bor, ko­šti­ča­ve voć­ne vr­ste se na­la­ze 
u fe­no­fa­zi sta­re­nje, po­če­tak mi­ro­
va­nja –po BBCH ska­li 95 (50 % li­
šća žu­to i opa­lo). U fe­no­fa­zi ka­da 
je 50-70% li­šća opa­lo po­treb­no je 
ura­di­ti tret­man u ci­lju sma­nje­nja 
in­fek­tiv­nog po­ten­ci­ja­la pa­to­ge­na i 
dez­in­fek­ci­je ra­na ko­je na­sta­ju po­sle 
opa­da­nja li­šća.
Ovim tret­ma­nom   sma­nju­je se  

in­fek­tiv­ni po­ten­ci­jal sle­de­ćih pa­to­
ge­na, pro­u­zro­ko­va­ča:

- ko­vr­dža­vo­sti li­sta bre­skve (Tap­
hri­na de­for­mans),
-  šu­plji­ka­vo­sti li­sta ko­šti­ča­vog 

vo­ća (Stig­mi­na car­pop­hi­la),
- mo­ni­li­o­ze ko­šti­ča­vog vo­ća (Mo­

ni­li­nia spp.),
-  rak ra­na i iz­u­mi­ra­nja gra­na  

(Pse­u­do­mo­nas syrin­gae).
Za tret­man se pre­po­ru­ču­je ne­ki 

od fun­gi­ci­da na ba­zi ba­kra:
· Bla­u­vit (Cu iz ba­kar­nog hi­drok­

si­da) 0,5-1% ili
· Nor­dox 75 WG (Cu iz ba­kar ok­

si­da) 0,2%  ili
· Ba­kar­ni ok­si­hlo­rid 50 (Cu iz ba­

kar-ok­si­hlo­rid) 0,5-0,75%
Tret­man ura­di­ti na tem­pe­ra­tu­ra­

ma iz­nad 5°C.
Na teritoriji RC Novi Sad voć­ni 

za­sa­di  na­la­ze se u fa­zi od po­čet­ka 
opa­da­nja li­šća (ja­bu­ka) do 70% li­
sto­va opa­lo (ko­šti­ča­vo vo­će)  (BBCH 
93-95).
U fa­zi ka­da opad­ne 70% li­sne 

ma­se pre­po­ru­ču­je se he­mij­ski tret­
man pre­pa­ra­ti­ma na ba­zi ba­kra. 
Ovaj tret­man vr­ši se u ci­lju dez­in­
fek­ci­je sta­ba­la, a spre­ča­va se i pro­
dor pa­to­ge­na kroz ra­ne ko­je na­sta­ju 
opa­da­njem li­šća. Ta­ko­đe, sma­nju­je 

se i in­fek­tiv­ni po­ten­ci­jal pa­to­ge­
na kao što su mo­ni­li­o­ze ko­šti­ča­vog 
vo­ća (Mo­ni­lia spp.), ko­vr­dža­vost li­
šća bre­skve (Tap­hri­na de­for­mans), 
šu­plji­ka­vost li­sta ko­šti­ča­vog vo­ća 
(Stig­mi­na car­pop­hi­la), pro­u­zro­ko­
va­či bak­te­ri­o­znih obo­lje­nja (Er­wi­nia 
amylo­vo­ra, Pse­u­do­mo­nas syrin­gae) 
i dru­gi. Tret­man oba­vi­ti po mir­nom 
i su­vom vre­me­nu ka­da je tem­pe­ra­
tu­ra iz­nad 5°C.
Fun­gi­ci­di na ba­zi ba­kra:
· Ba­kar­ni kreč 50 ( Cu iz ba­kar-

ok­si­hlo­ri­da) 0,75%
· Bla­u­vit (Cu iz ba­kar-hi­drok­si­da) 

0,5-1% u ko­šti­ča­vom vo­ću i 0,7% u 
ja­bu­ča­stom vo­ću
· Cu­pro­xat (Cu iz ba­kar-sul­fa­ta) 

0,25-0,35% u ko­šti­ča­vom vo­ću i 
0,5-0,6% u ja­bu­ča­stom vo­ću

Na području delovanja RC Niš, 
ko­šti­ča­vo vo­će se na­la­zi pred kraj 
ve­ge­ta­ci­je po BBCH ska­li 95 (50 do 
70% li­šća se žu­ti i opa­da).
Ka­da opad­ne 70% li­sne ma­se 

pro­iz­vo­đa­či­ma ko­šti­ča­vog vo­ća pre­
po­ru­ču­je se je­se­nji tret­man u ci­lju 
sma­nje­nja in­fek­tiv­nog po­ten­ci­ja­la 
pro­u­zro­ko­va­ča bo­le­sti ko­ji su pri­
sut­ni i pre­zi­mlja­va­ju na bilj­nim de­
lo­vi­ma, kao i ra­di  dez­in­fek­ci­je za­
sa­da tj. oži­lja­ka ko­ji na­sta­ju na gra­
na­ma kao po­sle­di­ca odva­ja­nja li­šća, 
a ko­ji pred­sta­vlja­ju otvo­ren put za 
pa­to­ge­ne.
Pri­me­ni­ti pre­pa­ra­te na ba­zi 

ba­kra.
Pre­pa­ra­ti ko­ji se mo­gu pri­me­

ni­ti:
· Nor­dox 75 WG (a.m. Cu -ok­sid) 

0,2% ili
·   Fun­gu­ran-OH ( a.m. CU-hi­

drok­sid) 0,2-0,3% ili
·  Ba­kar­ni ok­si­hlo­rid 50 (a.m. Cu-

ok­si­hlo­rid) 0,75% ili

· Bla­u­vit (a.m. Cu-hi­drok­sid) 
1%.
Tret­man iz­vr­ši­ti po mir­nom vre­

me­nu i tem­pe­ra­tu­ra­ma iz­nad 7°C.

Zdravstveno stanje 
use­va ječ­ma

Vi­zu­el­nim pre­gle­dom use­va 
se­men­skog ječ­ma, sor­ta Bo­sut 
(20ha), uoče­ni su simp­to­mi mre­
ža­ste pe­ga­vo­sti li­sta ječ­ma, Pyre­
nop­ho­ra te­res, na 54% bi­lja­ka. 
Pa­ra­zit se pre­no­si se­me­nom ali i 
pu­tem pse­u­do­te­ci­ja na osta­ci­ma 

sla­me. Usled po­volj­nih vre­men­
skih uslo­va iza­zi­va pe­ge i cr­ti­ce na 
li­sto­vi­ma ječ­ma ko­je se spa­ja­ju i 
ima­ju iz­gled mre­že. Za sad se ne 
pre­po­ru­ču­je tret­man pro­tiv ovog 
pa­to­ge­na ječ­ma. U use­vu ječ­ma 
re­gi­stru­ju se pr­ve, po­je­di­nač­ne 
ko­lo­ni­je li­snih va­ši, Ap­hi­di­dae spp. 
(od ko­jih su ne­ke od njih vek­to­
ri vi­ru­sa žu­te pa­tu­lja­vo­sti ječ­ma. 
Ko­lo­ni­je li­snih va­ši i nji­ho­ve kri­la­
te for­me se uoča­va­ju i na ivi­ci i u 
unu­tra­šnjo­sti par­ce­le. Neo­p­hod­ni 
su re­dov­ni vi­zu­el­ni pre­gle­di use­va 
ječ­ma, i uko­li­ko se na­sta­vi pe­riod 
to­plog vre­me­na ( sa tem­pe­ra­tu­ra­
ma iz­nad pro­se­ka), RC Vr­bas će 
bla­go­vre­me­no da­ti sig­nal za tre­ti­
ra­nje li­snih va­ši.
Pre­gle­dom par­ce­la ozi­mih ječ­

mo­va na terenu RC Senta, utvr­đe­
no je da se ra­ni­je po­se­ja­ni use­vi 
na­la­ze u fe­no­fa­zi 12-13 BBCH ska­
le (2-3 li­sta raz­vi­je­na).
Pri­su­stvo simp­to­ma mre­ža­ste 

pe­ga­vo­sti ječ­ma (Pyre­nop­ho­ra te­
res) re­gi­stro­va­no je na 0  do 39% 
bi­lja­ka.
He­mij­ske me­re za­šti­te se ne 

pre­po­ru­ču­ju. 
Na lokalitetu Zobnatica, u use­

vu ozi­mog ječ­ma (sor­ta: Sa­la­man­
der, po­vr­ši­na: 31 ha, vre­me se­tve: 
8-10.10.2016, pre­du­sev: so­ja), 
vi­zu­el­nim pre­gle­dom od 01.11.  
re­gi­stro­va­ni su simp­to­mi mre­ža­
ste pe­ga­vo­sti ječ­ma (pro­u­zro­ko­vač 
Pyre­nop­ho­ra te­res) na 5% pre­gle­
da­nih bi­lja­ka, dok je   14.11.2016.  
utvr­đe­no ši­re­nje simp­to­ma  i pri­su­
stvo na 12% bi­lja­ka.
Pre­po­ru­ka za pro­iz­vo­đa­če: 

re­dov­nim obi­la­skom par­ce­la utvr­di­
ti pri­su­stvo i ni­vo ši­re­nja pa­to­ge­na. 
Za sa­da ne pred­u­zi­ma­ti he­mij­ske 
me­re su­zbi­ja­nja.

Sta­nje vo­ćar­skih 
i ra­tar­skih kul­tu­ra

Aphididae spp. 

Simptomi mrežaste pegavosti pegavosti ječma

Zasad breskve

Zasad kruške

Zasad nektarine

Usev ječma



Iz la ga nje sun cu po go du je stva-
ra nju ko lo ni ja će li ja a ne sa mo 
izo lo va nih će li ja, pre di spo ni ra-

nih za rak, na vo di se u stu di ji ob-
ja vlje noj u ča so pi su „Pro ce e dings of 
the Na ti o nal Aca demy of Sci en ces“.

Sun ce mo že da iza zo ve mu ta ci je 
ge na za su zbi ja nje tu mo ra „p53“ u 
će li ja ma eider me (ke ra ti no ci ti) i ta-
ko ih uči ni ti pre di spo ni ra nim za rad. 
De fek tan „p53“ je uzrok oko po lo-
vi ne po ja va ra ka kod lju di. Ova no-
va stu di ja su ge ri še da ul tra vi o let no 
zra če nje či ni de fekt nim gen „p53“  
u će li ja ma i da se za tim mul ti pli ku ju 
i stva ra ju na sla ge.

Is tra ži va či su shva ti li da uče sta-
lost tih na sla ga će li ja sa de fekt nim 
ge nom „p53“ va ri ra od tri de set tri na 
kva drat ni cen ti me tar ko že za vi sno 
od iz la ga nja sun cu.

Oni sma tra ju da ove će li je ne bi 
bi le gru pi sa ne na taj na čin da mu-
ta ci ju u ge nu „p53“ iza zva na ul tra-
vi o let nim zra če njem ni je na sa moj 
po vr ši ni.

Vak ci na pro tiv ra ka ko že

Vak ci na ko ja le či smr to no sne 
for me ra ka ko že ko ri ste ći pa ci jen-
to ve tu mor ske će li je, po ka za la je 
svo je pred no sti u od no su na du ge 
te ra pij ske me to de ko je se ko ri ste 
u le če nju ove bo le sti, ka žu na uč ni-
ci sa „To mas Dže fer son Uni ver zi te-
ta“ u Ame ri ci. Če tvo ro go di šnji rad 
na ovoj vak ci ni, ko ji je pre zen to van 
na go di šnjem sa stan ku ame rič kog 
udru že nja kli nič kih on ko lo ga, po-
ka zao je da je du ži na pre ži vlja nja 
ve ća ne go kod pa ci je na ta le če nih 
hi ru škim ili dru gim le ko vi ma.

Da bi se na pra vi la vak ci na, pa ci-
jen to ve inak ti vi ra ne tu mor ske će li-
je se tre ti ra ju „di ni tro fe ni lom“. Dr. 
Dej vid Berd ka že da se na ovaj na-
čin će li je me nja ju i do ži vlja va ju kao 
stra ne kod imu no-si ste ma, ta ko da 
on po či nje da stva ra an ti te la i da ih 
ubi ja. Is tra ži va nje je ob u hva ti lo 62 
pa ci jen ta (na kon hi ru škog za hva-
ta) od ko jih je 47 bi lo zdra vo na kon 

če ti ri go di ne, dok je 58 pa ci je na ta 
pre ži ve lo.

Si ro vo me so kao lek

U sta rom Egip tu go to vo op šta 
prak sa u le če nju otvo re nih ra na bi la 
je da se na ra ne sta vlja si ro vo me-
so. Le ka ri ovu prak su sta rih Egip ća-
na po tvr đu ju kao is prav nu jer ka žu 
da se mi ši ća vo tki vo u si ro vom me-
su mo že sma tra ti za ag nes ko ji do-
vo di do zgru ša va nja kr vi u krv nim 
su do vi ma na otvo re noj ra ni (ži voj 
ra ni).

No vi ne u le če nju 
ra ka ko že 

Rak ko že je naj ra spro stra nje ni ji 
ob lik ma lig nih obo le nja. Za raz li-
ku od me la no ma ko ji su pro u zro-
ko va ni pre te ra nim iz la ga nju sun cu 
u de tinj stvu, ba zo ce lu lar ni kar ci-
no mi re zul tat su pre te ra nog sun-
ča nja to kom či ta vog ži vo ta.  Za to 
se oni po ja vlju ju naj če šće po sle 
pe de se te go di ne na de lo vi ma te-
la ko ji su naj i zlo že ni ja sun če vom 
zra če nju.

Rak ko že uglav nom ni je ta ko 
opa san kao dru gi ob li ci tu mo ra, ali 
se on ma ni fe stu je u for mi vi še stru-
kih re ci div nih tu mo ra. Ne ki pa ci jen ti 
ta ko ima ju 10, 15, pa čak i 20 tu-
mo ra ko ji zah te va ju in ter ven ci je iza 
ko jih osta ju ne e ste ski ožilj ci. Da bi 
se iz be gli ovi ne pri jat ni ožilj ci na ro-
či to ako se ima u vi du da se čak u 
90 od sto slu ča je va rak ko že po ja-
vlju je na li cu, u Fran cu skoj su u bol-
ni ci SEN Lui u Pa ri zu rak le če fo to-
te ra pi jom. Ova me to da se sa sto ji u 
to me što se na obo le li deo u ob li ku 
kre me na ne se je dan fo to sen zi bil ni 
ele me nat ko ji na se lek ti van na čin 
pro di re u će li je tu mo ra.

Sa ma kre ma ni je efi  ka sna uko li-
ko  se to me sto za tim ne zra či ha-
le go nom sve tlo šću ko ja taj mo le kul 
pre tva ra u fo to tok sič ni pro iz vod ko ji 
uni šta va tu mor. Po što se uni šti tu-
mor, ko ža se re ge ne ri še za pet na e-
stak da na i ne ma ni ka kvog ožilj ka. 
Je di ni ne do sta tak ove te ra pi je je 
što na me stu tu mo ra osta ju tra-
go vi pig me na ta ili de pig men ta ci je, 
za či je na sta ja nje je po treb no ne-
što vi še vre me na. Mno gi pa ci jen ti u 
Fran cu skoj i dru gim ze mlja ma već 

su le če ni ovom me to dom i pre ma 
sa da šnjim po da ci ma u čak 90 od sto 
slu ča je va je do šlo do iz le če nja.

 (Na sta vi će se)

(Iz vo di iz knji ge “Le ko vi tim 
bi ljem  pro tiv kar ci no ma“, 

autor Mom či lo Mo ci Sreć ko vić, 
Slo bo mir 2015.)
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Sta ri re cep ti

Po treb no je: 500 g bra šna, 180 
g ma sti, 150 ml mla ke vo de, 1 kva-
sac, 1 ma la te gli ca pek me za, 200 g 
prah še će ra, 2 ka ši ke še će ra, 150 g 
mar ga ri na

Pri pre ma: Sta vi ti kva sac u mla-
ku vo du da us ki sne. Za tim ga po-
me ša ti sa bra šnom, pa do da ti mast 
i še ćer, pa ume si ti te sto. Osta vi ti te-
sto 30 mi nu ta, da na ra ste.

Raz vi ti te sto što ta nje, iz ren da-
ti pre ko nje ga mar ga rin. Za tim sva 
če ti ri kra ja te sta pre klo pi ti ka sre di-
ni (da iz gle da kao pi smo) i on da sa 
jed nom po lo vi nom te sta pre klo pi ti 
dru gu po lo vi nu, da se do bi je pra vo-
u ga o nik.

Ise ći te sto na ši ro ke tra ke, a sva-
ku tra ku ise ći na tro u glo ve. Na sva ki 
tro u gao sta vlja ti ka ši či cu pek me za, 
pa pra vi ti ki fl i ce.

Pre ma prog no zi RHMZ, sred-
nja mi ni mal na tem pe ra tu ra 
va zdu ha u de cem bru ima će 

vred no sti iz nad vi še go di šnjeg pro-
se ka, pri če mu će nje na vred nost 
u pro se ku bi ti vi ša za oko 0.8ºS 
u od no su na vi še go di šnji pro sek. 
U Be o gra du i ši roj oko li ni pred vi đa 
se vred nost de cem bar ske sred nje 
mi ni mal ne tem pe ra tu re va zdu ha 
od 1.0ºS. 

Sred nja mak si mal na tem pe ra-
tu ra va zdu ha u de cem bru bi će u 
gra ni ca ma vi še go di šnjeg pro se ka, 

sa vred no sti ma u pro se ku vi šim za 
oko 0.2ºS u od no su na vi še go di šnji 
pro sek. U Be o gra du i ši roj oko li ni 
sred nja mak si mal na tem pe ra tu ra 
va zdu ha to kom de cem bra bi će oko 
5.8ºS.

Sred nja ko li či na pa da vi na to-
kom de cem bra bi će u gra ni ca ma 
vi še go di šnjeg pro se ka sa vred-
no sti ma u pro se ku vi šim za oko 
3 mm u od no su na vi še go di šnji 
pro sek. U Be o gra du i ši roj oko li ni 
sred nja de cem bar ska ko li či na pa-
da vi na iz no si će oko 54 mm.

VRE MEN SKA PROG NO ZA ZA NA REN DI ME SEC

To pli ji i pro seč no 
vla žan de cem bar

Slat ke ki fl i ce

BI LJEM PRO TIV KAR CI NO MA 

Sun ce iza zi va rak ko že?
Sun ce mo že da iza zo ve mu ta ci je ge na za su zbi ja nje tu mo ra „p53“ u će li ja ma eider me (ke ra ti no ci ti) 
i ta ko ih uči ni ti pre di spo ni ra nim za rad

Rak be ši ke
U Džon Hop kins on ko lo škom 

cen tru, Bert Vo gel stin, pro fe sor on-
ko lo gi je, ana li zi ra ge net ske ne nor-
mal no sti u će li ja ma pro na đe nim u 
mo kra ći. Nje go vo is tra ži va nje mo-
že do ve sti do jed no stav nog te sta 
za urin ko ji mo že i ra ni je i lak še da 
ot kri je pri su stvo ra ka be ši ke.

- Kad pro ši ri mo na ša zna nja o 
ge ne ti ci, ka že dr Vo gel stin, do ći 
će mo do oru đa ko ja će stvo ri ti 
bo lje na či ne na ko je će mo ot kri ti 
ko je naj po dlo žni ji po ja vi ra ka, 
da bi smo na pra vi li efi  ka sne le ko-
ve i na da mo se, spre či ti na sta nak 
bo le sti.

Mi ši ća vo tki vo u si ro vom me su mo že sma tra ti za ag nes ko ji do vo di do 
zgru ša va nja kr vi u krv nim su do vi ma na otvo re noj ra ni



Zna ča jan rast ber zan skog pro me-
ta se be le ži ove ne de lje. Iako je 

rad na ne de lja skra će na, pro met je 
vi še stru ko ve ći u od no su na pret-
hod ni ne delj ni pe riod. Pre ko no vo-
sad ske „Pro dukt ne ber ze“ je pro-
me to va na ko li či na od ukup no 3.250 
to na ro be, od no sno 8 pu ta vi še ne-
gu pro šle ne de lje, dok je fi  nan sij ska 
vred nost pro me ta ve ća za pre ko 
šest pu ta i iz no si la je 68.220.000,00 
di na ra.

Iako je ce na ku ku ru za osta la ne-
pro me nje na u od no su na pret hod-
ni pe riod, ko li čin ski obim tr go va nja 
ovom ži ta ri com na or ga ni zo va nom 
ber zan skom tr ži štu se zna čaj no 
uve ćao. Pro me to va no je 2.000 to na 
žu tog zr na, a ce na je iz no si la 15,00 
din/kg bez PDV-a (16,50 din/kg sa 
PDV-om) sa kla u zu lom oba ve znog 
iz vla če nja do 15. de cem bra, od no-
sno 14,70 din bez PDV-a (16,17 din 

sa PDV-om) za ku ku ruz sa vla gom 
do 14,3%.

Iako je ce na so je u od no su na 
pro šlu ne de lju ni ža za 0,33%, ove 
ne de lje je u ber zan skom tr go va-
nju be le žen rast po tra žnje za ovom 
ulja ri com. Pon de ri sa na ce na zr na 
so je je iz no si la 40,37 din (44,40 
din/kg sa PDV-om).

Po sle du gog pe ri o da ce nov ne 
sta bil no sti ce na hleb nog zr na je u 
ber zan skom tr go va nju za be le ži la 
rast. Ce na pše ni ce je u od no su na 
pro šlu ne de lju vi ša za 8,16% i ki lo-
gram je ko štao 16,22 din bez PDV-a 
(17,85 din sa PDV-om). To kom ne-
de lje je ce na ove ži ta ri ce ima la ras-
tu ći trend, a tr go va nje je za tvo re no 
sa ce nom od 16,25 din bez PDV-a, 
što je ujed no naj vi ša ce na ovo go di-
šnjeg ro da.

 v.d. di rek tor
 Mi loš Ja njić
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PRODUKTNA BERZA NOVI SAD

Promet roba na Produktnoj berzi
od 7. 11. do 10. 11. 2016.

Najva`nije iz protekle nedelje:

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji
na vode}im robnim berzama su bile slede}e:

E-mail: nsberza@eunet.rs,
internet sajt: www.proberza.co.rs  

INFO SLU@BA
021/443-413 od 730 do 1430

21000 Novi Sad, Radni~ka 30a 
Tel: 021/4750-788; Fax:021/4750-789

miroslav.sidor@limagrain.com
branimir.alivojvodic@limagrain.com
www.limagrain.rs

Francuski hibridi
kukuruza i suncokreta

SPONZOR

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvani~an podatak, usled ~injenice da su obuhva}eni podaci o trgovanju do trenutka {tampanja informatora.

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP, DECEMBARSKI FJU ČERS 2016.

po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Pše ni ca 152,20 $/t 150,65 $/t 152,56 $/t 149,40 $/t - $/t

Ku ku ruz 137,24 $/t 136,22 $/t 139,44 $/t 134,09 $/t - $/t

• Rast ce ne pšenice
• De ša va nja na svet skim ber za ma

Rast ce ne pše ni ce je do pri neo 
to me da vred nost PRO DEKS-a bu-
de vi ša za  2,35  in dek snih po e na 

u od no su na kraj pro šle ne de lje, 
od no sno ber zan ski in deks da nas 
iz no si 197,10 po e na.

Pregled zaklju~enih i ponu|enih koli~ina, kao i dijapazon zaklju~enih i ponu|enih cena 
poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u slede}oj tabeli:

PRODEX

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t)

CENA PONUDE 
DIN/KG SA

PDV-OM

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t)

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 

SA PDV-OM

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNU 

NEDELJU

Ku ku ruz, rod 2016. 
vla ga 14,3% 1000 16,17 1000 16,17 -

Ku ku ruz, rod 2016. 
gra tis la ger do 25.12. 1000 16,50 1000 16,50 -

Pše ni ca, rod 2016. 50 17,38 50 17,38 +5,33

Pše ni ca, rod 2016. 700 17,88 700 17,88 +8,36

So ja, rod 2016. 100 44,11 100 44,11 -0,99

So ja, rod 2016. 200 44,55 200 44,55 0,00

So ja, rod 2016. 
vla ga 13,3% 100 44,00 100 44,00 -

So ja, rod 2016. 
fco-ku pac 100 44,44 100 44,44 -

BUDIMPE[TA
P[ENICA KUKURUZ

133,97 €/t 
(fju čers dec 16)

130,70 €/t 
(fju čers dec 16)

EURONEXT PARIZ
P[ENICA KUKURUZ

160,75 €/t 
(fju čers dec 16)

161,75 €/t 
(fju čers jan 16)

U Či ka gu, u od no su na pro šlu ne de lju, pše ni ca je po jef ti ni la za 1,31%, a ku ku ruz je po jef ti nio za 2,12%.

U Či ka gu, u od no su na pro šlu ne de lju, so ja je po sku pe-
la za 0,24%, a so ji na sač ma je po sku pe la za 1,63%.

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP
po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

So ja, zr no, nov. 16  360,61 $/t 363,48 $/t 368,03 $/t 360,83 $/t - $/t

So ji na sač ma, dec. 16  309,00 $/t 311,90 $/t 315,70 $/t 311,40 $/t - $/t

U Bu dim pe šti ce na pše ni ce je 
po ra sla za 0,34%.

U Pa ri zu ce na pše ni ce je pa la 
za 0,92%.



STIPS - VOJVODINA

VOĆE 7.11.2016. - 14.11.2016.

Povrće 7.11.2016. - 14.11.2016.

REPUBLIKA
SRBIJA

MINISTARSTVO 
POLJOPRIVREDE,[UMARSTVA

I VODOPRIVREDE

* Kvalitet proizvoda je prema JUS standardima ukoliko druga~ije nije nazna~eno

Mesto prikupljanja cena:  Beograd klanica

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno

GAZDINSTVO    Mesto prikupljanja cena: Loznica

MALOPRODAJA     Mesto prikupljanja cena: Loznica

PIJACA     Mesto prikupljanja cena: Loznica

18. novembar 2016.

Mesto prikupljanja cena: Beograd - kvantaška pijaca

Mesto prikupljanja cena: Beograd - kvantaška pijaca

CENE ŽIVE STOKE 

Mesto prikupljanja cena: Loznica - stočna pijaca

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno
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R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
veštački 
sušen)

džak 50kg Domaće kg 18.00 22.00 20.00 - prosečna

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Stočno brašno džak 33kg Domaće kg 18.00 23.00 21.00 bez 
promene prosečna

R.B Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1
Kukuruz (okrun-

jen, veštački 
sušen)

džak 50kg Domaće kg 19.00 22.00 21.00 - dobra

2 Pšenica džak 50kg Domaće kg 20.00 24.00 22.00 bez promene slaba

3 Sojina sačma 
(44% proteina) džak 33kg Domaće kg 60.00 70.00 65.00 bez promene prosečna

4 Stočno brašno džak 33kg Domaće kg 19.00 23.00 22.00 bez promene dobra

5
Suncokretova 

sačma (33% pro-
teina)

džak 33kg Domaće kg 30.00 45.00 35.00 bez promene slaba

R.B Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Blitva (sve sorte) Domaće veza 14.00 15.00 15.00 pad dobra

2 Boranija (žuta) Uvoz(uvoz) kg 200.00 220.00 220.00 rast vrlo slaba

3 Brokola (sve sorte) Domaće kg 110.00 140.00 130.00 rast prosečna

4 Celer (sve sorte) Domaće kg 55.00 60.00 60.00 bez promene dobra

5 Cvekla (sve sorte) Domaće kg 25.00 30.00 25.00 bez promene dobra

6 Karfiol (sve sorte) Domaće kg 60.00 80.00 70.00 rast dobra

7 Kelj (sve sorte) Domaće kg 40.00 60.00 45.00 bez promene slaba

8 Kelj pupčar (sve sorte) Domaće kg 160.00 180.00 160.00 pad slaba

9 Krastavac (Kornišon) Domaće kg 55.00 70.00 60.00 pad dobra

10 Krastavac (salatar) Domaće kg 70.00 90.00 80.00 pad dobra

11 Krompir (beli) Domaće kg 25.00 30.00 28.00 bez promene dobra

12 Krompir (crveni) Domaće kg 25.00 30.00 28.00 bez promene dobra

13 Kupus (sve sorte) Domaće kg 15.00 25.00 18.00 bez promene dobra

14 Luk beli (sve sorte) Domaće kg 400.00 500.00 500.00 bez promene dobra

15 Luk crni (mladi) Domaće veza 16.00 20.00 18.00 rast slaba

16 Luk crni (sve sorte) Domaće kg 20.00 25.00 20.00 bez promene dobra

17 Paprika (Babura) Domaće kg 90.00 120.00 100.00 pad prosečna

18 Paprika (ljuta) Domaće kg 260.00 350.00 350.00 rast slaba

19 Paprika (ostala) Domaće kg 90.00 130.00 120.00 bez promene prosečna

20 Paprika (šilja) Domaće kg 70.00 130.00 120.00 bez promene prosečna

21 Paradajz (chery) Uvoz(uvoz) kg 220.00 300.00 230.00 rast slaba

22 Paradajz (sve sorte) Domaće kg 90.00 95.00 95.00 rast slaba

23 Paradajz (sve sorte) Domaće kg 55.00 70.00 60.00 pad dobra

24 Pasulj (beli gradištanac) Uvoz(uvoz) kg 190.00 200.00 190.00 bez promene dobra

25 Pasulj (beli tetovac) Uvoz(uvoz) kg 180.00 350.00 200.00 bez promene dobra

26 Pasulj (beli) Domaće kg 180.00 190.00 180.00 bez promene dobra

IZVE[TAJ O CENAMA @IVE I ZAKLANE STOKE U KLANICAMA 

SILOS     Mesto prikupljanja cena: Loznica

IZVE[TAJ ZA @ITARICE, ULJANE KULTURE I KRMNO BILJE

R.B. Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Ananas (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 140.00 170.00 170.00 rast slaba

2 Banana (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 105.00 110.00 105.00 pad dobra

3 Dunja (sve sorte) Domaće kg 70.00 80.00 80.00 bez 
promene vrlo slaba

4 Grejpfrut (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 110.00 115.00 110.00 pad prosečna

5 Grožđe (belo Afuz Ali) Uvoz(uvoz) kg 75.00 85.00 80.00 pad prosečna

6 Grožđe (belo Italija) Uvoz(uvoz) kg 160.00 180.00 160.00 bez 
promene slaba

7 Grožđe (belo 
Smederevka) Domaće kg 45.00 50.00 45.00 bez 

promene vrlo slaba

8 Grožđe (crno Hamburg) Domaće kg 80.00 100.00 90.00 - vrlo slaba

9 Grožđe (crno ostale) Uvoz(uvoz) kg 75.00 110.00 90.00 rast prosečna

10 Jabuka (Ajdared) Domaće kg 25.00 40.00 35.00 bez 
promene dobra

11 Jabuka (Delišes ruž.) Domaće kg 35.00 45.00 40.00 bez 
promene dobra

12 Jabuka (Delišes zlatni) Domaće kg 35.00 40.00 40.00 bez 
promene dobra

13 Jabuka (Delišes zlatni) Domaće kg 50.00 60.00 55.00 - slaba

14 Jabuka (Gloster) Domaće kg 35.00 35.00 35.00 bez 
promene slaba

15 Jabuka (Greni Smit) Domaće kg 35.00 40.00 40.00 bez 
promene dobra

16 Jabuka (Jonagold) Domaće kg 35.00 40.00 35.00 bez 
promene dobra

17 Jabuka (Melrouz) Domaće kg 25.00 35.00 35.00 - slaba

18 Jabuka (Mucu) Domaće kg 35.00 40.00 35.00 bez 
promene prosečna

19 Jabuka (ostale) Domaće kg 45.00 60.00 50.00 bez 
promene slaba

20 Kivi (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 85.00 90.00 85.00 - slaba

21 Kivi (sve sorte) Uvoz(uvoz) kg 100.00 120.00 115.00 rast prosečna

22 Kruška (Viljamovka) Domaće kg 80.00 90.00 90.00 rast slaba

23 Kruška (ostale) Domaće kg 70.00 80.00 80.00 bez 
promene do

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda,
broj grlamin max dom

1 Jagnjad sve težine sve rase 250.00 300.00 280.00 bez promene 16-20

2 Jarad sve težine sve rase 210.00 240.00 230.00 bez promene 6-10

3 Jarad sve težine sve rase 210.00 240.00 230.00 bez promene 6-10

4 Koze sve težine sve rase 140.00 160.00 150.00 bez promene 0-5

5 Koze sve težine sve rase 140.00 160.00 150.00 bez promene 0-5

6 Krmače za klanje >130kg sve rase 100.00 130.00 115.00 bez promene 0-5

7 Ovca sve težine sve rase 130.00 170.00 150.00 bez promene 11-15

8 Prasad 16-25kg sve rase 160.00 190.00 170.00 bez promene 51-80

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda,
broj grlamin max dom

1 Bikovi >500kg HF 215.00 220.00 220.00 bez promene prosečna

2 Bikovi >500kg SM 230.00 240.00 240.00 bez promene prosečna

3 Tovljenici 80-120kg sve rase 180.00 190.00 187.00 bez promene prosečna

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Kukuruz (okrunjen, 
veštački sušen) džak 50kg Domaće kg 18.00 22.00 20.00 - prosečna

2 Lucerka (seno u bala-
ma) bala 12-25kg Domaće kg 18.00 22.00 20.00 bez 

promene prosečna

3 Pšenica džak 50kg Domaće kg 20.00 24.00 22.00 bez 
promene slaba

4 Sojino zrno džak 50kg Domaće kg 35.00 50.00 40.00 bez 
promene slaba

5 Stočni ječam džak 50kg Domaće kg 20.00 24.00 22.00 bez 
promene slaba

6 Stočno brašno džak 33kg Domaće kg 18.00 22.00 20.00 bez 
promene prosečna



PO LJO PRI VRED NA 
ME HA NI ZA CI JA

• Trak tor IMT 533 pro iz ve den 1978. go di-
ne. Dvo ste pe no kva či lo, de be la blo ka da. 
Trak tor je u ve o ma do brom sta nju, blok 
ni je pu cao, pre dve go di ne za me nje na 
pum pa hi dra u li ke. Tel: 063/584-632.

• Pro da jem kom bajn de utz fa hr 3570. Tel: 
063/836-18-59.

• Pro da jem trak tor IMT 560, 1982. god. 
Mo že do go vor. Pr vi sam vla snik. Tel: 
064/158-45-21.

•  Pro da jem trak tor Ur sus 355C i dvo-
brazd ni plug. Ve o ma po volj no. Tel: 
064/976-01-93.

• Pro da ja po ljo pri vred nih ma ši na. Tel: 
063/832-83-73.

• Mo to kul ti va tor "Gar latt", 3KS, sa brig-
so vim mo to rom u kom ple tu - sa svim 
pri ključ ci ma, za hva ta 95cm, po gon na-
pred na zad, ben zi nac ma li po tro šač. Tel: 
064/218-74-00.

• Si lo kom bajn Sip. U od lič nom sta nju, 
ma lo ko ri šćen. Tel: 063/544-390.

• Pro da jem trak tor 577 no vi tip sa dva 
pa ra zad njih toč ko va.Tel: 069/668-206.

• Kom bajn Đu ro Đa ko vić za ku ku ruz i 
pše ni cu. Tel: 063/200-483.

• Pro da jem Vla di mir ca, no vi tip sa jed-
nim me nja čem u do brom sta nju. Mo že 
za me na za Fer gu so na 533 ili 539. Pro da-
jem se tvo spre mač u do brom sta nju. Tel: 
467-717.

• Pro da jem kom bajn Zmaj 143, 2004 
go di šte sa seč kom za sla mu i ku ku ru znim 
adap te rom. Tel :064/0 63-24-3 4 .

• Prodajem traktor Ma sej Ferg us on 8160 
od 200k s  i  kombajn N ow holand 8070 sa 
kukuruznim adapterom. Tel:062/4 51-25 2.

• Komb aj n Zmaj 142 Sečka Heder na pr-
od aju. Tel : 063/20 0-483.

•  Prodajem  kombajn žitni Džon Dir 950. 
Tel: 0 60 /067-01- 45. 

• IMT  560 bez  ulaga nja u  odlič no m st-
anju. G um e  skoro n ove, r egist ro van, 
 gar ažiran.  Ra dio sam o  lagane  po sl ove - 
pr sk an je , seja nje , bali ra nje, razba civanje 
veštaka, košenje i tran sp ort. Te:  069/5-
57-00-41.

• Pr odaje m traktor U r sus 3 55C  i 
dvobrazdni plug. Veoma pov oljno. Tel: 
 06 4/97 6-01-93.

• Ursus C335, registr ov an. Tel: 064/37-
0-23-12. 

• Torpe do RX 170. T rakto r u  d ob rom 
s tanju, za ostale in forma ci je poziv  na broj  
tel. Može zamena za manji tr ak tor. Tel : 
063/776-7828.

•  Proda jem t ra ktor IMT 57 7  uz priklj-
uč ne maš ine ,  19 83 go diste -5  brzina, 
 hidraul icni vo la n. u voznom stanju. Cena 
traktora 4000 e ura. Tel:  0 69/162- 52 - 45 .

OPREM A

•  Proda je m jednooso vinku p rikolicu  
tehnos tro j 4  tone,  bunker, stanje 
besprekorno, gume 8, 25- 15. Tel :  06-
9/668- 20 6.

• Tra kt or ska prikol ica. Nosivost prikolice 
do 3  to ne. Tel: 0 63/ 71 4-98-59.

•  Prodaj em  dve prskalice za  tr aktor 
"Metalna RAU" od 350 lita ra. Te l:  
0 64/539-53- 12. 

• Odža čk i  rasturivač  za  djubriv o, rast-
urivač je u odlič no m stan ju ,  kupljen nov 
2006 godine, nosivosti 150 0 kg. T el: 069/ 
147-12-65.

• Freza- oumpa- a gr eg at. Te l:  022/ 664- 937.

• Pri ko lica po tpu no ispr av na 5.5t  nosivo-
st me talne  stranice i  p atos nig de nije  
trula  ima rinfuz u  sa le ve  stran e i ispust 
na patosu tubeles  g ume. Tel : 0 65/517-
 92-95.

•  Rotori  za drljač u  u dob ro m  stanju , mo-
žda 2-3 le ža ja z amenuti.  Kuplje ni zbog 
nadogradnje i tako os t ali . Tel:  0 64 /249-
17-02.

 • P neumat sk a  sejalic a ol t 48 se tvenih 
jedinica u solindnom stanj u.  Tel: 065/ 52-
1-0 5-22.

 • Na pr oda ju,  po p romot ivn oj ce ni , 
najpro stija  m ini so la rn a suš ara za  voće 
 po vr će , leko vi to bi lj e malog  k apacite ta . 
Suša ra  k oristi sunč evu  energ ij u  ak um ulira 
 je i uti skuje  ve nt ilatori ma , koji se mogu 
po kre tati a da pterom od 12v ili solarnim 
pa nel om.  Tel: 06 1/114 -1 1- 97.

• Se tv ospremač marke  Pa nonija 3m  širin e 
 sa 30 kom vel ikih s  op ruga v eč inom  su  
 sve  nove i pa či j im  noga ma sam oo štrečim 
iz rad io nice H uđ ik Te merin  i ma  dva r otora  
ub ačen i novi le žajevi  znači setvospremač 
u ekstra st anju.  Tel: 061/200-32-17.

•  P rodaj berač Zmaj 222 1982. g odi šte. 
Tel: 063/734-17-19.

• Trobrazni plug IMT  7 56. Te l:  061/22-
2-74-32.

• Pro da jem sila žni kombajn. 2000. 
g odište,  marke PZ M H 9 0 S, u  ra dnom 
stanju, bez dodatnih ulag an ja. Te l:  064/3-
75 -80-55.

•  Pr odajem polovne delo ve  sa trak tor a 
IMT 533 sta r 9 godin a  i dvoredni Olto 
špartač za kukuriz. Tel: 022 /3 12-314 i  06-
2/112-7 0-90.

• Prodajem traktorsku frezu  I MT. Te l:  
0 64/161-5 5- 09.

•  Pr od ajem  se jalic u za k uk uruz  Bekericu 
 četiri reda potpuno ispravn. Cena 1.000 
evra. Tel: 06 0/ 670-36 -60 .

• Pro dajem pr ikolic u Zmajevku, 7 tona i 
stado o va ca. Tel :  06 3/80-0 93-62 

•  Proda je m  prikolic u mark e  Pobeda, 
nosivosti 5 tona. Per ic a. Tel : 064/289-
77 -8 4.

• P rodajem tifon fi  110dužina creva  
3 00m. T el:  063/ 21 2-399.

• Prodajem polov ne  delove  IMT  539  star 
osa m godi na  i  dvoredni Oltov špartač 
kukur uz a. Tel:  062/112 -70 -90 .

 • Prod aj em pum pu za na vo dn javanje 
Vilager dizer u delov im a.  Tel: 060/584-
 01 -83.

• Prikolica Zmaj na pr od aju. Te l: 063 
/200-483.

•  Prodaje m presu Welger 71 u dobrom 
st anj u.  T el :  06 4/516- 97- 10 .

 • Pol jo mehaniz ac ij a- pocinkovan i silosi, 
e levator iod 10 -60  tona- CAS, roto i vibro 
selek tor . Tel:  0 62/848- 81 -08.

• Kardansko Izlazno vratilo MTZ 820, 920, 
 1221.Tel:  0 64/232-18-80 .

•  Presa  John De er e  33 6A u odličn om  
stanju,  g aražira na . Bez  ulaganj a. P roletos 
u rađ en i komp le t  petljaci.  Sa tanji rim a,  
nosačima (s ve n ovo)  i rem on to van kli p 
stavlj en i novi  ležajevi i šine za vođenje 
kl ip a. Tel : 064/136-20-90.

•  Prodajem b era č Zmaj 22 2 i li menjam za 
balirku, uz dop lat u.  Tel: 06 3/825-65-1 4. 

• Šestore dni adapter za suncokret za 
Deutz  F har. Tel:  066 /4 55- 540.

•  Prodajem  IM T četvoro redni  šp ar tač za 
k uku ruz sa  nov im kuti jama za đubrivo.U 
odličnom s ta nju. T el: 066/312-736.

• Prodajem berač Zmaj 223  19 8 8g .Te l: 
063 /1 62 -06-46.

 • Samoutova rn a prikolica  za seno .  1991 
godiste ima kardan i no zeve. T el: 063 /8-
82 -51-04 .

•  Dobro  oču van ra st urivač  veštač kog đ ub-
riva. Korišćen samo jednu  se zo nu. Tel: 
0 63 /5 75-040.

• Kosačica sa  g nječili com, S IP 165G, 20 03 
 godište.  Prvi  vlas nik . Korišć ena  za sops-
tvene potrebe. U ispravnom stan ju .  Tel: 
0 65 /514- 20-5 5. 

• Prik ol ica pot pun o ispra vn a 5.5t 
 nosivos t met alne s tranice i  pa tos nigd e 
nije  trula i ma rinfuzu  s a lev e  strane  
i ispust na patosu tubele s gume . 
Tel:065/517- 92- 95

• Si lo komb ajn S ip . U odličnom stanju, 
malo ko ri šćen. Tel:0 63/54 4-390.

• Prodajem IMT dvobrazdni  pl ug. Tel :0 66 
/312-7 36 .

• Trak to rs ka prikoli ca. Nosivost prikolice 
do 3  to ne.  Tel:063 /714- 98 -5 9.

• Set vo spremač marke P an onija 3m š irine  
s a 30 kom veli kih s o pr uga ve či nom s u 
 s ve n ove i pač ij i m  nogam a samo oš trečim 
iz radi on ice Hu đi k Tem erin  im a  dva ro tora 
 uba čeni  novi lež ajevi z nači setvospremač 
u ekstra st anju.  Tel:061/200- 32 -17.

• D vobraz dni  plug – Slavonac. Stanje od-
li čno.  Tel :0 63/88 2- 51-04.

•  Vuč ena tanjirača Ferokop 40  di skova. 
T el: 066/455 -540.

•  Rotori  za drljaču  u  dobr om  s tanju,  mož-
da 2-3 lež aj a za menuti.  Kupljen i zbog 
nadogradnje i tako o stali.  Te l:064/249 -1-
7-02.

 • Tešk a  dr lja ča 5. 5 m etara. Nova, ne-
korišćena dr ljača 2016 go d, menj am 
 z a  traktor 70-100 konja. Hidra ul ika. 
T el:065/250-6625.

•  Prodajem b era č Zmaj 22 2 i li menjam za 
balirku, uz dop lat u. T el : 063/ 82 5-65-14.

• Setvospremači prodaja. Tel: 063/83 2-
 8373  ,  022/301 -7 51.

• N a p ro daju vučene i noševe V tanjirače. 
Tel: 069/771 -6 51,  0 22 /2 30-17-51.

•  Na  prodaj u  prikoli ca 5.5t,  m etalne 
s tranice  i pat os, rinfuz a  sa lev e  strane , 
ispust na patosu, tubeles gume .  Tel:  06-
5/5 17 -9 2-95.

• Na proda ju M otokult ivator IMT 506 u 
ispravnom stan ju . Tel : 063/ 370-150.

• Na p rodaj u alko farmer 2002 god malo 
radi al . Tel:  06 2/364-442.

• N a  prodaju Dvobrazni plug – Slavona c.  
Tel:  063/882-5104.

• Na  prodaju B era č  SI P EKO 3 500. Berač 
u besprekor on om stanju, kao nov! 1991. 
godište .  Tel: 0 63/882-51- 04 .

• Na p ro daju krunja č za ku ku ruz, trofazni 
3kW, bubanj širine  400mm. T el : 022/ 476-
092 .
 
ZEML JA , PLACEVI , 
KUĆE , STANOVI,  LOKALI

•   Dajem  ze ml ju u Jark u kod S remske 
Mitrovice u arendu, vlasni k.  Tel: 
 +381611- 658-99 8. 

• Prodajem kuću u  S taroj Paz ov i od 
150m 2 sa pratećim obje ktima  na pla-
cu  od 18 ari. S truj a, voda,  tel efon,  pli n. 
 Povo ljno za  bav ljenje p oljoprivrednom i 
zanatskom radnjom. Tel 022/ 31 2-914  i 
062/ 11 2-70- 90.

• Prodajem le po očuvanu kuću od 1 20m 2 
 sa baštom od 1000 m2 u Nikin cima. Te l: 
063/766- 43-20. 

•  Da jem  Jarku k od  S remsk e Mitrovi ce  4,5 
ha obradive zemlje u komadu. Tel:0 61 /1-
65-89-98. 

•  Prodajem  b aš tu površ ine  0 ,75 jutara 
kod  Va šarišta u Šašincima 300 m od 
asfalta. Tel:  02 2/684- 607 i 060/505-19-
99.

 • Pro dajem  ze mlju od  8 i 6  ar i blizu sel a 
pogodno za voce, vinograd il i  baštu.  Tel: 
063/19- 39 -707.

• P ro dajem kuć u  100m2 u Rivici s a 
pratećim objektima na 10 ar i  placa. Tel:  
022/21-00-369.

• Prod ajem  dve njiv e od  8  i od  6  ari blizu 
se la u K raljevc im a p ogodne za sve vrste 
voća i vi no grada.  Tel: 0 63/ 19 3-97-0 7.

• P ro dajem kuće  u Ša šincim a,  S ave Z de-
la ra 38, druga kuća  Svetoza ra Mil etića 
9 2a ,  28  a ri  bašt e i ju tro zemlje .Zain-
tereso va ni doći  lič no na adr es u Save  Zd-
elara 38 Ša ši nc i. 

• Prodajem dvor išni st an  po luname št en 
48m2 u Sremskoj Mitrovici. Ćukovac 6. 
T el : 627- 92 6 i  0 64/400 -2 3-9 6.

• P roda jem neiz gr ađeno g ra đe vinsk o 
 zemljiš te, oranica, Vladimira Nazora u 
Šidu, 26 ,3 4 ara. Te l: 063 /8 53-25-70.

 • Pro dajem u  jednoj  celini  dve  njive 
po re d glavn og puta u B restaču, 
uknjiženo, vlasnik 5h. cena 12.000 evra. 
Tel:064/430-23 -16.

• P rod aj em 1. 20.98  ha zemlje  u  
Šašincima pored puta kod vaš ar a. Tel : 
063/72- 98-463. 

• Prod ajem  kuću  u  S re mskoj  Rači. Kom-
pletno renov iran a. Lokal. Ogroman plac. 
Povo lj no. Tel:065/3 91-19-14. 

•  Prodajem 75 ari zemlje u N oć aju. T el: 
063/248 -0 11.

• P rodajem kuć u (  tri celi ne  ukupno 
200m2 le gal no)sa dvo ri štem 10 ari  , pom-
oćn im  objek ti ma,  uži c ent ar Mitrovi ce. 
Lok aci jska doz vola z a g radnju.  Po go dna 
za malu privredu i stanovanje. Tel: 063 /7-
793-17 2 i  02 2/62 5-380 .

• Prodajem  pol jo privr ed no  zemlji štlj u 
B ačincim a povr šin e 4 jutr a  i frta lj potes  
C ig lana uknjižena, cena po dogovo ru . Tel: 
069/12 8-44-20.

 •   Prodajem 75 ari zemlje u  No ćaju.  Tel: 
063/248 -01 1

• Proda jem  kuću 165m2, severno od 
Plani ns ke. Te l: 062/8 69 -98-43 

• Prodaje m kuću  na  Cr ve noj česmi 
u Sremsk oj  Mitr ov ic ici, 180m2  d ve 
stambene jedinice plus ga ra ža. Te l: 06-
4/173-9 7- 16

• P ro dajem kuću v ike nd na se lje Ležimir 
220 m2  infrastr uktura sva, plus pomoćni 
objekt i  60m2. Tel: 0 69/617- 72 2

 • P rodaj em  54ara zemlje  B eš enovački 
Prnjavor atar Horvat ov ac. Te l: 063/ 152 -
50-00

• Proda jem kuću u Laćarku 9 5m2 ili  me-
nj am za stan u 

Sremskoj Mitro vi ci. Te l: 064/5 63-92-06

•  Pr odajem k uć u u centru kod Bolnice  - 
za mena. T el:  064/03 9- 18-65

• Hi tn o i po voljno prodajem ili izd aj em 
kuću na s prat  90m2 sa loka lom 50m2 u 
Hesn i,  CG na gas, kaljev a  pe ć. Prodaja 
36.5 00  evra, izdavanje 150 evra mes eč-
no. Te l: 064/ 70 0-5 9-46

• P rodaj em  kuću u  M ariborskoj ulici 
Despota Ste fa na . T el: 063 /3 21 -2-55

 • P rodajem  kuću u Šalabari Planinska 
ulica. 36.000  e vra. Tel: 0 63/32-12-55

• Prodajem  dve  njive od  8 i  o d 6 ari  
blizu sela  u Kral jevcima  o god ne za sve 
vrste voća i vinogr ad a. Tel: 0 63/193 -
9 7-07.

• Pr odaje m u jedn oj cel ini dve  nji ve pored 
 gl avnog p uta u Brest aču, uknjiženo, 
vlasnik 5h. cena 12.000  ev ra. Tel:-
064/430-23- 16.

•  Pro da jem  Jarku k od  S remsk e Mitrovi ce  
4,5 ha obradive zemlje u ko ma du. Te-
l:061/ 16 5- 89-98.

• P ro dajem baš tu  p ovršine  0,7 5  jutara 
kod Vaš ari šta u Šašincima 300 m od 
asfalta. Tel: 022/ 68 4-607  i 060/505-19-
99.

• Pr odaje m zem lju  od 8 i  6 ari  bl izu sela 
po godno za voce, vinograd ili ba št u. Tel : 
063/19-39-707.

•  Prodajem kuć u  oko  200m 2  na  placu 
6 ari , delim ič no  nameštena, CG ,  pa rk-
et,  sanit ar n i  čvor, au to mehaniča rsk a 
radionica sa komorom u Laćar ku . Tel:  
00436606 888249.

• Pr odaje m kuću  na  p la cu 5 ari ulica Petra 
Preradovića 108. Tel: 064/ 41 8-04-46 i 
022 /487-606. 

•  Prodajem 75 ari zemlje u N oć aju. Te l: 
 063/2 48-01 1.

• P rodajem u se ljivu kuć u zona  cen ta r do 
bonice  u  Sre mskoj Mi tr ovici  i dva katasta-
rski odv oj en a placa 5  a ri 4 sobe,  3 kup-
atila  i 2 kuhi nj e,  2 dnevne sobe, cena po 
dogovoru. Tel:  62 8-130  i 063 / 894-83 -3 6.

 • Prodaje m kuću s eosko d omaćin stvo  u 
dobrom stanju, Donji Petrovci. Tel: 02 2/ 

627-80 5 i 022 /6 28 -850. 

• Prod aje m kuću u Ležimiru  odmah  
useljiv a na  11,5ha   pl ac a, bašta – voće 
cena po dogovoru. Tel: 064/08 2- 71-40 i 
064/479-25-26 .

• Prodajem p lac 1 3,5 ar i, izlaz na dve 
ulice Šećer So ka k. Tel:  061/ 635-05 -18.

• Pro da jem jedno  ju tro ze mlje n a i zl asku 
iz L aćarka prema Martincima na dr um u. 
Tel : 062/87 7-83-80 .

• P ro dajem kuću u centru, može zamena 
za s ta n. Tel : 064/ 24 0-62- 54.

• Prodajem le po očuvanu kuću od 1 20m 2 
 sa baštom od 1000 m2 u Nikinc im a. Tel : 
063/766-43- 20 .

• Proda je m kuću 10 0m 2 u Rivici sa pr-
atećim objektima na 10 ari pl ac a. Tel:  
0 22/21-00-36 9. 

•  P rodajem dvorišni  stan p olu na mešten  
4 8m2 u Sremskoj Mitrovici. Ćukovac 6. 
Tel:  6 27-926  i  06 4/400- 23 -96 .

• Izda je m nameš te nu garsonjeru  u priz-
eml ju  naselje Orao, Sremska M itr ovica. 
 Te l: 022/624-765 .

vIzdaj em dvo sob an  stan u  cent ru Srems-
ke  Mitrovice sa daljinskim greja nje m.  Tel:  
064/0 11 -3 2-25.

PO LJ OPRIVR ED NI  
PROIZ VODI
 

• P rodajem baliranu slamu male b al e. Tel:  
064/03 7-61-04. 

•  Pro dajem kru šku karmen i  vi ljamovk u 
za konzum i li  za rakij u.  Karmen  je  u 
 hladnjač i u gajb ama a vilj amovka se 
bere za koji dan. Cena 55 din/kg .  Tel: 
 064/646- 10-99.

•  Na  pr odaju j aja  z a nasa d od pat ul jastih 
kokink in a. Ce na  po koma du 90  din. Mo-
guća z am ena za jaja druge ukrasne živ-
in e. Tel: 06 1/215 -4 5- 94.

Prodajem vikendicu sa {ljivikom u 
Kr~edinu sa pogledom na Dunav (vikend 
zona). Plac 42 ara, 220 stabala {ljiva 12 
godina stare, asfaltni put, trofazna struja. 
Cena 20.000 evra.

Mob: 063/592-235

Pro da jem plac (8.005 m2) sa ku ćom, • 
objek ti ma i is pu stom za ko ze, vi no gra dom, 
voć nja kom i li va dom na Li po va či kod Ši da 
(pri laz sa 3 stra ne), ili me njam za ku ću u 
Er de vi ku. Do go vor. SMS/Tel: 064/1629-
737

BESPLATNI  MALI  OGLASI  063/8526-021

MALI  OGLASI 

Prodajem krunja~ ru~ni, 
tu~ani. Tel: 022/685-081, 

064/4615-799

Pr od ajem John D e ere ko mbajn 
1075 H4; š ir ina h ed era 4,9 m et-
ara, bu nker 5 t ona, 5 sl am otr esa, 
h idr op ogon, se čka, kl ima. C ena: 
d og ovor. Tel: 064/700-58-75

18 18. novembar 2016.

Prodajemo univerzalni selektor za ~i{}enje 
zrna i semena svih poljoprivrednih kultura, 

cve}a i ukrasnog bilja.
 Tel: 063/8334-064 i 063/589-780

PRETPLATITE SE!!!
Svakog drugog petka na Vašu adresu
Novine za savremenu poljoprivredu

Godišnja pretplata 1.500,00 dinara

Nazovite smesta
 1.500,00 dinara 1.500,00 dinara

615-200

VOĐENJE KNJIGOVODSTVA 
POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA

KNJIGOVODSTVENA AGENCIJA
"BILANS VM"

Trg Vojvođanskih brigada BB
Sremska Mitrovica, Tel: 064/06-06-450

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

SREMSKA

POLJOPRIVREDA



•  P rodajem rol  bale d atelin e tez ine 200kg. 
Prva  klasa,  prvi  otkos,  4000 din bala. 
Druga  klasa, prvi otkos, 3000din b al a. Tel:  
06 1/202 -66 -53.

 • Prod ajem oči šćene  le šn ike prve klase na 
manje količine, do  10 0kg. T el : 063/ 204-
 089.

• Prodajem rasadu krastavca  Aj aks. Tel:  
063/51 0-868.

 • Prod ajem 10  to na sto čnog  je čma. Cen a 
 17 dinara .  Može do go vor i  zamena z a 
pšenicu i kukuruz kila z a  kilu. T el: 66/ 
455-540.

• Prodajem očišće n  le šnik - 8 00 ,00 d in/ kg 
i trogodišnje sadnice lešnika - 200 din/ 
ko m. Tel:  064/26 1-75-20.

 • Prodajem stočno brašno, 6  t ona. T el : 
069 /6 40-785. 

•  P rodaje m do maću rakiju šljivovicu, 
povoljno. Tel:  66 1-312 i  0 69/388 -83 -99.

•  Prodajem  sad nice, r ez nice š vedskog 
 energetsko g  drveta,  seče se posle tri 
godine, Go jk o. Tel: 063 /109- 88-99.

• Prodajem mak ručno rad je n. Tel:  
062/13 5-79-16.

• P ro dajem  o čišćen lešnik 1.00 dinara kil-
og ram. Tel: 0 62/466-220 .

• Pro dajem  či st hum us  od ovaca i koza 
urađena analiza. Tel: 060/ 44 3-20-6 6  i 
022/4 43 -2 06.

• Prodajem rakiju šljiv ov icu. T el : 022/ 
661-312.

• P rod ajem ko zije  mle ko, sir i surutku, 
kućna dostava.  Tel:661- 312 .

US LUG E, POSLO VI

• Pot rebna c ime rk a za baku u  S remskoj  
Mi trovici, bez pratećih troško va.  Tel: 0 61 
/14-05-10 5.

• Potrebna  ra dnica  za o bu ku  i rad  u Fortu ni 
foto  za vršena sredn ja škola, Ostaviti SV  u 
radnji. Tel: 063/7 7-931- 72  i 02 2/625-38 0.

 •  Da j em čas ove  opšteg  k onverzaciono g 
engle sk og jezika za sve nivoe učeni ka.  
Tel: 0 63/532-90-57.

•  Pot reb an r adnik z a rad na  poljoprivre-
dnom i man ju. O zbil jan, da nije kr iv ič no 
kažnj ava n i  da  zna ru ko va ti sa  po ljopr-
ivre dnim maš ina ma. T akođe p otr ebna i 
slobodn a žena.  Besplat an  s tan i hrana. 
Plata po dogovoru . Tel:  0 65 /3 00-39- 57.

• U sl uge fi lterisanja vina i raki je.  T el : 064 
/2 9- 86 -253.

 • Dip lo mirani mat em ati čar daj e č asove 
s vi m uzrast im a, pripre mam  učen ike za 
 za vršni i prijemni ispit. Dolazim kod Vas. 
Tel: 022 /611 -622  i  062 2/617 -525

• Potr eb na odgov orna ž ena  do 55  go din a 
za pom oć pokre tn oj  bolesn ici 24 s at a  i 
doži vo tnu brigu  u  zamenu  za konforan 
stan  blizu centra. Tel: 064/490- 45-81 i  
06 4/490-46-22.

•  S li kam port rete   u svim tehnikam a 
 (olovka , pastel, ulje)  prodajem  s like (ul ja 
na  pl atnu, akvareli i druge tehni ke ). Te l:  
0 62/971-37- 52 .

DOM AĆ E ŽIVO TINJE

 • Prodaj em  d ebele svinje. Cena po 
dogovor u.  Tel:  06 4/1 20-99- 11 .

 • Proda je m n esupras ne nazi mice  i 
 nerasto ve u čistoj rasi veliki jorkš ir.  Tel: 
0 60 /015-00-97.

•  Ha fl inger kobila 6 g od . i po sav ac kon j 6 
g od. odra s li za jed no mir ni konji  i v eoma 
 poslušni  b ili za upotrebu samo za par ad u. 
Tel :  062/510- 291.

 •  Pr oda jem ko bilu  žd rebnu lipicanerku, 
moze zamena  za au to do 1600  EUR . Ima 
m esec dana  do  zdrebljenja mirna je i 
poslusn a.  Tel:  06 2/194- 73 -6 5.

•  Pr oda jem  krmaču  ma ngulicu  p rv oprask-
inju i  nerasta ma ng ula na mladog teškog 
100 kilograma.  Te l: 06 4/239-46 -6 2.

• Na  pr odaju  p ast uv st arosti 4 god ine . 
Izuze tno dobar k onj , poslu š an, teran  j e u 
zap rezi  i naucen za  ja hanje.  M ogu  deca 
da m u  prilaz e, mir oljubi v  je. M oguća sva-
ka proba. Za me na samo za omicu do 2.5 
godin e. Tel :  063/780 -8 2-40.

• Ha jk om kun ići - ze če vi svih uzrasta cena 
po mesecu, 400 di n. Te l: 063/86 9- 21-17. 

•  M ladi nerast i krmača mangul ic a. Tel: 
0 63/522-439.

 • Prodaj em 2 jarc a,  zbog krvnog  s rodstv a, 
staro st i šut 3 godine, rogat 3 godine, za 
23000 h.din .  Tel: 06 4/967 -49-0 6. 

•  Prodajem k r avu crno beli holštajn, ste-
on a. Tel : 0 69/66 8- 206.

• Prodajem četvoro jarić a.  Tel: 064/ 030-
2 9- 96.

• Prodajem dva bela pulin a.  Tel: 060/5-
84-01-83.

• Prodajem dv a  jarca. Tel:  661-3 12 .

 • Prod ajem t ri  krave umat ičene  friške 
muzare idu u pašu, Su se k. Tel: 0 21/878-
0- 25.

• Prodaje m  13 ko za starost i od 1- 3 godine 
daju do 3 litre mlek a.  Tel: 064 /1 23-96- 41.

•  Proda jem 20 jarića stare mesec dan a.  
Tel: 0 64/12 3-96-4 1.

• Proda jem krave r ase hol štajn, fa rm a  od 
35 grla, krave su umaticen e.  Tel: 0 64 /0-
69-13- 62 .

•  Pr odajem manguli cu  drugopraskinju sa 
pet prasića.  Tel:064/239-46-62. 

 • 5 s vinja , od 1 00 do 200 k il a žive  va ge 
star e o ko 8 meseci , o rga nski h ra njene, 
 be z konce ntr ata a dit iva i he mije. Hr anjene 
 ko pr ivom, jec mo m,  ovasom, kukuruzom i 
tritikalo m. Tel: 062/17 7- 32-37 .

•  DU LEX TIM d oo vrš imo ot ku p svinj a 
 u klasi  ov aca,  j unadi  i tel adi  –  n ajpov-
ol jn ije cene. Informacije tel efo no m: 
069/ 773 -7 84.

P LA STENIC I,  ST AK LENICI 

•  Prodajem pocinkovani plastenik 30x5 m.  
Tel:066/ 312 -736.

 •  Na pro daju dve du vanske sušare  s va-
ka po 6 0 rama n a gas, sa dilica 4  red a za 
d uv an (obična) i plastenik dužine 30m x 
 8m .Tel: 0 63 /8 32-35-70.

•  Pr odajem pri kolicu sa 40  ko šnica 
 AŽ  Standar d,  8 00 ožičenih ramova, 4 
nukleus a..  Tel: 061/17 4- 21-46.

P ČE LARSTVO

•  Pr odajem pri kolicu sa 40  ko šnica 
 AŽ  Standar d,  8 00 ožičenih ramova, 4 
nukleus a.  Tel: 0 61/174-21-46.

• Prodaj em  pčele na tri  do  pet LR  r amova, 
 kao i komplet no pče lin ja  društva sa LR 
novim košnicam a.  Tel: 060/ 33 5-58-39. 

•  Prodajem 10  pčelinj ih  dr uštava 
 uAŽ - standa rd  ko šnicam a,  smeštenih u 
demontažni paviljo n.  Tel: 064/ 22 7-28-
71. 

•  Prodajem 18 pčeli nj ih društav a  na po 10  
LR  ramova i 5 p če li njih  druš tava na po 2 
Fararova nasta vka. T el:  022/673-447 .
 
KUĆ NI  LjU BIMCI
 

• Na  pr odaju čist ok rvni hajk om kun ići svih 
uz ra sta od m es ec dana  pa do odr aslih 
mužjaka i ženki za priplod .  Tel: 0 63/ 56-
4- 166.

•  Na  pr odaju prošlogodišnje kokinkin e. 
Tel:  061/215-45 -94.

• Leghorn. Petao i 4 kok e. Tel:  064/12-
8-10- 72 .

• Haj ko m i pa non be li kun ići, staros ti  
mesec  d ana, cena je po mesecu starosti. 
Tel: 064/12 8-1 0-72  i  061/623-9 0- 24.

MOTORN A  VOZIL A
 

• Pro da jem  Ford Fiestu  go din a proiz-
vodnje  20 04, oc ar inj ena i Reno 
5 godina proizvodnje 199 5.  Tel: 
 064/370- 45 -93.

•  P rod ajem Jugo IN go dina proizv od nje 
20 08 sa  plinom  p lus  četiri zi msk e gume,  
registrovan  u odličnom stanj u.  Tel: 06 9/ 
13 -32-1 32.

 •  Kup uj em a utomo bi le  i spravne, 
neispravne havarisane do 2.000 evr a.  Tel: 
 069/1 33 -2 1-32.

• Pr odaj em lad u limuzinu 1300 ispravna, 
cena 200 evra. Tel.022/55 3- 570 i  060/5-
53-35-70.

• Pr od ajem R en o S enik 1,9 TD, godina 
proizvodnje 200 5.  Tel:  063/80 0-32- 75 .

• Pr od aje m Fiat Punto  go dina proizvod-
nje 200 2, benzin ac  4-oro  v rata , rađen za 
Nemačko tržište.  Tel: 063/52 9- 672.

•  BM W be nzin 2004. godišt e, re gi strovan 
3 .8 00  evra može zamena za jefti ni ji. Tel:  
0 63 /531- 620. 

• Kup uj em a utomo bi le  i spravne, 
neispravne havarisane do 2.000 evr a.  Tel: 
 069/1 33-21-32.

•  P rodaje m  Jug o Koral In , god ina pro-
izvodnje 2007, sa plinom, cena 900 ev ra. 
Tel: 060 /080-53- 31.

RAZNO

•  U stup am grob no mesto na  Pravos lav-
no m groblju u Sremskoj Mitro vi ci. Tel :0-
63/542 -61 4.

• Pr odajem sa dni ce, rez ni ce šve dskog 
en ergetskog  dr veta. S eče se posle tri 
godine. Goj ko . Tel:0 63 /10 9-88-99 .

• Pr odajem gr amo fonsk e p loče l ong lej, 
sing lice  na rodna, zabavna i strana muzik-
a.  Tel: 0 63/80-70-116.

• Prodajem trose d.  T el: 063/ 852-60-21 .

• Krckalica  za  le šnik, ručna ili na 
elektromo to r.  Tel: 063 /580-81 9.

• P rik ol ica z a  prevoz st oke. Di me nzije duž ina 
2.2  m etra, š irina 1. 3  me tr a, du bina  1 metar. 
Kombinacija drvo-metal .  Tel:  02 2 /458- 05 0. 

•  Na proda ju  me šaona kap ac it eta 250 k il-
ograma sa  bungur ačem za  k ukuruz u k li pu 
i zrnu.  B ungurač je trofazni, sa motorom 
od 4 kw.  Tel:  022 /447- 205.

• Traktorsk a  polo vna guma 11, 2/ 10-28 
veoma dobra,bez ošteće nj a. Tel : 063/584 
-6 32.

• Prodajem kazan za rakij u.  Tel: 064/ 88-
8-60-92 .

 • Prek ru pa č za k ukuruz,  domać i 
 proizvođač Lifam, Stara Pazo va . Te l: 060 
/518- 81 -01.

•  Otk upljuj em  vunu Cig aje, Pr amenke, 
Vitenberg, Ilde france. Tel: 022/4 43 -206 i 
060/ 44-32-066

• Prodajem Euro kuku za Astru  G.  Tel: 
 060/661- 21-81.

 • Prodajem tuje za živu ogradu. Tel: 
022/5 57-63 0  i 063/703- 44-54. 

•  S ilo ćelije 45t, v ag a, pakerica 5-50 kg 
na prodaju. Tel:063/200-483.

• Prodajem dva ručno rađena inkubatora 
kapaciteta 60 i 120 jaja, vrlo povoljno. 
Tel:064/214-64-59.

•  Prodajem krunjač, prekrupač Odžački, 
vagu Libela Celje, meri 300 kg u odličnom 
stanju, poljoprivrednu etno i drugu antiku 
za salaše i etno kuće. Tel: 063/19-39-707.

•  Prodajem hladnjaču za mleko od 13 
-1600 litar, prikolicu Dojčfar sa 23 noža i 
sejačicu za žito od 2,5 metra. Tel: 00/385-
915-105-461.

• Prodajem krunjač sa 4 rupe, velikog 
kapaciteta 6t na sat.

• Prodajem sadnice, reznice švedskog 
energetskog drveta. Seče se posle tri 
godine. Gojko: Tel: 063/109-88-99.

• Biljne kapi divljeg krastavca Ecballium 
elaterium, pomoćno sredstvo za čišćenje 
sinusa. Tel: 061/289-11-56.

• Prodajem krunjač veliki Čakovec, 
20 tona na kardan sa elevatorom za 
šepurike.Sve u radnom stanju, cena po 
dogovoru. Tel: 064/277-13-05

• Prodajem kavez za koke nosilje tacnaš, 
automatske pojilice, cena 240 evra. Tel: 
063/771-68-64

• Prodajem frižider na butan, 
prekrupačnel uređaj za kontrolu svetla. 
Tel.631-320.

• Prodajem 500kg plavog kamena Zorka 
Šabac kristal, cena 330 dinara/kg za 
povrtlare i vinogradare. Za Poljoapoteke 
popust 10 posto na celu količinu. Tel: 
063/611-257 i 015/774-15-86 Ljuban

• Prodajem bagremove stubove rezane, 
polovne, cena 250 dinara, Kuzmin. 
Tel;063/779-90-66.

• Prodajem krunjač prekrupač, Poljostroj 
Odžaci i vagu Libela Celje 300 kg. Tel: 
063/193-97-07

• Prodajem presu Kveč, Kolečke, plug, 
drljaču, branu sve za Salaše i Etno kuće. 
Tel063/193-97-07.

• Prodajem kazan za rakiju 180 litara 
sa mesacem loziste skoro novo. Tel: 
063/816-4750.

• Mašina za krunjenje i mlevenje 
kukuruza "Odžaci" u odličnom stanju. Tel: 
064/987-13-06.

• Na prodaju krunjač prekrupač Odžaci u 
jako dobrom stanju. Tel: 064/573-04-47.

• Krunjač/prekrupač Lifam u ispravnom i 
veoma dobrom stanju. Tel: 064/573-04-
47.

• Bosch pumpa za traktor Rikard Bencic 
Rijeka. Neispitana. Mislim da je ispravna. 
Tel: 064/810-72-58

• Nova muzilica diva garancija godinu 
dana, saljemo na kucnu adresu. 
Tel:022/555-178.

• Prodajem kazan za rakiju 180 litara sa 
mesacem loziste skoro novo. v063/816-
4750.

• Krunjač za kukuruz, trofazni 3kW, 
bubanj širine 400mm. Tel:022/476-092.

• Prodajem krunjač sa 4 rupe, velikog 
kapaciteta 6t na sat. Pogon motora 
Lombardini 12KS dizel, u odličnom stanju, 
sve ispravno. Spreman za rad. Tel: 
062/973-00-12.

• Kupujem razne elektromotore, ručni i 
električni alat, raznu građevinsku i poljo 
opremu, tanjirače, prekrupače, krunjače, 
šrafštuke, vinte, poljoprivrednu, etno 
i drugu antiku, butan boce i prodaja 
aluminijumske lamperije i limova za 
pokrivanje. Tel: 061/11-38-356.

• Prodajem gramofonske ploče longlej, 
singlice narodna, zabavna i strana muzika. 
Tel: 063/80-70-116.

• Izdajem garažu u naselju Matije Huđi u 
Sremskoj Mitrovici. Tel: 022/622-355.

• Prodajem peć na čvrsto gorivo  i manju 
peć  na plin. Tel: 627-761.

• Prodajem balkonska vrata 210dž80 
vakum staklo, Slovenijales. Tel: 060/325-
24-77 i 022/568.

630.

• OSB ploče za podaščavanje krovova. 
Cena296din/m2. Prevoz na adresu kupca. 
Tel: 062/437-236.

• Prodajem parket jasen 600h70, i hrast 
500h62. Tel: 065/81-50-865.

• Na prodaju Motor za Zetor 3 cilindra, 
kompletan , novije generacije. Zetor 
4711, 5011...Tel: 063/858-66-80, 
063/879-73-35.

• Proizvodimo i prodajemo kontejnere za 
rasad povrća i cveća, sa 35 rupa, 60, 66, 
73, 104 i uskoro sa 240. Tel: 062/200-
678.

• Prodajem Moravin rotacioni inkubator 
kapaciteta 16.000 jajeta. Tel: 060/619-
11-60.

• Na prodaju Bosch pumpa za traktor 
Rikard Bencic Rijeka. Neispitana. Mislim 
da je ispravna. Šaljem kurirskom službom 
ili lično preuzimanje. Tel: 064/810-7258.

• Prodajem plasticne cisterne od 1000l. 
cena 75 eura, za vece kolicine dogovor. 
Tel: 062/851-8899.

• Na prodaju cisterna za skladištenje nafte 
od 2000l. Tel: 069/119-5703

• Na prodaju ispravna muzilica, stara 
godinu dana. Tel:  064/466-5090

• Na prodaju nova kanadska prskalica 
za cveće, travu, metalna sa ventilom za 
regulisanje protoka vode. Tel: 063/557-
477.

LIČNI OGLASI

• Momak 47/178/73, crn, zgodan, traži 
iskrenu, zgodnu devojku do 37 godina za 
ozbiljnu vezu, brak, koja ume da voli i da 
želi da bude voljena. Tel: 063/355-653.

• Udovac, 49 godina, želi upoznati žensku 
osobu od 45 do 50 godina radi druženja, 
eventualno braka. Tel: 066/421-739.

• Penzioner bez obaveza 58 godina 
antialkoholičar, materijalno i stambeno 
obezbeđen traži ženu radi  braka do 60 
godina.Tel: 065/455-10-98.

• Tražim ozbiljnu devojku radi druženja i 
braka, prvo SMS. Tel: +38163/893-32-08.

• Udruženje „Moja sreća“ iz Gornjeg 
Milanovca može da upriliči da se devojke 
iz Rusije udaju u Srbiju. Zainteresovani 
javite se na 065/552-43-11.

• Muškarac 49 godina sam, bez roditelja 
traži ženuod 33-40 godina  radi braka i 
porodice. Tel: 064/36-55-896

• Fakultetski obrazovan muškarac, 
situiran sa imanjem, nepušač iz Sremske 
Mitrovice, traži ženu koja može da ima 
porodicu. Tel: 064/542-12-77.

• Tražim ozbiljnu ženu za brak od 25 do 
40 godina. Pekar. Tel: 064/41-386-43

• Tražim ženu za pomoć u kući ili za udaju 
do 70 godina. Tel: 064/55-19-159.

• Tražim ženu za ženidbu koja može da 
ima porodicu. Tel: 022/618-031, 064/504-
03-02 i 064/542-12-77.

• Situiran slobodan muškarac traži 
slobodnu ženu do 45 godina za druženje i 
eventualni brak. Tel: 064/944-12-95.

• Situirani muškarac srednjih godina traži 
žensku osobu do 45 godina radi druženja 
i eventualnog braka. Tel: 065/368-22-21 i 
064/400-38-70.

BESPLATNI  MALI  OGLASI  063/8526-021

1918. novembar 2016.

VOĐENJE KNJIGOVODSTVA 
POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA

KNJIGOVODSTVENA AGENCIJA
"KURIR-2"

Trg Vojvođanskih brigada BB
Sremska Mitrovica, Tel: 063/404-950

OSI GU RAJ TE VA ŠE 
USE VE I PLO DO VE

u kom pa ni ji sa tra di ci jom 
du gom 200 go di na!
Tel: 064/4615-799

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

SREMSKA

POLJOPRIVREDA

SREMSKA

POLJOPRIVREDASREMSKA

POLJOPRIVREDA

• Sa “Sremskom poljoprivredom“ na sremskim poljima, 
farmama i vašim gazdinstvima

• „Sremska poljoprivreda“ svakog drugog petka 
na kioscima i u pretplati na vašu adresu

• Kako da unapredite sopstveni agrobiznis 
– kako do boljih prinosa na vašim poljima, 
kako do profi tabilnog uzgoja na vašim farmama...

• Dragoceni saveti eminentnih stručnjaka, 
samo u vašoj „Sremskoj poljoprivredi“

MARKETING
Tel/fax 022/610-496

Mob:063/8526-021
E-mail:poljoprivreda@sremskenovine.co.rs

MARKETING 
063/8526-021

www.sremskenovine.rs

SREMSKA

POLJOPRIVREDA
AKTUELNOSTI

SAVETI STRUČNJAKA

GAZDINSTVA

POLJOBERZA

MALI OGLASI

Novine 

za savremenu 

poljoprivredu

U PETAK, 7. NOVEMBRA NA KIOSCIMA NOVI BROJ SREMSKE POLJOPRIVREDE !

SREMSKA

POLJOPRIVREDA



Po ro di ca De vić iz Srem ske Mi-
tro vi ce ge ne ra ci ja ma una zad 
ži vi u ovom gra du i ge ne ra ci-

ja ma se ba vi po ljo pri vre dom i ži vi 
od to ga.  De vi ći su bi li ra ta ri i sto ča-
ri, pro iz vo di li su ku ku ruz, pše ni cu, 
še ćer nu re pu, to vi li svi nje ra znih 
ra sa, ali se od pre ne ko li ko go di na 
u do ma ćin stvu Pa je De vi ća ba ve i 
ov čar stvom.

Pa ja, nje go va su pru ga i dva si na, 
od ko jih je je dan ože njen i ima svo-
ju por di cu, po se du ju sta do od 60 
ova ca ra se Il de Frans, a sa mi su ih 
na pra vi li  sta je u eko nom skom de lu 
dvo ri štu ku će u na se lju Ma la Bo sna. 
U tom de lu pla ca ne ma ju mno go ni 
ze le ne tra ve, a ka mo li pa šnjak, ali 
za ovu ra su ova ca is pa ša i ni je po-
treb na, pa su ih za to i na ba vi li. 

Od če ti ri ov ce do sta da

- Na ba vi li smo ov ce od ušte dje vi-
ne. Pr vo smo ku pi li sa mo če ti ri gr la, 
sa da ima mo 60 ova ca. Hra ni mo ih 
od onog što pro iz ve de mo na svo joj 
ze mlji, ta ko nam je i naj i spla ti vi je.  
Il de Frans je tov na ov ca, ne zah te-

va is pust u pa šu, to je štal ska ov ca 
ko ja ima ve li ki rad man me sa – ob-
ja šnja va De vić

Jag nji se dva put go di šnje, baš 
ovih da na je na De vi će voj far mi 
vre me dru gog jag nje nja, pa će bi-
ti pri no va. Ov ca svo je mla do no si 
pet me se ci, tri me se ca ga do ji, a 
ka da se sve sa be re za dve go di ne 
ona se tri pu ta jag nji i tu je nje na 
vred nost. 

Pri ča o ži vo tu i po slu ne mo že bez 
pod se ća nja do ma ći na na sud bi nu 
svo je po ro di ce. Ži vot je sva ko dnev na 
bit ka, a to je i tra di ci ja ove po ro di ce. 
Ka da su se Pa jin otac i stric sšest de-
se tih go di na pro šlog ve ka po de li li, u 
po ro dič noj ku ći ko ja je bi la u Ša-
la ba ri ostao je stric, a otac je se-
bi no vu ku ću na pra vio u mi tro-
vač kom na se lju Ma la Bo sna. Na 
tom me stu u sa da šnjoj Kra ji škoj 
uli ci, ni je bi lo ta da dru gih ku ća. 
Bi lo je to tač no 1959. go di ne. 

Rad za bo lji ži vot

- Us peo je moj otac, iako 
u de o bi ni je do bio ne što ve li-
ko, da se sku ći ra de ći sa jed-

nim pa rom ko nja, vred nim ru ka ma 
čla no va svo je po ro di ce. Us peo je da 
na pra vi ku ću, a po sle je po la ko ku-
po vao šta je do ma ćin stvu bi lo neo-
p hod no.  Mi smo ži ve li dru ga či je, ali 
je bit ka za bo lji ži vot na pre dak na ša 
ka rak te ri sti ka – pri ča Pa ja De vić. 

Po za ni ma nju ko no bar ko ji je 
mo gao da ra di i u Ne mač koj, ali je 
ostao u Srem skoj Mi tro vi ci i ra dio u 
mno gim po zna tim ho te li ma i re sto-
ra ni ma u Sre mu, Pa ja De vić je pri-
stoj no za ra dji vao ali ni je  ola ko tro-
ši lo. Uvek su on i nje go va su pru ga 
šte de li i raz mi šlja li da stvo re ne što 
vi še. I de ca su ima la svo je ušte đe-
vi ne, shva ti li su da je ulo žen no vac 

uvek vre dan i ta ko su se opre de li li 
da na ba ve fran cu ske ov ce.

- Sa da već ima mo sta do. Ne ma-
mo ot ku plji va ča i ne tre ba ju nam 
jer pla si ra mo ov ce na slo bod no. 
Ov ce su nam uma ti če ne, do ma ćin-
stvo je re gi stro va no, ali sub ven ci je 
ni smo do bi li jer ih oče ku je mo od 
sle de će go di ne. Sub ven ci ja ma, ina-
če, ni sam za do vo ljan, sma tram da 
dr ža va po ma že ve li ke, a tre ba da 
po ma že ma le pro iz vo dja če far me re 
ko ji tre ba da oja ča ju i da se upo sle 
– oce nju je Pa ja. 

Za nje ga ni je stvar sa mo ra di ti 
i ima ti već i za ra di ti. Ima sre ću da 
je stal no za po slen, pa ne ži vi sa mo 

od ov čar stva, ali je lo gi ka 
ista. Oko ova ca ima po sla, 
ali za ra de baš ne ma, ali se 
na da da će je bi ti.

Po sla se ne bo je 

- O ov či joj vu ni je di-
sku ta bil na pri ča, svo di se 
na kri mi nal. Pla ća ju je   40 
di na ra ki lo gram, a jed no 
ši ša nje je 200 di na ra. Sve 
sam ra dim za jed no sa čla-

no vi ma po ro di ce. Imam i ma ši nu 
za ši ša nje pa i to sa mi ra di mo, jer 
se ne is pla ti pla ća ti. Jed na ko ži ca 
od jag nje ta Il de Frans, u ran gu je 
Me ri no ov ce, a ko šta 100 di na ra. 
Od to ga ži ve sa mo na kup ci – otvo-
re no ka že Pa ja De vić.

De vi ći dr že i svi nje, pre sve ga 
za svo je po tre be. Sve što se opra-
si u nji ho vom pra si li štu ne pro da ju 
kao pra se već to ve i pla si ra ju kao 
to vlje ni ke. Tu ima ju oko 1.000 di-
na ra pre mi je do dr ža ve, ali i ona 
ka sni. Na ze mlju ko ju po se du ju 
ove go di ne još ni su ni šta do bi li.

Za to su na šli ra ču ni cu da se ju 
ono što tre ba nji ho voj sto ci i to im 
je do ka za no naj i spla ti vi je. 

Ali, za rad na po lji ma tre ba me-
ha ni za ci ja. Ima ju je, ali je pra sta-
ra.  Ser vi si ra na je, re gi stro va na, u 
vo znom sta nju, ali od slu ži la svo je. 
Trak tor je 1973. go di ne, a ni osta-
la me ha ni za ci ja ni je mla dja. A o 
na bav ci no ve sa mo s era zmi šlja i 
od la ze do ne kih bo ljih vre me na.

Ipak Pa ja De vić se ne ža li, a ka-
že da isto mi sle i osta li u nje go-
voj po ro di ci - su pru ga, dva si na, 
sna ja i dvo je unu ča di. Zbog to ga, 
pre sve ga, ka že da su oni sreć na 
po ro di ca. 

Sa svo jim ov ca ma Pa ja De vić 
je uče stvo vao na ma ni fe sta ci ji 
“Srem ski ru čak čo ban ski” u Ba šin-
ci ma gde je la ne do bio pe har za 
sta do ši lje ža di. Od SRP “Za sa vi ca” 
je ta da kao na gra du do bio ma ga-
re. Uče stvo vao je i ove go di ne u 
Ba čin ci ma na is toj ma ni fe sta ci je ali 
je na gra da oti šla dru gom uz ga ji va-
ču. Na gra de ni su to li ko va žne ko li-
ko uve re nje Pa je De vi ća da ra di ono 
što tre ba da ra de pra vi sre mač ki 
do ma ći ni.

 S. Đ. - M. M.

20 18. novembar 2016.
SREMSKA

POLJOPRIVREDA

NA ŠI DO MA ĆI NI

U eko nom skom dvo ri štu po ro di ca Pa je De vi ća odav no ga ji 
sto ku, a od sko ra tu su svo je me sto na šle i ov ce ra se Il de Frans. 
Do ma ćin ih ga ji jer ni su zah tev ne, ne mo ra ju na pa šnjak, a ve o ma 
su kva li tet ne tov ne ov ce 

Il de Frans je fran cu ska me-
sna ta ra sa ova ca, a na sta la je 
ukr šta njem ram bu je ova ca sa 
ov no vi ma ra se le ster. Pr vo bit-
no je bi la po zna ta kao Me ri no 
di šlej, da bi ka sni je pre o vla dao 
da na šnji na ziv po po kra ji ni Il de 
Frans, ko ja se na la zi na se ve ru 
Fran cu ske. To je jed na od naj-
po pu lar ni jih ra sa u Fran cu skoj.

Ova ra sa ova ca pri stu na je 
ši rom Evro pe i sve ta, uklju-
ču ju ći i na šu ze mlju, a na ro-
či to po sle Dru gog svet skog 
ra ta. Il de Frans ko ri sti se za 
ukr šta nje sa do ma ćim po pu-
la ci ja ma.Ra sa je spe ci ja li zo-
va na za pro iz vod nju me sa. 
Ra sa je ra no sta sna i ve o ma 
plod na. Ima ve o ma iz ra že-
na re pro duk tiv na svoj stva.  
Uko li ko se ga ji u od go va ra-
ju ćim uslo vi ma od 100 ova ca 
se u pro se ku do bi je 160 do 
170 jag nja di.

U eko nom skom dvo ri štu po ro di ca Pa je De vi ća odav no ga ji 
sto ku, a od sko ra tu su svo je me sto na šle i ov ce ra se Il de Frans. 
Do ma ćin ih ga ji jer ni su zah tev ne, ne mo ra ju na pa šnjak, a ve o ma 

SREM SKA MI TRO VI CA • PO LJO PRI VRED NO GA ZDINJ STVO PA JE DE VI ĆA

Uz ga ji va či ova ca 
fran cu ske ra se

Ov ce u sta ji ko ju su sa mi sa gra di li

Ka rak te ri sti ke 
ova ca

Pa ja De vić

Vre me no vog jag nje njaHra nje nje ova ca

Ga je svi nje za svo je po tre be
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